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“Cititorii publicaţiei dumnea-
voastră cunosc că prin Hotărârea 
Parlamentului Republicii Moldo-
va a fost aprobată noua compo-
nenţă a Consiliului de adminis-
traţie al CNPF: doi vicepreşedinţi 
– Artur Gherman şi Victor Cap-
tari, doi membri – Aurica Doina 
şi Iurie Filip şi eu în calitate de 
preşedinte.

Actualul vicepreşedinte al 
Consiliului de administraţie, Ar-
tur Gherman a deţinut funcţia 
de consilier al prim-ministrului, 
prim-viceministru al Relaţiilor 
Economice Externe al Republicii 
Moldova. Din 1998 pâna în 2001, 
dl Gherman a exercitat funcţia 
de Preşedinte al Comisiei de Stat 
pentru Piaţa Hârtiilor de Valoare 
a Moldovei, apoi a fost ales de 
Parlament vicepreşedinte al Co-
misiei Naţionale a Valorilor Mo-
biliare. Pe lânga funcţiile de stat, 
dl Gherman a activat şi în secto-
rul privat, în diferite companii 
internaţionale din Elveţia, Rusia, 
Austria, care au dezvoltat afaceri 
în Moldova.

Vicepreşedintele Consiliului 
de administraţie, Victor Captari 
a găsit aplicare cunoştinţelor din 
jurisprudenţă atât în cadrul ac-
tivităţii desfăşurate în organele 
de drept, cât şi în calitatea sa de 
lector universitar, fiind şi doctor 
în filosofie. Ulterior, a exercitat 
funcţiile de consilier al preşedin-
telui Consiliului de administraţie 
al Băncii de Economii din Mol-
dova, director al reprezentanţei 
Băncii de Economii în Germania, 
preşedinte al Băncii Comerciale 
“Bucuria Bank”, vicepreşedinte 
al Comisiei Naţionale a Valorilor 
Mobiliare, consilier al Preşedinte-
lui Republicii Moldova pe proble-
me politice.

Membrul Consiliului de admi-
nistraţie, Aurica Doina, a activat 
în cadrul Departamentului Con-
trol Financiar şi Revizie pe lângă 
Ministerul Finanţelor şi al Curţii 
de Conturi, iar în anul 2007 a fost 
desemnată în calitate de vicepre-
şedinte al primei componenţe a 
noii instituţii create, Megaregu-

Noua componenţă a Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare

Ziarul Capital Market a informat cititorii săi despre 
Hotărârea Parlamentului Republicii Moldova prin care a 
fost aprobată noua componenţă a Consiliului de adminis-
traţie al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare (CNPF). 
În acest context am discutat cu preşedintele CNPF, Mi-
hail Cibotaru şi domnia sa a relatat pentru Capital Mar-
ket despre noii membri ai Consiliului de administrare, 
precum şi despre schimbările în structura CNPF:

Sumarul tranzacţiilor 
bursiere din săptămâna trecută

Volumul tranzacţiilor bursiere în perioada 18 – 22 iulie 2011 a consti-
tuit 3,0 mil. lei. În total, au fost înregistrate 83 de tranzacţii cu acţiunile 
a 18 emitenţi.

Volumul Secţiei Tranzacţiilor Directe a depăşit volumul Secţiei de Bază, 
constituind 2,8 mil. lei.

Ca pachete unice prin intermediul licitaţiilor cu strigare au fost vândute 
acţiunile a 6 emitenţi. Acţiunile BC „Banca Socială” SA continuă să se tran-
zacţioneze la preţul de 300 lei. Au fost realizate 2 pachete de acţiuni „Vinul 
Codrilor” la preţul de 10 lei cu rotaţia totală a capitalului social 36,5% în 
sumă de 1,7 mil. lei.

În cadrul ofertei publice pe piaţa secundară au fost vândute 0,24% din 
acţiunile companiei „Fabrica de Brînzeturi din Soroca” la preţul de 10,26 lei. 
Volumul total al tranzacţiei a constituit 7,6 mii lei.

Volumul Secţiei de Bază a constituit 231,2 mii lei. Preţul de piaţă al acţiu-
nilor BC „Mobiasbancă – Groupe Societe Generale” SA s-a micşorat de la 
139 până la 135 lei. Preţul de piaţă al acţiunilor BC „Moldova-Agroindbank” 
SA a constituit 1200 lei. Semnifi cativ s-a majorat preţul acţiunilor compani-
ei „Tipografi a Ştefan-Vodă” – de la 8 până la 40 lei. Nesemnifi cativ (cu 30 
de bani) a crescut preţul acţiunilor combinatului de panifi caţie din Chişinău 

„Franzeluţa”, constituind 20,3 lei. Săptămâna trecută cele mai tranzacţionate 
au devenit acţiunile societăţii „JLC-Invest” (37 tranzacţii), preţul cărora a 
constituit 0,37 lei per acţiune.

Bursa de Valori a Moldovei

Parlamentul Republicii Moldova 
a adoptat în lectură fi nală un pachet de legi 
elaborate în cadrul procesului “Ghiliotina 2+”

Actele normative au drept scop micşorarea numărului documente-
lor de permis, îmbunătăţirea sferei de afaceri, creşterea atractivităţii 
acesteia pentru investitori. Potrivit Legii cu privire la reglementarea 
căilor de autorizare a activităţii de întreprinzător, instituţiile de stat 
sunt obligate în termen de 10 zile să elibereze documentele care permit 
activitatea de întreprinzător.

Astfel, este prevăzut principiul acordului tacit, adică al înregisrării automate. 
Astfel, dacă în termen de 10 zile instituţia abilitată nu eliberează documente-
le, sau nu prezintă un răspuns de refuz, se consideră că acest document a fost 
eliberat automat. Mai mult ca atât, a fost adoptată şi Legea cu privire la imple-
mentarea principiului “ghişeului unic” în desfăşurarea activităţii de antreprenor. 
Legea eliberează oamenii de afaceri de obligativitatea de a prezenta zeci de acte 
de la alte instituţii.

Ministrul Economiei, Valeriu Lazăr, a menţionat că în toţi aceşti ani organele 
de control şi monitorizare au inventat o mulţime de documente, care nu sunt ne-
apărat necesare pentru antreprenoriat, însă obţinerea lor cere foarte mult timp şi 
bani. Potrivit lui Lazăr, principiul “ghişeului unic” prevede că instituţiile de stat 
vor face schimb intren de informaţii cu privire la o firmă sau alta. De asemenea, 
a fost adoptată legea care prevede micşorarea numărului de documente necesare 
pentru înregistrarea business-ului. Mai mult ca atât, o bună parte din aceste 
documente vor fi eliberate gratuit. Cele mai multe plângeri din partea antrepre-
norilor ţin anume de eliberarea documentelor de permis şi de costul acestora. 
Noile legi vor intra în vigoare în anul 2012. 

Mihail Cibotaru, preşedintele CNPF
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latorul. Dna Aurica Doina a con-
tribuit considerabil la stabilirea 
bazelor de funcţionare a noului 
organ, la determinarea obiec-
tivelor strategice de dezvoltare 
a pieţei financiare nebancare şi 
iniţierea reformelor regulatorii în 
domeniu.

Membrul Consiliului de admi-
nistraţie, Iurie Filip având studi-
ile de matematică şi cibernetică, 
doctoratul în economie a ocupat 
diferite funcţii în diverse dome-
nii: inginer-programator, cerce-
tător ştiinţific, şef al Serviciului 
de Informatică al Parlamentului 
RM, director general al SA “Tri-
ada”, şef al secţiei investiţii al BC 
“Comerţbank” şi manager-şef 
al Companiei de administrare a 
investiţiilor “Manager Capital 
Grup”.

După cum vedeţi, toţi membrii 
Consiliului de administraţie au 
o experienţă bogată în domeniul 
economiei, fiind personalităţi no-

torii în rândul participanţilor pie-
ţei financiare nebancare.

Deoarece autoritatea CNPF se 
extinde asupra pieţei asigurări-
lor, pieţei valorilor mobiliare şi 
a sectorului de microfinanţare, 
repartizarea atrubuţiilor de bază 
funcţionale ale vicepreşedinţilor 
şi membrilor Consiliului de admi-
nistraţie a avut loc în următorul 
mod: Artur Gherman va patrona 
activitatea în domeniul dezvol-
tării strategice şi al asigurărilor, 
Victor Captari – asistenţa juridică 
şi administrativă, Aurica Doina 
– domeniul valorilor mobiliare şi 
Iurie Filip – plasamentele colecti-
ve şi microfinanţarea.

Indiscutabil, cunoştinţele şi ex-
perienţa componenţei noi a Con-
siliului de administraţie vor oferi 
posibilitatea de a promova în con-
tinuare politicile de dezvoltare a 
pieţei financiare nebancare şi re-
formele în domeniu. La 3 martie 
2011 Parlamentul Republicii Mol-
dova a aprobat Strategia de dez-
voltare a pieţei financiare neban-

care pe anii 2011-2014 şi Planul 
de acţiuni pentru implementarea 
acestei Strategii. În conformitate 
cu prerogativele Strategiei, ne-am 
propus să armonizăm cadrul legal 
naţional în domeniu la standarde-
le şi practicile aplicate pe pieţele 
dezvoltate şi asigurarea tranziţiei 
spre o piaţă sigură şi eficientă.

În prezent promovăm proiectul 
Legii privind piaţa de capital, el 
fiind prezentat Guvernului Repu-
blicii Moldova, finalizăm elabo-
rarea proiectului Legii cu privire 
la organizaţiile de microfinanţa-
re, iar proiectele Legii cu privire 
la fondurile de pensii facultative 
şi Legii cu privire la Comisia Na-
ţională a Pieţei Financiare au tre-
cut deja procesul de consultare cu 
autorităţile şi părţile interesate.

Reglementările promovate pe 
piaţa valorilor mobiliare vizează 
o reformă complexă în domeniu, 
fiind transpuse normele acquis-
lui comunitar şi preluate cele mai 
avansate practici în domeniu. Aş-
teptările noastre sunt orientate spre 

redefinirea rolului pieţei de capital 
în Republica Moldova şi crearea 
condiţiilor optime de dezvoltare. 
Proiectul reglementează activita-
tea societăţilor de investiţii, a or-
ganismelor de plasament colectiv, 
funcţionarea sistemelor alternative 
de tranzacţionare şi constituirea 
Fondului de compensare a inves-
titorilor. La capitolul protecţiei 
investitorilor se includ exigenţe 
mai dure faţă de dezvăluirea in-
formaţiei şi asigurarea transparen-
ţei, contracararea manipulărilor şi 
abuzului pe piaţa de capital.

În contextul dezvoltării inves-
titorilor instituţionali, reglemen-
tările cu privire la fondurile de 
pensii facultative, oferă mai mul-
te opţiuni pentru apariţia acestor 
entităţi şi a deciziilor de investiţie 
a acestora, precum şi o protecţie 
mai mare a intereselor beneficia-
rilor acestor servicii.

Dacă e să ne referim la pia-
ţa asigurărilor, menţionez că un 
proiect ce vizează modificarea a 
două acte legislative de bază din 

Noua componenţă a Comisiei 
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domeniu: Legea “Cu privire la 
asigurări” şi Legea “Cu privire la 
asigurarea obligatorie de răspun-
dere civilă pentru pagube produse 
de autovehicule” se examinează 
în prezent în comisiile parlamen-
tare. Modificările date au drept 
obiectiv susţinerea dezvoltării şi 
evoluţiei pieţei interne a servici-
ilor de asigurare, sporirea calităţii 
produselor şi serviciilor de asigu-
rare şi asigurărea unui nivel mai 
înalt al protecţiei consumatorilor.

Cât priveşte reformele în dome-
niul de activitate a organizaţiilor 
de microfinanţare aş sublinia, că 
actualmente CNPF doar monito-
rizează activitatea organizaţiilor 
din acest domeniu, iar dezvolta-
rea, în ultimii ani, a sectorului 
dat, apariţia mai multor entităţi 
ce practică activitatea de microfi-
nanţare, oferirea unei game largi 
de servicii, inclusiv servicii ce vi-
zează creditarea ipotecară, creea-
ză premise în vederea introducerii 
unor noi reglementări orientate 
spre asigurarea protecţiei bene-
ficiarilor de produse de microfi-
nanţare. Noile reglementări vor 
fi orientate spre aplicarea proce-
durilor bazate pe estimarea gra-
dului de risc, inclusiv cerinţe de 
clasificare a creditelor şi formare 
a provizioanelor pentru pierderi, 
referindu-se şi la mecanismul de 
protecţie a beneficiarilor de pro-
duse de microfinanţare.”

 În cadrul şedinţei ordinare a Consiliu-
lui de administraţie al Comisiei Naţionale 
a Pieţei Financiare din 19 iulie 2011 au fost 
aprobate rezultatele controlului privind res-
pectarea legislaţiei în domeniul asociaţiilor 
de economii şi împrumut de către A.E.Î. 
„VORNICENI”, fiind iniţiată procedura de 
tragere la răspundere contravenţională a di-
rectorului executiv al A.E.Î. “VORNICENI”, 
Constantin COSTIN, fiind prescris adminis-
tratorilor asociaţiei întreprinderea măsurilor 
privind înlăturarea încălcărilor reflectate în 
actul de control şi respectarea necondiţiona-
tă a prevederilor actelor legislative şi norma-
tive. A.E.Î. “VORNICENI” va informa lunar 
Comisia Naţională a Pieţei Financiare despre 
măsurile întreprinse.

Consiliul de administraţie al CNPF a 
aprobat reperfectarea licenţei Societăţii pe 
acţiuni „F. O. N. D. – Administrator Fiduci-
ar” pentru dreptul de a desfăşura activitate 
profesionistă pe piaţa valorilor mobiliare – 
de administrare fiduciară a investiţiilor ca 
activitate de bază cu activitate conexă de 
consulting investiţional, în urma modificării 
adresei juridice din: mun. Chişinău, str. Rus-
so Alecu, 1 în: mun. Chişinău, str. Zelinski 
N., 7.

Totodată membrii Consiliului de adminis-
traţie al Comisiei Naţionale a Pieţei Financi-
are au decis efectuarea controalelor privind 
respectarea legislaţiei în domeniul asociaţii-
lor de economii şi împrumut de către A.E.Î. 
„FINCORDAN”, A.E.Î. „BANI-GARA-
PRIM”, A.E.Î. „ECOCRED-DÎNGENI” şi 
A.E.Î. „BĂLĂUREŞTI” pentru perioada de 
activitate 01.01.2009 – 30.06.2011.

Consiliul de administraţie al CNPF a apro-
bat înregistrarea prospectului ofertei publice 
a valorilor mobiliare pe piaţa secundară de 
preluare obligatorie, iniţiată de ofertantul În-
treprinderea Mixtă „PRIM ACORD” S.R.L., 
obiectul căreia îl constituie procurarea a 140 
717 acţiuni ordinare nominative emise de 
Societatea pe acţiuni „Fabrica de fermentare 
a tutunului Floreşti” la preţul de 0,95 lei per 
acţiune, cu termen de acţiune de 30 de zile 
din data anunţării.

În cadrul aceleiaşi şedinţe ordinare, Con-
siliul de administraţie al Comisiei Naţionale 
a Pieţei Financiare a aprobat înregistrarea în 

Registrul de stat al valorilor mobiliare a:
– valorilor mobiliare conform dării de 

seamă privind rezultatele emisiunii supli-
mentare de acţiuni ale: S.A. „BS-LEASING 
GRUP” în sumă de 2 000 000 lei din contul 
mijloacelor băneşti. Societatea are înregistrat 
un capital social în mărime de 5 000 000 lei, 
divizat în 50 000 acţiuni ordinare nominati-
ve de clasa I cu VN – 100 lei. După majorare, 
capitalul social va constitui 7 000 000 lei, di-
vizat în 70 000 acţiuni ordinare nominative 
de clasa I cu VN – 100 lei;

– valorilor mobiliare conform dării de sea-
mă privind rezultatele emisiunii suplimenta-
re de acţiuni ale S.A.., DRUMURI -TARA-
CLIA” în sumă de 2 872 540 lei din contul 
mijloacelor nebăneşti. Societatea are înregis-
trat un capital social în mărime de 2 453 760 
lei, divizat în 245 376 actiuni de clasa I cu 
VN – 10 lei. După majorare, capitalul social 
va constitui 5 326 300 lei, divizat în 532 630 
acţiuni ordinare nominative de aceeaşi clasă 
cu VN – 10 lei;

– valorilor mobiliare conform dării de sea-
mă privind rezultatele emisiunii suplimenta-
re de acţiuni ale S.A. „DRUMURI CAHUL” 
în sumă de 4 706 040 lei din contul mijloace-
lor nebăneşti. Societatea are un capital social 
în mărime de 1 636 290 lei, divizat în 163 
629 de acţiuni cu VN – 10 lei. După majora-
re, capitalul social va constitui 6 342 330 lei, 
divizat în 634 233 acţiuni ordinare nominati-
ve de aceeaşi clasă cu VN – 10 lei;

– valorilor mobiliare conform dării de 
seamă privind rezultatele emisiunii supli-
mentare de acţiuni ale S.A. “DRUMURI-
CANTEMIR” în sumă de 4 228 840 lei din 
contul mijloacelor nebăneşti. Societatea are 
un capital social în mărime de 1369 000 lei, 
divizat în 136 900 de acţiuni cu VN – 10 lei. 
După majorare, capitalul social va constitui 
5 597 840 lei, divizat în 559 784 acţiuni ordi-
nare nominative de aceeaşi clasă cu VN – 10 
lei;

– valorilor mobiliare conform dării de 
seamă privind rezultatele emisiunii supli-
mentare de acţiuni ale S.A. “DRUMURI-
HÎNCEŞTIa în sumă de 2 857 350 lei din 
contul mijloacelor nebăneşti. Societatea are 
înregistrat un capital social în mărime de 5 
462 700 lei, divizat în 546 270 acţiuni ordi-

nare nominative de cl. I cu VN – 10 lei. După 
majorare, capitalul social va constitui 8 320 
050 lei, divizat în 832 005 acţiuni ordinare 
nominative cu VN – 10 lei;

– valorilor mobiliare conform dării de 
seamă privind rezultatele emisiunii supli-
mentare de acţiuni ale S.A. “PROMSTROI-
GRUP” în sumă de 2 300 000 lei din contul 
mijloacelor băneşti şi convertirea datoriilor 
creditoriale. Societatea are înregistrat un ca-
pital social în mărime de 9 171 290 lei, divi-
zat în 917 129 acţiuni ordinare nominative de 
cl. I cu VN – 10 lei. După majorare, capitalul 
social va constitui 11 471 290 lei, divizat 1 
147 129 acţiuni ordinare nominative cu VN 
– 10 lei.

Totodată Consiliul de administraţie al Co-
misiei Naţionale a Pieţei Financiare a decis în-
registrarea în Registrul de stat al valorilor mo-
biliare a reducereii capitalului social al S.A. 
“CRISTINA-30” prin anularea a 35 058 acţi-
uni de tezaur. Capitalul social al S.A. ”CRIS-
TINA-30” până la reorganizare constituia 227 
208 lei divizat în 113 604 acţiuni ordinare no-
minative cu valoarea nominală – 2 lei.

După reducere, capitalul social al societă-
ţii va constitui 157 092 lei divizat în 78 546 
acţiuni ordinare nominative cu valoarea no-
minală 2 lei.

Consiliul de administraţie al CNPF a au-
torizat reorganizarea Societăţii pe acţiuni 
„MAPT” prin transformare în societate cu 
răspundere limitată.

În cadrul aceleiaşi şedinţe ordinare a Con-
siliului de administraţie al Comisiei Naţio-
nale a Pieţei Financiare au fost examinate 
rezultatele controalelor vizând respectarea 
legislaţiei privind protecţia consumatorului 
la instrumentarea dosarelor de daună de către 
Societatea de Asigurări şi Reasigurări ”DO-
NARIS GROUP” S.A., Compania Mixtă de 
Asigurări ”EXIM-ASINT”S.A., Compania 
de Asigurări ”GARANŢIE” S.A., Societatea 
de Asigurări ”MOLDCARGO” S.R.L., fiind 
aprobată hotărârea de a sancţiona societăţile 
în cauză, şi prescrisă conducerii lor respec-
tarea necondiţionată a prevederilor actelor 
legislative şi normative, precum şi înlătura-
rea tuturor încălcărilor. Despre executarea 
hotărârii se va informa Comisia Naţională a 
Pieţei Financiare în termen de o lună.

Consiliul de administraţie al CNPF a 
avizat înregistrarea de stat a modificărilor 
operate în documentele de constituire şi în 
datele Societăţii de Asigurări „MOLDCAR-
GO” S.R.L., înscrise în Registrul de stat al 
persoanelor juridice privind majorarea capi-
talului social de la 24 108 400,00 lei, la 26 
066 400,00 lei.

De asemenea, Consiliul de administraţie 
al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare a 
acceptat reperfectarea licenţei Societăţii de 
asigurări „ACORD GRUP” S.R.L., eliberată 
la 29 decembrie 2007 pe termen nelimitat, 
pentru dreptul de a desfăşura activitate în 
domeniul asigurărilor generale, prin inclu-
derea unor noi condiţii de asigurare la Cla-
sa 2 Asigurările de sănătate – condiţiile de 
asigurare facultativă de sănătate şi Clasa 10 
Asigurările de răspundere civilă auto – con-
diţiile de asigurare facultativă a răspunderii 
civile a transportatorului şi expeditorului;

– licenţei Companiei de Asigurare 
“TRANSELIT” S.R.L. eliberată la 21 ianu-
arie 2011, pentru dreptul de a desfăşura ac-
tivitatea în domeniul asigurărilor (asigurări 
generale), prin includerea unei subdiviziuni 
separate noi a companiei amplasată pe adre-
sa: or. Donduşeni, str. Feroviarilor, 4.;

– licenţei Brokerului de Asigurare “BRO-
KER EXPERT” S.R.L. pentru dreptul de a 
desfăşura activitatea de intermediere în asi-
gurări şi reasigurări a brokerului, eliberată la 
30 aprilie 2008, prin includerea în anexa la 
licenţă a unei subdiviziuni separate noi am-
plasată pe adresa: mun. Bălţi, str. Strii, 17A.

– licenţele Întreprinderii Mixte Compania 
de Asigurări “GRAWE CARAT ASIGU-
RĂRI” S.A. eliberată la 09 decembrie 2008 
pentru dreptul de a desfăşura activitate în 
domeniul asigurări de viaţă; eliberată la 05 
ianuarie 2007 pentru dreptul de a desfăşura 
activitate în domeniul asigurări obligatorii; 
eliberată la 05 ianuarie 2007 pentru dreptul 
de a desfăşura activitate în domeniul asigu-
rări de bunuri; eliberată la 30 august 2006 
pentru dreptul de a desfăşura activitate în 
domeniul asigurări de persoane, prin inclu-
derea subdiviziunii separate a companiei, 
după cum urmează: mun. Chişinău, str. Co-
lumna, 86;

– licenţa Brokerului de Asigurare-Reasi-
gurare “PREMIUM BROKER” S.R.L., eli-
berată la 30 martie 2010 pentru dreptul de 
a desfăşura activitatea de intermediere în 
asigurări şi reasigurări a brokerului, prin 
includerea unei noi adrese de desfăşurare a 
activităţii licenţiate: mun. Chişinău, bd. C. 
Negruzzi, 10.
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Telefonul de încredere
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Aviz CNPF
Întru asigurarea respectării prevederilor art.6 din Legea nr.192-XIV din 

12.11.1998 „Privind Comisia Naţională a Pieţei Financiare”, Comisia Naţională 
a Pieţei Financiare comunică rechizitele bancare pe care urmează să fi e 
transferate taxele şi plăţile regulatorii de funcţionare:

Cod fi scal 1007601001293; BC “Victoriabank” SA Filiala nr.11; Codul 
băncii VICBMD2X883; Cont bancar 2251311138

Ca soluţie, autorii proiectului de 
lege propun reducerea datoriei “In-
vestprivatbank” S.A. faţă de Banca 
de Economii S.A. cu 48,1 mil. lei 
din fondurile care urmează să fie 
transferate din Fondul de garantare 
a depozitelor în sistemul bancar.

Mai mult ca atât, Ministerul Fi-
nanţelor va emite şi transmite Băn-
cii de Economii S.A. obligaţiuni de 
stat în sumă de până la 436,9 mii. 
lei, valoare nominală, la rata fixă 
a dobânzii de 0,01 la sută, anual. 
Obligaţiunile de stat vor fi răscum-
părate în rate trimestriale până la 
30 decembrie 2015, conform unui 
grafic stabilit de către părţi. Se 
preconizează, că în anul 2011 de 
la Banca de Economii S.A. vor fi 
răscumpărate obligaţiunile de stat 
în sumă de 64,3 mii. lei, iar în pe-
rioada 2012-2015 – în sumă de 93,1 
mii. lei anual. Condiţiile de emisiu-
ne şi răscumpărare a obligaţiunilor 
de stat se stabilesc în acordul din-
tre Ministerul Finanţelor, Banca de 
Economii S.A. şi Banca Naţională a 
Moldovei.

Întru restabilirea mijloacelor bu-
getare dezafectate pentru răscum-
părarea de la Banca de Economii 
S.A. a obligaţiunilor de stat, pentru 
perioada 2011-2014, băncile co-
merciale vor achita o taxă specială 
anuală pentru asigurarea stabilităţii 
financiare (în continuare – taxa spe-
cială), până la acumularea sumei de 
100,0 mii. lei, după cum urmează:

• pentru perioada 2011-2013 – în 
mărime de 0,12% din suma totală a 
depozitelor personale, înregistrate 
în bilanţurile băncilor la situaţia din 
31 decembrie a fiecărui an;

• pentru anul 2014 – taxa specială 
va constitui diferenţa dintre suma de 
100 mii lei şi suma acumulărilor din 

taxa specială pentru 
perioada 2011-2013 
raportată la suma to-
tală a depozitelor per-
sonale, înregistrate în 
bilanţurile băncilor 
la situaţia din 31 de-
cembrie 2014.

Suma de 337,4 mil. 
lei va fi restabilită în buget din con-
tul vânzării bunurilor „Investpri-
vatbank”

Cum va fi aplicat acest lucru în 
practică, este greu de spus, deoa-
rece chiar autorii proiectului recu-
nosc că „procesul de valorificare a 
activelor „Investprivatbank” este de 
durată, iar aflarea în bilanţul Băncii 
de Economii S.A. a datoriei respec-
tive are un impact negativ asupra 
indicatorilor financiari ai Băncii de 
Economii S.A. ”.

Între timp, ca urmare a falimen-
tului “Investprivatbank”, într-o “si-
tuaţie dificilă” se află nu doar Ban-
ca de Economii. În ultimii ani, nu se 
vorbeşte deloc despre faptul că până 
acum agenţii economici nu au pri-
mit resursele lor financiare, de pe 
conturile bancare şi depozitele de-
ţinute la „Investprivatbank”. Nu se 
ştie nimic despre resursele pe care 
ar fi trebuit să le primească acţiona-
rii fondurilor de investiţii lichidate, 
fiind şi aceştia într-un număr mare. 
Reieşind din proiectul propus, se 
pare că aceste categorii de persoa-
ne nu pot miza pe despăgubiri de 
la Fondul de garantare a depozite-
lor în sistemul bancar, deci nu este 
clar, cu ce se vor alege acestea după 
vânzarea bunurilor ce au aparţinut 
“Investprivatbank”, deoarece, ca 
şi odinioară, toate încasările vor fi 
făcute pe conturile Băncii de Eco-
nomii.

În afară de aceasta, încă nu s-a 
dat răspuns la întrebarea: cum s-a 
întâmplat că BNM, “chipurile”, 
nu a putut anticipa falimentul? De 
ce agenţii economici până la retra-
gerea licenţei băncii nu au putut 
retrage banii nu doar din depozi-
te, dar chiar şi de pe conturi? Care 
este eficienţa lucrului lichidatorilor, 
care sunt foarte greu de găsit pentru 
a obţine de la ei informaţii despre 
procesul de falimentare? Iar acestea 
sunt doar o parte din întrebările ră-
mase fără răspuns.

Actualul şef al Băncii Naţionale 
susţine că această problemă i-a ră-
mas ca “moştenire”, dar în imedi-
ata sa apropiere sunt cel puţin doi 
vicepreşedinţi, care au participat la 
“procesul decizional”. Deponenţi-
lor „Investprivatbank” li se spune 
că aceştia trebuiau să evaluieze 
riscurile corect, deoarece activi-
tatea bancară, de asemenea, este 
un business care depinde de mai 
mulţi factori. În această ordine de 
idei, merită de menţionat că în acel 
moment, cifrele oficiale ale “In-
vestprivatbank” arătau pe fundalul 
indicatorilor similari ai altor bănci 
mult mai fiabile, însă nu erau reale. 
Dar oare monitorizarea activităţii 
bancare o fac oameni obişnuiţi sau 
este obligaţia autorităţii de regle-
mentare, adică a Băncii Naţionale 
a Moldovei?

Ghenadie TUDOREANU

Acestea sunt datele unei analize a nivelului tari-
fului pentru energia electrică achitat de populaţia 
din ţările Europei, analiză care a fost publicată de 
Centrul analizelor economice “RIA – Analitica”. 
Potrivit ratingului, Republica Moldova ocupă locul 
8 din coada listei după preţul energiei electrice. 

Costul 1 kW/h de energie electrică constituie 3,71 
ruble ruseşti. Totodată, potrivit experţilor, în Moldova 
energia electrică este mai scumpă decât în Bulgaria, care 
este ţară europeană locul 7 de la coadă), unde pentru 1 
kW/h populaţia achită 3,4 ruble, sau decât în Bosnia şi 
Hertegovina (locul 6) – 2,99 ruble pentru 1 kW/h.

Printre primele cinci ţări cu cea mai ieftină energie 
electrică, lider este Ucraina – 0,98 ruble, iar locurile 2 
şi 3 sunt ocupate de Belarus – 1,01 ruble şi, respectiv, 
Kazahstan – 1,7 ruble pentru un kW/h. Locul 4 este 
ocupat de Armenia – 1,9 ruble, iar Rusia încheie ratin-

gul primelor cinci ţări. Cea mai scumpă energie elec-
trică este consumată de locuitorii din Danemarka – în 
mediu 11 ruble ruseşti. De asemenea, în primele cinci 
ţări cu cea mai scumpă energie electrică se mai înscriu 
Germania – 9,9 ruble pentru un kW/h, Cipru – 8,2 ru-
ble, Belgia – 8,01 ruble şi Suedia – 7,94 rublw.

Raportul mai demonstrează că de cele mai dese ori 
preţul energiei electrice nu are legătură cu faptul dacă 
are sau nu ţara dată resurse energetice proprii. În mare 
parte, acestea sunt dictate de politicile economice de 
stat. Ratingul statelor europene a fost elaborat în baza 
aprecierii costului energiei electrice pentru populaţie 
şi în baza datelor comitetului de statistică şi ale orga-
nelor de control din aceste ţări. Calculul preţului s-a 
facut în baza convertirii valutei locale în ruble ruseşti, 
la cursul oficial al Băncii Centrale a Rusiei.

InfoMarket

FMI a publicat Memorandumul 
suplimentar cu privire la politicile 
fi nanciare şi economice ale Guvernului 
şi Băncii Naţionale a Moldovei

Într-o scrisoare adresată conducerii Fondului, autorită-
ţile moldoveneşti accentuează că programul susţinut de 
FMI are un rol decisiv în reabilitarea stabilităţii în Repu-
blica Moldova. Datorită faptului că în 2010 creşterea eco-
nomică a fost mai mare decât cea prognozată, volumul 
PIB a revenit la nivelul de până la criză. Tempoul infl aţiei 
este ţinut sub control, iar defi citul bugetului s-a redus 
considerabil.

Aceste rezultate au fost obţinute în pofi da situaţiei precare din 
economie; pentru corectările bugetar-fi scale şi pentru cooperare în 
stimularea creşterii exportului sunt necesare reforme structurale con-
siderabile; odată cu creşterea preţurilor internaţionale la produsele 
ali mentare şi la resursele energetice se va relua presiunea infl aţionis-
tă; crearea locurilor de muncă stagnează, iar nivelul şomajului depă-
şeste situaţia de până la criză.

De asemenea, se accentuează că aplicarea programului decur-
ge normal, iar Guvernul moldovean va continua implementarea 
reformelor care au fost coordonate cu FMI. În viitorul apropiat, 
o atenţie deosebită va fi acordată pentru susţinerea tempouri-
lor corectărilor bugetare; diminuarea presiunii inflaţioniste; con-
solidarea sectorului bancar; restructurarea sectorului energetic; 
implementarea reformei în educaţie şi alte reforme structurale 
privind susţinerea reorientării Moldovei pentru stimularea creş-
terii exporturilor.

InfoMarket

Moldova intră în topul primelor zece ţări cu cea mai 
ieftină energie electrică la fi nele primului semestru curent

“Investprivatbank”, 
din nou pe ordinea de zi
În contextul falimentării “Investprivatbank”, 
statul oferă o soluţie exclusiv în interesul băncii sale

Pe parcursul acestei săptămâni, parlamentarii 
ar putea discuta un proiect de lege privind unele 
măsuri menite să asigure stabilitatea financiară. 
Acest document, elaborat de guvern, are scopul 
de a oferi asistenţă financiară băncii comercia-
le Banca de Economii S.A., în care statul deţine 
pachetul majoritar de acţiuni. Necesitatea acestui 
suport poate fi explicată prin faptul că pentru in-
stituţia financiară menţionată mai sus este greu 
să-şi asume sarcinile care îi sunt atribuite în le-
gătură cu falimentarea “Investprivatbank” SA, şi 
anume, de a plăti împrumutul obţinut de la Banca 
Naţională pentru achitarea depozitelor persoane-
lor fizice care au deţinut conturi bancare în ban-
ca falimentată.
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– Vă rog să-mi spuneţi care 
este situaţia actuală în Republica 
Moldova pe piaţa de import a au-
toturismelor şi ce tendinţe există 
în domeniu?

– În linii generale, piaţa de im-
port a automobilelor este marcată 
de o situaţie dificilă. Pe de o parte, 
înregistrăm vânzări tot mai reduse 
ale autoturismelor noi, pe de altă 
parte, asistăm la o majorare a ac-
cizelor la import. Mai există şi pro-
blema câtorva mii de automobile 
importate cu termenul de exploata-
re mai mare de 7 ani, situaţie care 
nu a fost prevăzută de iniţiativa le-
gislativă. Actualmente, legea per-
mite introducerea şi scoaterea lor 
din ţară, însă până la 04.04.2011 
nu prevedea termenul exact în care 
aceste automobile sunt obligate să 
părăsească RM. Astfel, cei care 
profită de lacuna în lege au reuşit 
să importe mai multe mii de uni-
tăţi, unele dintre acestea având ter-
menul de exploatare de până la 25 
de ani.

Aceste automobile nu sunt su-
puse controlului tehnic, deţinăto-
rii lor nu achită taxele rutiere şi 
nu sunt procurate poliţe de asigu-
rare obligatorie auto. Ultimul as-
pect are inf luenţă directă asupra 
securităţii traficului rutier. Vreau 
să remarc că în 2010 numărul 
persoanelor decedate în urma ac-
cidentelor rutiere din Moldova a 
fost de aproximativ 500 şi a rămas 
la nivelul anului 2002, deşi Minis-
terul Transporturilor a semnat un 
angajament la Conferinţa Euro-
peană a Miniştrilor de Transport 
privind reducerea acestui număr 
cu 50%, obligaţie care nu a fost 
respectată.

În acest an Republica Moldova 
a luat un alt angajament, similar 
cu cel precedent, cu denumirea 
„Deceniul de Acţiune pentru Si-
guranţa Rutieră 2011- 2020”. Din 
păcate, până în prezent, în acest 
an, indicatorul se menţine la ace-
laşi nivel.

– În toţi aceşti ani oare nu s-a 
format un club al oamenilor care 
preferă să-şi procure automobile 
noi?

– În ţară avem un număr destul 
de mare de oameni care dispun de 
bani suficienţi pentru a-şi procura 
automobile noi, de altfel, toţi cei 
care se respectă procedează astfel. 
De exemplu, în 2008 au fost cum-
părate peste 12 mii de automobile 
noi, în 2009 – aproximativ 7 mii. 
Însă ritmul de creştere a vânzărilor 
înregistrat până la 2008, a fost es-
tompat de criza economico-finan-
ciară. De asemenea, majorarea ac-
cizelor la import a avut o influenţă 
considerabilă, mai ales dacă se ia în 
calcul preţul majorat cu 3-7 mii de 
euro pentru automobilele procurate 
în ţară, comparativ cu preţul de pe 
piaţa externă.

Până la urmă, importatorii autori-
zaţi care activează de mai mult timp 
pe piaţa din republică, fac un com-
promis cu cumpărătorii şi le oferă 
acestora o reducere.

– În acest an, accizele urmează 
a fi iarăşi majorate?

– Într-adevăr, Guvernul a venit 
cu o astfel de iniţiativă. În opinia 
AIAA, pe de o parte, se doresc 
contribuţii cât mai semnificative la 
bugetul de stat, pe de altă parte vân-
zările de automobile scad odată cu 
majorarea accizelor.

– Care este volumul impozitelor 
din vânzările de automobile achi-
tate la bugetul de stat în perioada 
2008-2010?

– Datele oficiale indică o descreş-
tere cu 70 mil. lei în 2010, compa-
rativ cu anul 2009, ca rezultat al 
majorării accizelor la importul de 
automobile.

– Înţeleg că şi taxa OSAGO este 
un factor important. Se prevăd 
careva tendinţe de majorare sau 
diminuare a acesteia?

– Deocamdată, se discută la 
acest subiect. Sunt persoane care 
doresc o majorare a cotei, dar nu 
acest lucru e cel mai stringent 

În cadrul 
Programului 
PARE 1+1 au fost 
deja semnate 49 
de acorduri pentru 
investiţii în sumă 
de 23,77 mil. lei

Serviciul de presă al Minis-
terului Economiei susţine că 
acest lucru a fost discutat în 
cadrul şedinţei Consiliului de 
Coordonare al Organizaţiei 
pentru Dezvoltarea Secto-
rului Întreprinderilor Mici şi 
Mijlocii (ODIMM), unde a fost 
analizată activitatea ODIMM 
în anul 2010 şi prima jumăta-
te a anului 2011.

În cadrul şedinţei a fost prezentat 
raportul pentru perioada de refe-
rinţă a indicatorilor de performanţă 
şi utilizarea mijloacelor fi nanciare 
alocate pentru susţinerea sectoru-
lui întreprinderilor mici şi mijlocii, şi 
impactul proiectelor de susţinere 
a Întreprinderilor Mici şi Mijlocii pe 
care le are în gestiune ODIMM.

De asemenea, în cadrul şedinţei 
s-a menţionat că în cadrul Progra-
mului de Atragere a Remitenţelor 
în Economie „PARE 1+1”, ODIMM 
a semnat 49 Contracte de fi nan-
ţare nerambursabilă, care vizează 
investiţii în sumă totală de 23,77 
mil. lei, inclusiv 14,93 mil. lei – re-
mitenţe şi 8,84 mil. lei – fi nanţare 
nerambursabilă PARE 1+1.

Programul pilot a fost lansat în 
noiembrie 2010. Acesta are drept 
scop atragerea banilor migranţilor 
în economia ţării, prin acordarea 
informaţiilor necesare, consultări 
şi susţinere administrativă pentru 
lansarea afacerilor, precum şi 
pentru confi nanţarea proiectelor lor 
investiţionale. PARE presupune că 
pentru fi ecare leu câştigat de mi-
granţi sau rudele lor de gradul întâi, 
statul va acorda un leu în condiţiile 
în care aceşti bani vor fi  îndreptaţi 
spre crearea sau dezvoltarea între-
prinderilor cu capital privat.

O analiză a demonstrat că în mare 
parte prin intermediul programului 
PARE banii sunt investiţi în agricul-
tură, viticultură, apicultură, creştrea 
animalelor, industria alimentară şi 
de prelucrare forestieră, servicii 
medicale şi agro-turistice. Până în 
prezent banii migranţilor au fost 
investiţi în localităţile Anenii Noi, 
Briceni, Cahul, Cantemir, Călăraşi, 
Căuşeni, Cimişlia, Dubăsari, Glo-
deni, Hânceşti, Ialoveni, Nisporeni, 
Orhei, Râşcani, Străşeni, Şoldă-
neşti, Ungheni şi Chişinău. Aceeaşi 
analiză a arătat că cea mai mare 
parte a migranţilor, care au decis 
să investească banii câştigaţi peste 
hotare, au muncit în ţările UE, CSI 
şi SUA (24 de state).

Cea mai mare parte a banilor a 
venit din Italia – 50%, Marea Bri-
tanie – 12 la sută, Portugalia şi 
Rusia – câte 10 la sută, iar restul 
din ţări ca Franţa, Canada, Spania, 
Israel, Irak, Coreea de Sud, Ger-
mania, Irlanda etc. Circa 50 la sută 
din participanţii la Programul PARE 
1+1 sunt migranţi, care au revenit 
în ţară cu gândul să-şi lanseze o 
afacere, 19 la sută dintre aceştia 
au copii, iar 12 la sută – au decis 
să investească banii câştigati de 
soţii sau soţiile lor.

InfoMarket

Constantin BERESTEANU:

„Majorarea repetată a accizelor 
este o măsură de politică fi scală 
bună, dar nu şi o strategie efi cientă”

Importul de automobile este considerat unul dintre princi-
palele impulsuri pentru dezvoltarea pieţei de leasing şi asi-
gurări auto. Recent, pe acest segment s-au înregistrat unele 
modificări legislative. Despre repercusiunile pe care le au 
acestea asupra importului de automobile şi despre tendinţe-
le actuale pe piaţa auto am dialogat cu Directorul Asociaţiei 
Importatorilor de Automobile Autorizaţi (AIAA), Constan-
tin Beresteanu, doctor în economie.

acum. Oricum, suma este una 
mare, formată sub presiunea taxe-
lor de asigurare şi a preţului ma-
jorat la carburanţi. Poziţia AIAA 
este una clară în această privinţă 
– avem preţuri nejustificate la car-
buranţi. În opinia noastră, preţul 
real nu ar trebui să depăşească 14 
lei per litru de benzină şi motori-
nă, dar nu 16-17 lei, cât e la ora 
actuală. Comparativ cu ţări pre-
cum Ucraina, Bulgaria, Belarus, 
media preţului de comercializare 
a carburanţilor pe piaţa din Repu-
blica Moldova este una destul de 
mare. În spaţiul CSI, cel mai mic 
preţ este în Kazahstan, urmat de 
Fedraţia Rusă şi Belarus. În ţara 
vecină, România, preţul este ceva 
mai mare, însă calculul se face 
după alte cerinţe.

– Ştiu că AIAA, de rând cu 
compania „Daac-Hermes” a in-
sistat asupra distribuirii pe piaţa 
din R. Moldova a carburanţilor 
mai calitativi?

– Conform datelor prezentate de 
Serviciul de Standardizare şi Me-
trologie, calitatea carburanţilor s-a 
îmbunătăţit considerabil în ultima 
perioadă. Cu câţiva ani în urmă, 
chiar şi carburanţii deasel erau ne-
calitativi. Am solicitat de mai multe 
ori să fie verificată calitatea car-
buranţilor comercializaţi la staţiile 
peco din ţară.

– Dar nu există riscul ca preţul 
mare al carburanţilor şi majora-
rea accizelor la importul auto-
mobilelor să diminueze calitatea 
carburanţilor?

– Nimeni nu-şi doreşte să pro-
cure carburanţi de o calitate dubi-
oasă. Există şi un risc înalt pentru 
operatorii acestui segment, deoa-
rece o calitate redusă a produsu-
lui ştirbeşte imaginea şi afectează 
grav veniturile. Să nu uităm că 
este vorba de milioane de lei, de 
aceea distribuitorii încearcă să nu 
admită importarea şi comerciali-
zarea carburanţilor necalitativi. 
Nu suntem siguri că rezultatele 
prezentate de Serviciul de Stan-
dartizare şi Metrologie ar fi exac-
te, însă admitem că ar putea exista 
uşoare devieri.

– Anterior, dealerii auto erau 
şi distribuitori pe piaţă, apoi s-a 
recurs la serviciile companiilor 
de leasing. S-a schimbat cumva 
situaţia?

– În linii mari, nu. Fiecare agent 
economic autorizat cu importul de 
automobile găseşte modalitatea de a 
vinde prin intermediul companiilor 
de leasing şi de sine stătător. Bine-
înţeles că ponderea o deţin vânză-
rile directe, la preţ deplin. Dacă se 
negociază, un automobil poate fi 
cumpărat cu o reducere direct de la 
dealer şi achitat în decurs de un an, 
de exemplu.

– Se vehicula că concernul 
BMW ar fi intenţionat să-şi des-
chidă o linie proprie de leasing. 
Cât de funcţional ar fi un astfel 
de proiect?

– Se vând automobile în leasing, 
însă un număr mai mic. Sunt mai 
multe cauze. Dacă tendinţa eco-
nomică de pe piaţa din Republica 
Moldova s-ar fi menţinut la nivelul 
anilor 2006-2008, proiectul BMW 

ar fi fost mai viabil. După criza 
economică însă, agenţii economici 
preferă să vândă automobile mai 
ieftine, dar cu achitare imediată. 
Sunt cazuri când cumpărătorul nu 
achită la timp factura pentru leasin-
gul unui automobil scump, compa-
nia suportă pierderi şi este nevoită 
să apeleze la instanţa de judecată 
pentru a obţine banii.

Din cauza că creditele pentru lea-
sing sunt mari, mulţi cumpărători 
se văd nevoiţi să întoarcă companiei 
automobilele. Ulterior, acestea sunt 
din nou expuse spre vânzare, dar la 
un preţ redus.

– Atunci când a fost negociată 
valoarea taxei OSAGO, s-a făcut 
referinţă şi la costurile fluctuante 
pentru piesele auto de schimb?

– Avem un acord cu Serviciul 
Vamal prin care acesta îşi ia anga-
jamentul să întreprindă măsurile 
corespunzătoare care nu ar per-
mite importul pieselor de schimb 
de către persoanele neautoriza-
te. Cu toate acestea, pe piaţă sunt 
depistate piese auto de schimb la 
preţ de dumping. Se vând chiar şi 
piese pentru automobile BMW la 
preţuri de două ori mai mici decât 
cele operate de către importatorii 
autorizaţi. De aceea, deţinătorii 
de automobile preferă să cumpere 
piese la preţuri mici. Însă, doar im-
portatorii autorizaţi oferă garanţii 
în ceea ce priveşte calitatea şi ser-
viciile de schimbare a pieselor auto. 
Cei neautorizaţi nu vând şi nu fac 
schimb de piese pe garanţie.

– Dar şi preţul serviciilor oferi-
te de importatorii autorizaţi este 
altul.

– Într-adevăr, preţul este mai 
mare. Dar aceşti agenţi economici 
au şi cheltuieli suplimentare – achi-
tă impozite şi salarii, ceea ce nu se 
întâmplă în cazul agenţilor neauto-
rizaţi. Ultimii, pur şi simplu, nu-şi 
arată veniturile. Este complicat de 
a combate acest fenomen, chiar 
dacă am anunţat organele compe-
tente.

– Cu doi-trei ani în urmă, câte-
va companii, printre care BMW, 
Daac-Hermes etc. şi-au deschis la 
Chişinău mai multe centre de de-
servire auto. Aceste centre au fost 
deschise pentru creşterea venitu-
rilor sau ele constituie o investiţie 
de viitor?

– Pentru dealeri este mult mai 
profitabilă deţinerea centrelor care 
prestează reparaţia şi deservirea 
tehnică, decât vânzările propriu-
zise ale automobilelor. Prin 2006-
2007, autorizaţia de funcţionare 
a centrelor de deservire auto era 
eliberată de Ministerul Transpor-
turilor. Ulterior, procesul numit 
„Ghilotina” a scutit prestatorii de 
obligaţiunea de a deţine autorizaţie. 
În prezent, persistă un haos. Fiecare 
doritor poate deschide un astfel de 
centru sau un punct de reparaţie a 
automobilelor şi nu întâmpină nici 
un obstacol, respectiv, nu se oferă 
calitate şi nu sunt îndeplinite stan-
dardele în vigoare. Considerăm 
oportună implicarea Guvernului şi 
a Ministerului Transporturilor în 
soluţionarea problemei.

Ghenadie TUDOREANU
Lilia PLATON



5№ 30 (399), 27 iulie 2011

CHELTUIELILE PENTRU 
SĂNĂTATE CONSTITUIE 
10% DIN PIB

Studiul denotă două probleme esen-
ţiale în activitatea desfăşurată de 
Compania Naţională de Asigurări în 
Medicină (CNAM): instituţia are un 
rol foarte pronunţat de elaborare de 
politici în sistemul naţional de asigu-
rare obligatorie în medicină şi insufi-
cienţa instrumentelor de evaluare şi 
control al activităţii instituţiilor medi-
co-sanitare.

Introducerea asigurărilor obligatorii 
de asistenţă medicală în 2004 a permis 
o anumită revitalizare a sistemului de 
protecţie a sănătăţii, se arată în studiu. 
Totuşi, asigurările medicale constituie 
doar unul din elementele importante 
care determină funcţionarea eficientă 
a unui sistem de protecţie a sănătăţii. 
Eficientizarea sistemului de asigurări 
trebuie să fie însoţită de reformarea sis-
temului propriu-zis de ocrotire a sănătă-
ţii. Analiza cadrului instituţional în care 
activează CNAM evidenţiază o comple-
xitate structurală şi funcţională excesivă 
a sectorului de ocrotire a sănătăţii.

Potrivit expertului Alex Oprunenco, 
nu există o delimitare suficientă între 
atribuţiile CNAM şi cele ale Ministe-
rului Sănătăţii cât priveşte elaborarea 
şi finanţarea sistemului de sănătate 
– în unele cazuri, ministerul pasează 
responsabilitatea pentru finanţarea 
unor aspecte din sistem care nu ţin 
de competenţa CNAM. Reprezentan-
ţii instituţiei consideră că însuşi ma-
nagementul intern al instituţiei este 
unul defectuos. „Chiar nu am reuşit să 
înţelegem care e rolul Consiliului de 
administrare din cadrul CNAM. Am 
putea spune că este unul, mai degrabă, 
fictiv. În perioada studiului am stabilit 
că nu se respectă clauza cu privire la 
durata numirii membrilor în consiliu. 
Majoritatea nu respectă termenul sta-
bilit prin regulament”, subliniază Alex 
Oprunenco.

Autorii studiului recomandă, de 
asemenea, neimplicarea CNAM în 
activităţi care nu sunt legate direct de 

asigurări în medicină. Un exemplu ar 
fi fondul de profilaxie în cadrul FA-
OAM, acest rol important ar trebui să 
revină tot ministerului, deoarece pro-
filaxia este un obiectiv naţional, dar nu 
un interes al clienţilor CNAM. Rolul 
trebuie să-i revină unei instituţii publi-
ce, dar nu unui fond de asigurări.

E NEVOIE DE UN RATING 
AL INSTITUŢIILOR MEDICO-
SANITARE

Studiul denotă faptul că instituţi-
ile medico-sanitare care prestează 
servicii populaţiei se confruntă cu 
probleme serioase de profesionalism, 
iar CNAM este lipsită de pârghii de 
evaluare şi de finalizare a instituţiilor 
care nu se conformează contractelor 
semnate. În acest sens, experţii reco-
mandă crearea unei instituţii care să 
se ocupe de monitorizarea cazurilor 
de malpraxis. „Un rating este întot-
deauna benefic, mai ales dacă se ia în 
calcul gradul de corupţie sau calitatea 
serviciilor. În cazul unui rating înalt, 
instituţiei îi este oferită o finanţare 
mai consistentă. Ne dorim ca din anul 
viitor să avem o astfel de ierarhie. 
Însă nu avem o agenţie independentă 
care să execute acest rating. În plus, 
trebuie implicate şi instituţii precum 
CCCEC”, a declarat Mircea Buga, di-
rector general CNAM.

O altă problemă majoră a sistemului 
în starea sa actuală este gradul de aco-
perire scăzut al populaţiei cu asigu-
rări medicale obligatorii şi ponderea 
scăzută a persoanelor care contribuie 
direct la acest sistem. Circa 30% din 
cetăţenii Moldovei rămân neasiguraţi. 
Dintre persoanele asigurate, doar 34% 
contribuie în mod direct, restul fiind 
asigurate de Guvern. Însă transferurile 
bugetare sunt mult mai mici decât cos-
tul poliţei de asigurare sau contribuţia 
procentuală medie plătită de angajaţi şi 
angajatori. Astfel, se creează o povară 
excesivă şi un raport fiscal inechitabil 
în finanţarea sistemului. Studiul vor-
beşte despre faptul că, pe lângă factorii 
economici şi venituri joase ce nu per-

mit procurarea poliţelor de asigurare, 
există şi alte cauze care îi împiedică pe 
cetăţeni să se asigure. Printre acestea 
se numără calitatea serviciilor care nu 
corespunde aşteptărilor şi necesităţilor 
populaţiei, existenţa pachetului minim 
garantat de stat de servicii medica-
le, posibilitatea procurării şi activării 
poliţei de asigurare medicală în orice 
moment al anului. Studiul constată că 
în prezent nu sunt folosite toate instru-
mentele pentru disciplinarea populaţi-
ei în asigurarea medicală (în special, a 
cetăţenilor care nu sunt salariaţi), ex-
cepţie făcând câteva categorii (avocaţi, 
notari, deţinători de patentă).

MAJORAREA COTEI 
LA 13% AR ASIGURA UN NIVEL 
DE 250-300 DOLARI PER 
PERSOANĂ ASIGURATĂ

Autorii consideră că majorarea con-
tribuţiei procentuale şi a contribuţiei 
în sumă fixă de asigurări medicale, 
după cum este planificat pentru urmă-
torii patru ani, nu va soluţiona proble-
mele fundamentale ale sistemului dacă 
în paralel nu vor fi aduse îmbunătăţiri 
esenţiale ale calităţii serviciilor me-
dicale şi nu va fi asigurat un sistem 
echitabil de finanţare, în care povara 
financiară să fie distribuită mai uni-
form în societate.

Directorul CNAM este de acord că 
calitatea joasă a serviciilor medicale 
este un factor care descurajează achi-
tarea primelor individuale în fondul 
de asigurare obligatorie. În prezent, în 
Moldova alocaţiile per capita sunt de 
113 dolari, comparativ cu 3-5 mii euro 
în spaţiul UE. „Majorarea veniturilor 
în FAOAM va duce la creşterea calităţii 
serviciilor prestate. Acest lucru se poa-
te obţine doar prin contribuţii suficien-
te la fond, indiferent de sursa de la care 
provin, fie buget de stat, fie alocaţia 
contribuabililor sau a celor care se asi-
gură individual”, spune Mircea Buga. 
El consideră că încurajarea persoane-
lor neasigurate poate fi făcută pe două 
căi: oferirea unor beneficii, un pachet 
de servicii amplu, dar şi stimulente în 
formă de reduceri. Acum CNAM oferă 
o reducere de 75% şi 50% pentru fer-
mieri şi pentru persoanele care procură 
poliţa de asigurare în primele trei luni.

Întrebat dacă dezvoltarea sistemului 
privat de medicină este o alternativă 
pentru unele categorii de populaţie, 
Mircea Buga a declarat: „Noi vom 
încuraja dezvoltarea sectorului privat 
în medicină. Ar exista concurenţă şi, 
respectiv, ar creşte calitatea serviciilor 
prestate. Altceva e că în RM sunt prea 
puţine instituţii private care să creeze 
o concurenţă sectorului public. Ponde-
rea lor e de aproximativ 1% din totalul 
instituţiilor medico-sanitare”.

Lilia PLATON

Sumarul tranzacţiilor 
bursiere din iunie

Volumul tranzacţiilor bursiere din luna iunie a consti-
tuit 20,1 mil. lei, de circa 2 ori mai mult decât volumul 
din luna iunie anul precedent. În total au fost înregistra-
te 126 tranzacţii cu acţiunile a 44 emitenţi.

Potrivit rezultatelor lunii trecute volumul Secţiei Tranzacţiilor Di-
recte continuă să depăşească volumul Secţiei de Bază a bursei, 
constituind 63,12% faţă de 36,88%.

În luna iunie în Secţia Tranzacţiilor Directe au avut loc 46 tran-
zacţii în sumă de 12,7 mil. lei. Ca şi în luna precedentă, cea mai 
mare pondere în volumul total bursier revine ofertelor publice pe 
piaţa secundară – 43,42% (8,7 mil. lei).

A fost înregistrată oferta publică de vânzare a 5,8% din acţiunile 
companiei din Chişinău «Butoiaş». Ofertantul Vera Gurina a vân-
dut acest pachet la preţul de 0,80 lei pentru o acţiune, în valoare 
totală de 153 mii lei.

În cadrul ofertei publice SRL «Santarm» a realizat 16,7% din ac-
ţiunile companiei din Chişinău «Monttehsan» la preţul de 80,40 lei. 
Valoarea totală a pachetului a constituit aproximativ 2,7 mil. lei.

De asemenea, prin intermediul ofertei publice Iurie Litvinenco a 
vândut 49,99% din volumul emisiei de acţiuni ale societăţii «Mol-
dtehmed» cu 110 lei pentru o acţiune, în valoare totală de 5,9 
mil. lei.

Ca pachete unice (licitaţii cu strigare) au fost realizate acţiunile 
a 17 emitenţi în sumă de 3,9 mil. lei, dintre care acţiunile a 3 
bănci comerciale. Pe parcursul lunii preţul acţiunilor BC „Banca 
Socială” SA în cadrul licitaţiilor cu strigare a rămas stabil la nivelul 
de 300 lei. Volumul total al pachetelor tranzacţionate a constituit 
937,2 mii lei. Au fost vândute 2 pachete de acţiuni BC „Moldova-
Agroindbank” SA la preţul de 1107,17 lei şi, respectiv, 1150 lei. 
Pachetul de acţiuni al BC „Moldindconbank” SA a fost realizat la 
preţul de 380 lei.

Ca pachet unic au fost vândute 27,4% din acţiunile companiei 
„Caracuda Hînceşti” cu 3,30 lei per acţiune şi 13,1% din acţiunile 
societăţii „Mărfservice” cu 39 lei per acţiune. Preţul acţiunilor fa-
bricii de tricotaje din Soroca „Dana” a crescut de la 9,70 până la 
10 lei. Preţurile acţiunilor companiilor din Chişinău „Frăţie-94” şi 
„Întreprinderea de Transporturi Auto nr. 1” rămân stabile la nivelul 
de 10 lei.

În Secţia de Bază a bursei au fost înregistrate 80 de tranzacţii în 
volum de 7,4 mil. lei.

Pe parcursul lunii creşterea preţului de piaţă au înregistrat ac-
ţiunile BC „Moldova-Agroindbank” SA de la 1200 până la 1235 
lei şi acţiunile BC „Moldindconbank” SA de la 385 până la 390 
lei. Acţiunile ordinare nominative ale „Banca de Economii” au în-
registrat creştere cu 10 lei, preţul lor constituind 35 lei per acţiune. 
Micşorarea preţului de piaţă de la 111 până la 52 lei au înregistrat 
acţiunile BC „Victoriabank” SA. De asemenea, micşorarea preţului 
s-a observat la acţiunile BC „Energbank” SA (de la 180 până la 
150 lei).

Continuă să se tranzacţioneze cu 41,87 lei acţiunile întreprinderii 
„Hidroinpex” şi cu 3 lei – acţiunile întreprinderii „Fertilitate-Bas”. O 
creştere semnifi cativă a preţului de piaţă de la 2 până la 12,75 lei 
au înregistrat acţiunile companiei „Cereale Cupcini”. Pe parcursul 
lunii iunie preţul de piaţă al acţiunilor companiei „Iahnî” a variat în 
limitele a 1-2,34 lei, volumul total al acţiunilor vândute a constituit 
1,1 mil. lei. Preţul acţiunilor companiei de asigurări „Asito” a cres-
cut de la 22 până la 25 lei.

Lista valorilor mobiliare înregistrate la bursă la fi nele lunii iunie 
a fost constituită din 1020 societăţi pe acţiuni, dintre care 12 com-
panii înscrise la Cota bursei. Pe parcursul lunii la bursă au fost 
înregistrate acţiunile SA „Agrovinexpo” şi SA „Depozitarul Central”. 
Valorile mobiliare ale SA „Mărfservice” şi SA „ITAS” au fost excluse 
din circulaţie din cauza lichidării societăţilor.

La negocierile lunii iunie au luat parte 17 membri ai bursei. Din 
aceştia, poziţii de lider au ocupat:
– după volumul tranzacţiilor (9,1 mil. lei) – «Victoriabank»;
– după numărul tranzacţiilor efectuate (34 tranzacţii) – «Brok-

west» şi «Broker-MD»;
– după numărul emitenţilor tranzacţionaţi (11 emitenţi) – «Brok-

west».

Informaţii mai detaliate privind cererea şi oferta, preţurile de 
piaţă, statistica tranzacţiilor bursiere, precum şi lista companiilor 
de brokeri pot fi  găsite pe site-ul Bursei de Valori a Moldovei 
(www.moldse.md) sau la tel. 27-54-20.

Informaţia privind negocierile este publicată: săptămânal în zia-
rul “Capital Market”, lunar în buletinul informativ al bursei “Bursa 
de Valori a Moldovei” (indice la “Poşta Moldovei” – 31882, “Mold-
presa” – 41882).

Informaţii zilnice privind tranzacţiile sunt transmise pe întreg 
teritoriul Republicii Moldova prin intermediul postului naţional de 
televiziune “Moldova 1” şi “NIT”.

Bursa de Valori a Moldovei

Doar 34% din populaţie Doar 34% din populaţie 
contribuie la bugetul CNAMcontribuie la bugetul CNAM

În raport cu alte ţări din Europa Centrală, Republica Moldo-
va înregistrează cei mai slabi indici de sănătate ai populaţiei. 
Pe lângă cauzele legate de modul de viaţă, alimentare, mediul 
ambiant, aceasta reflectă şi anumite deficienţe în sistemul de 
ocrotire a sănătăţii din ţară. Pe de altă parte, starea precară a 
sănătăţii populaţiei implică şi necesităţi relativ mari de finan-
ţare ale sistemului. Ponderea cheltuielilor pentru sănătate în 
PIB este cea mai mare în Republica Moldova, comparativ cu 
ţările din regiune, cheltuielile publice acoperind doar jumătate 
din totalul cheltuielilor, se arată în studiul “Investigarea trans-
parenţei şi eficienţei economice a utilizării fondurilor Compa-
niei Naţionale de Asigurări în Medicină”, elaborat de Centrul 
analitic “Expert-Grup”.
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Data 
tranzac iei, ora codul ISIN Denumirea emitentului Pre  (lei)

Num rul 
de ac iuni 
(unit i)

Volumul total al 
tranzac iilor 

(lei)
Tipul tranzac iei Emisia

Ponderea VM 
tranzac ionate în 
total emisie (%)

Valoarea 
nominal , 

lei
18.07.11 10:28 MD14EPAR1003 SA "REPARATII AUTO" 2,50 3140 7850,00 Pachet Unic (Licitare cu strigare) 316515 0,99 10,00
18.07.11 10:28 MD14EPAR1003 SA "REPARATII AUTO" 2,50 1002 2505,00 Pachet Unic (Licitare cu strigare) 316515 0,32 10,00
18.07.11 10:29 MD14EPAR1003 SA "REPARATII AUTO" 2,50 1882 4705,00 Pachet Unic (Licitare cu strigare) 316515 0,59 10,00
18.07.11 10:29 MD14EPAR1003 SA "REPARATII AUTO" 2,50 666 1665,00 Pachet Unic (Licitare cu strigare) 316515 0,21 10,00
18.07.11 10:29 MD14EPAR1003 SA "REPARATII AUTO" 2,50 489 1222,50 Pachet Unic (Licitare cu strigare) 316515 0,15 10,00
18.07.11 10:29 MD14EPAR1003 SA "REPARATII AUTO" 2,50 797 1992,50 Pachet Unic (Licitare cu strigare) 316515 0,25 10,00
18.07.11 10:29 MD14EPAR1003 SA "REPARATII AUTO" 2,50 784 1960,00 Pachet Unic (Licitare cu strigare) 316515 0,25 10,00
18.07.11 10:29 MD14EPAR1003 SA "REPARATII AUTO" 2,50 868 2170,00 Pachet Unic (Licitare cu strigare) 316515 0,27 10,00
18.07.11 10:30 MD14EPAR1003 SA "REPARATII AUTO" 2,50 1397 3492,50 Pachet Unic (Licitare cu strigare) 316515 0,44 10,00
18.07.11 10:30 MD14EPAR1003 SA "REPARATII AUTO" 2,50 224 560,00 Pachet Unic (Licitare cu strigare) 316515 0,07 10,00
18.07.11 10:30 MD14EPAR1003 SA "REPARATII AUTO" 2,50 1399 3497,50 Pachet Unic (Licitare cu strigare) 316515 0,44 10,00
18.07.11 10:30 MD14EPAR1003 SA "REPARATII AUTO" 2,50 250 625,00 Pachet Unic (Licitare cu strigare) 316515 0,08 10,00
18.07.11 10:30 MD14EPAR1003 SA "REPARATII AUTO" 2,50 649 1622,50 Pachet Unic (Licitare cu strigare) 316515 0,21 10,00
18.07.11 10:31 MD14EPAR1003 SA "REPARATII AUTO" 2,50 928 2320,00 Pachet Unic (Licitare cu strigare) 316515 0,29 10,00
18.07.11 10:31 MD14EPAR1003 SA "REPARATII AUTO" 2,50 460 1150,00 Pachet Unic (Licitare cu strigare) 316515 0,15 10,00
18.07.11 10:31 MD14EPAR1003 SA "REPARATII AUTO" 2,50 779 1947,50 Pachet Unic (Licitare cu strigare) 316515 0,25 10,00
18.07.11 10:31 MD14EPAR1003 SA "REPARATII AUTO" 2,50 784 1960,00 Pachet Unic (Licitare cu strigare) 316515 0,25 10,00
18.07.11 10:31 MD14EPAR1003 SA "REPARATII AUTO" 2,50 11453 28632,50 Pachet Unic (Licitare cu strigare) 316515 3,62 10,00
18.07.11 10:32 MD14EPAR1003 SA "REPARATII AUTO" 2,50 896 2240,00 Pachet Unic (Licitare cu strigare) 316515 0,28 10,00
18.07.11 13:09 MD14FIER1007 SA "FRATIE - 94" 10,00 65 650,00 Pachet Unic (Licitare cu strigare) 14285 0,46 10,00
18.07.11 13:09 MD14FIER1007 SA "FRATIE - 94" 10,00 80 800,00 Pachet Unic (Licitare cu strigare) 14285 0,56 10,00
18.07.11 14:31 MD14BFCM1001 SA "BANCA DE FINANTE SI COMERT" 200,00 10 2000,00 Cumparare vinzare 1315442 0,00 100,00
18.07.11 14:31 MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 150,00 10 1500,00 Cumparare vinzare 2000000 0,00 50,00
18.07.11 14:31 MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 135,00 10 1350,00 Cumparare vinzare 10000000 0,00 10,00
18.07.11 14:31 MD14NOCA1000 SA "BETACON" 0,80 7948 6358,40 Cumparare vinzare 611364 1,30 10,00
19.07.11 12:38 MD14RADA1001 SA "RADA" 6,45 117800 759810,00 Pachet Unic (Licitare cu strigare) 918489 12,83 10,00
19.07.11 14:31 MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 1200,00 50 60000,00 Cumparare vinzare 1037634 0,00 200,00
19.07.11 14:31 MD14PIEE1000 SA Intreprinderea Mixta "PIELE" 8,00 221 1768,00 Cumparare vinzare 1347968 0,02 8,00
19.07.11 14:31 MD14PIEE1000 SA Intreprinderea Mixta "PIELE" 8,00 286 2288,00 Cumparare vinzare 1347968 0,02 8,00
20.07.11 10:37 MD14VCOD1007 SA "VINUL CODRILOR" 10,00 124564 1245640,00 Pachet Unic (Licitare cu strigare) 478077 26,06 10,00
20.07.11 10:37 MD14VCOD1007 SA "VINUL CODRILOR" 10,00 50000 500000,00 Pachet Unic (Licitare cu strigare) 478077 10,46 10,00
20.07.11 11:20 MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 300,00 673 201900,00 Pachet Unic (Licitare cu strigare) 1000067 0,07 100,00
20.07.11 11:22 MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 300,00 71 21300,00 Pachet Unic (Licitare cu strigare) 1000067 0,01 100,00
20.07.11 14:31 MD14DUSE1002 SA "TIPOGRAFIA - DONDUSENI" 10,00 8 80,00 Cumparare vinzare 11509 0,07 10,00
20.07.11 14:31 MD14NOCA1000 SA "BETACON" 0,80 1252 1001,60 Cumparare vinzare 611364 0,20 10,00
20.07.11 14:31 MD14NOCA1000 SA "BETACON" 0,80 1446 1156,80 Cumparare vinzare 611364 0,24 10,00
20.07.11 14:31 MD14NOCA1000 SA "BETACON" 0,80 1441 1152,80 Cumparare vinzare 611364 0,24 10,00
20.07.11 14:31 MD14NOCA1000 SA "BETACON" 0,80 1166 932,80 Cumparare vinzare 611364 0,19 10,00
20.07.11 14:31 MD14NOCA1000 SA "BETACON" 0,80 482 385,60 Cumparare vinzare 611364 0,08 10,00
20.07.11 14:31 MD14NOCA1000 SA "BETACON" 0,80 783 626,40 Cumparare vinzare 611364 0,13 10,00
20.07.11 14:31 MD14TIVO1003 SA "TIPOGRAFIA STEFAN - VODA" 40,00 3500 140000,00 Cumparare vinzare 30000 11,67 10,00
21.07.11 14:31 MD14SIMA1001 SA "SIGMA" 18,00 102 1836,00 Cumparare vinzare 3789285 0,00 10,00
22.07.11 10:57 MD14CAST1000 SA"Cartea din Straseni" 5,00 569 2845,00 Pachet Unic (Licitare cu strigare) 31817 1,79 5,00
22.07.11 11:37 MD14SORO1002 SA IM "FABRICA DE BRINZETURI DIN SOROCA" 10,26 736 7551,36 Oferta publica pe piata secundara 306025 0,24 10,00
22.07.11 14:31 MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 20,30 63 1278,90 Cumparare vinzare 1779826 0,00 20,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 621 229,77 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 385 142,45 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 706 261,22 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 963 356,31 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 664 245,68 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 503 186,11 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 942 348,54 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 749 277,13 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 899 332,63 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 878 324,86 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 878 324,86 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 771 285,27 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 835 308,95 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 728 269,36 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 535 197,95 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 685 253,45 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 107 39,59 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 728 269,36 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 856 316,72 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 942 348,54 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 257 95,09 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 353 130,61 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 471 174,27 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 342 126,54 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 107 39,59 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 107 39,59 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 300 111,00 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 407 150,59 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 503 186,11 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 107 39,59 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 413 152,81 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 342 126,54 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 771 285,27 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 107 39,59 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 107 39,59 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 107 39,59 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,37 728 269,36 Cumparare vinzare 58238667 0,00 0,00
22.07.11 14:31 MD14NOCA1000 SA "BETACON" 10,00 10 100,00 Cumparare vinzare 611364 0,00 10,00

TOTAL 362097 3043793,64

(Perioada 18-22 iulie 2011)
Tranzac ii cu valori mobiliare ale emiten ilor din Republica Moldova, pe pia a bursier

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

(lei) (unitati) (unitati) (lei)
1. API, OR. ORHEI MD14APPI1001 10 1 35 350

2. PIELART, CHI IN U MD14PIEL1001 40 10 283 4304

3. SOCIETATEA DE CERCET RI TIIN IFICE I PROSPEC IUNI ÎN CONSTRUC II S.A., CHI IN U MD14PROS1001 10 3 49 539
4. TIREX-PETROL Î.M., CHI IN U MD14TIRP1008 6 1 313 3287

5. MACON S.A., CHI IN U MD14MACN1002 5 3 3950 19750

6. SPERAN A-UNIC S.A., CHI IN U MD14SPEU1008 5 1 509 5090

7. TUTUN-CTC S.A., CHI IN U MD14TCTC1007 20 1 303 6060

8. COLOANA MOBIL  MECANIZAT  DE MONTAJ NR.1, CHI IN U MD14MOCN1006 10 1 4381 13143

Total 21 9823 52523 

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

(lei) (unitati) (unitati) (lei)
1. LUSMECON S.A., CHI IN U MD14LUSM1002 50 1 143 4117

2. F.I.N.N. TELECOM-INVEST MD14TELE1001 1 1 296 296

3. INTERPARES PRIM, MUN. CHI IN U MD14ASIP1008 1 1 485 485

4. TIPAR COLOR S.A., CHI IN U MD14TICO1006 10 2 4 40

5. AZURIT S.A., VATRA MD14AZIT1005 20 1 939 18780

6. DAAC HERMES GRUP, MUN. CHI IN U MD14MARS1000 1 1 592 704

7. JLC-INVEST, MUN. CHI IN U MD14JLIN1008 - 1 771 285

8. ANTICOR S.A., DURLE TI MD14ANTO1004 55 1 56 195

9. CARMEZ, CHI IN U MD14RMEZ1007 10 1 28 280

10. DIGRENTA, CHI IN U MD14GIRA1000 1 1 25 25

11. EFES VITANTA MOLDOVA BREWERY Î.M., CHI IN U MD14VEST1003 25 1 12 300

12. ÎNTREPRINDEREA PISCICOL  "COSTE TI", CO TE TI MD14OSTE1002 10 1 14 140

13. SPORT S.A., CHI IN U MD14ROPS1001 5 2 1744 8720

14. TUTUN-CTC S.A., CHI IN U MD14TCTC1007 20 2 741 14820

15. B.C. BANCA DE ECONOMII S.A. MD14BECM1002 5 2 368 1840

16. HOTELUL "CHI IN U" S.A., CHI IN U MD14HISI1000 3 1 171 513

17. MOLDELINA S.A., CHI IN U MD14MOND1005 10 1 320 3200

Total 21 6709 54740 

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

(lei) (unitati) (unitati) (lei)
1. TIPAR COLOR S.A., CHI IN U MD14TICO1006 10 1 2 20

2. DAAC HERMES GRUP, MUN. CHI IN U MD14MARS1000 1 1 672 800

3. COMBINATUL DE PRELUCRARE A LEMNULUI S.A., TARACLIA MD14CLEM1000 10 1 51257 512570

4. NECTAR-A S.A., CHI IN U MD14CTAR1001 10 1 1641 16410

Total 4 53572 529800 

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

(lei) (unitati) (unitati) (lei)
1. BEL UGUL- RII, MUN. CHI IN U MD14BERI1001 5 1 10800 32400

Total 1 10800 32400 

Statistica tranzac iilor extrabursiere

Tipul tranzac iei: Hot rîrea judec toreasc

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Tipul tranzac iei: Dona ie

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

pentru perioada 18.07.2011-22.07.2011
Tipul tranzac iei: Vînzare-cump rare
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7№ 30 (399),ANUNŢURI ALE EMITENŢILOR  /  ОБЪЯВЛЕНИЯ ЭМИТЕНТОВSTATISTICI  /  С ТАТИС ТИКА

Oferte/cereri comerciale la BVM la data de 26.07.2011
Коммерческие предложения на ФБМ на 26.07.2011 г.

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14BRNO1002 SA "AVICOLA DIN BRINZENII - NOI" 0,00 2,50 87611,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1350,00 1000,00
MD14FLAU1001 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 50,00 1010,00
MD14FLAU1001 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 50,00 1449,00
MD14CONB1009 SA "CONSTRUCTORUL" 0,00 10,20 34500,00
MD14CONB1009 SA "CONSTRUCTORUL" 0,00 10,20 2200,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1118,63 170,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 300,00 210,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 300,00 139,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 300,00 1013,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 300,00 539,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 300,00 4,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 300,00 23,00
MD14FULR1002 SA "FULGER S.T." 0,00 1,00 317052,00
MD14RIZO1001 SA "ORIZONT" 0,00 140,00 272,00
MD14VCOD1007 SA "VINUL CODRILOR" 0,00 10,00 72374,00
MD14VCOD1007 SA "VINUL CODRILOR" 0,00 10,00 50000,00
MD14VCOD1007 SA "VINUL CODRILOR" 0,00 10,00 91229,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1200,00 20,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1240,00 2,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1250,00 13,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1300,00 1441,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1400,00 47,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1487,00 8,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1560,00 100,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1600,00 100,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1800,00 100,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1900,00 572,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1950,00 30,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 2000,00 9,00
MD14AGRN1003 SA "AGROMASINA" 0,00 9,85 5,00
MD14AGRN1003 SA "AGROMASINA" 0,00 10,00 144,00
MD14ALLA1007 SA "AVICOLA "GALLINULA" 0,00 2,00 100,00
MD14AMAS1009 SA "ALIMENTARMAS" 0,00 3,00 2197,00
MD14AMAS1009 SA "ALIMENTARMAS" 0,00 10,00 100,00
MD14APEX1005 SA "APEX" 0,00 21,00 21930,00
MD14APRO1001 SA  "APROMAS" 0,00 5,75 4112,00
MD14APRO1001 SA  "APROMAS" 0,00 10,61 133526,00
MD14AQUA1001 SA "AQUA PRUT" 0,00 50,00 129,00
MD14ARAL1001 SA "UZINA TURNATORIE ARALIT" 0,00 12,00 6290,00
MD14ARTU1009 SA "RAUT" 0,00 5,00 8775,00
MD14ARTU1009 SA "RAUT" 0,00 5,50 5000,00
MD14AVID1007 SA "AVICOLA - CODRU" 0,00 27,00 50,00
MD14AVIF1005 SA "AVICOLA ROSSO SL" 0,00 10,00 55,00
MD14AVIP1003 SA "AVIS PRIM" 0,00 6,00 3804,00
MD14BALT1008 SA IM "BALTEANCA" 0,00 6,00 3300,00
MD14BARD1000 Intreprinderea Mixta Fabrica de Vinuri "VINARIA BARDAR" SA 0,00 18,50 2,00
MD14BATI1003 SA "BASTINA" 0,00 20,00 25,00
MD14BAZA1003 SA "BAZA TRANSPORTULUI AUTO NR. 14 DIN FLORESTI" 0,00 10,00 4850,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 36,00 266,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 43,70 2536,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 45,00 200,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 64,50 49,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 85,50 1610,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 200,00 128,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 210,00 160,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 1000,00 11,00 0,00
MD14BETA1007 SA "BETON ARMAT" 0,00 25,00 90,00
MD14BFCM1001 SA "BANCA DE FINANTE SI COMERT" 0,00 200,00 4688,00
MD14BIOC1006 SA "UZINA BIOCHIMICA DIN BALTI" 0,00 15,00 2342,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 390,00 834,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 525,00 7555,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 1000,00 50,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 1150,00 145,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 1200,00 292,00
MD14CAHA1004 SA "CARAHASANI-VIN" 0,00 150,00 5000,00
MD14CARP1005 SA "FLOARE - CARPET" 0,00 7,50 1050,00
MD14CARP1005 SA "FLOARE - CARPET" 0,00 23,00 1776,00
MD14CEMT1002 SA "LAFARGE CIMENT (MOLDOVA)" 0,00 32,00 3,00
MD14CEPU1006 SA "CEREALE-PRUT" 0,00 20,00 9000,00
MD14CERF1003 Combinatul de Produse Cerealiere  "CEREALE FLOR" 0,00 9,99 255,00
MD14CERF1003 Combinatul de Produse Cerealiere  "CEREALE FLOR" 0,00 15,00 129229,00
MD14CICU1007 SA "PISCICULTORUL" 0,00 12,00 9930,00
MD14CIMA1009 SA "ICAM" 1536,00 5,00 0,00
MD14CODE1008 SA "INTREPRINDEREA DE COLECTARE SI DESFACERE LEOVA" 0,00 10,00 23859,00
MD14COLM1008 SA "COLOANA MECANIZATA MOBILA" 0,00 37,00 323,00
MD14COPA1008 SA "INTREPRINDEREA DE COLECTARE A VITELOR SI A PASARILOR" 0,00 8,00 13717,00
MD14CORM1002 SA DE PRODUCERE A NUTRETURILOR "COMBICORM" 0,00 10,00 1390,00
MD14COTR1005 SA "AUTOSERVICE SI COMERT" 0,00 15,50 10749,00
MD14COVI1002 SA "COMBINATUL DE VINURI DIN TARACLIA" 0,00 7,00 990,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 18,00 5600,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 48,45 58176,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 50,00 23511,00
MD14CRIF1009 IM"CRISTAL FLOR"SA 0,00 8,00 3030,00
MD14CRIF1009 IM"CRISTAL FLOR"SA 0,00 21,00 656,00
MD14CRIS1004 SA "CUPCINI - CRISTAL" 0,00 10,15 43349,00
MD14DEUN1007 SA "FABRICA DE UNT DIN TARACLIA" 0,00 19,70 13332,00
MD14DIAN1007 Fabrica de Confectii "DIANA" SA 0,00 0,70 40077,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 0,00 150,00 6309,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 0,00 180,00 1516,00
MD14EURB1005 BC "EUROCREDITBANK" 0,00 10,00 132908,00
MD14FABR1008 SA "FABRICA DE BRINZETURI DIN LEOVA" 0,00 1,50 11657,00
MD14FAOL1009 SA "FABRICA DE CONSERVE OLANESTI" 0,00 8,25 113342,00
MD14FDPO1002 SA "FABRICA DE PAINE ORHEI" 0,00 100,00 31,00
MD14FLAU1001 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 240,00 95,00
MD14FLAU1001 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 250,00 850,00
MD14FLAU1001 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 270,00 283,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 25,00 469,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 26,00 379,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 27,00 168,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 30,00 2180,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 32,00 297,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 33,00 116,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 36,00 158,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 38,00 41,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 39,00 750,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 40,00 2295,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 42,00 1177,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 43,00 92,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 44,00 764,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 45,00 2782,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 50,00 11198,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 55,00 273,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 60,00 7329,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 65,00 265,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 70,00 2690,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 80,00 4155,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 90,00 332,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 100,00 10903,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 120,00 1050,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 125,00 400,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 7341,00 20,00 0,00

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14FRIO1005 SA "FRIGORIFER" 0,00 1,40 13998,00
MD14FRUC1003 SA "FRUCTE" 0,00 6,50 2127,00
MD14FUDF1006 SA "FABRICA DE UNT DIN FLORESTI" 822,00 50,25 0,00
MD14GRAL1005 SA pentru reparatia si deservirea automobilelor "INTEGRAL-AUTO" 0,00 60,00 105,00
MD14IECT1008 Institutul "AGROINDPROIECT" SA 0,00 250,00 155,00
MD14INCU1004 SA "INCUBATOR" 0,00 10,20 20877,00
MD14JLCI1001 SA "JLC" 0,00 45,00 33,00
MD14LEMN1007 SA "LEMNAR" 0,00 15,00 21900,00
MD14LEMN1007 SA "LEMNAR" 0,00 35,00 2016,00
MD14LUPA1009 SA "CAHULPAN" 0,00 12,00 750,00
MD14LUTE1001 SA "MULTEVIT" 0,00 0,21 21052,00
MD14MACN1002 SA "MACON" 0,00 15,00 112,00
MD14MACN1002 SA "MACON" 0,00 30,00 881,00
MD14MARS1000 SA "DAAC Hermes grup" 8560,00 1,00 0,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 135,00 9898,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 138,00 683,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 150,00 13894,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 200,00 794,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 255,00 10000,00
MD14MCAR1008 SA "MOLDCARTON" 0,00 10,00 190,00
MD14MEZO1000 SA "MEZON" 0,00 13,00 2000,00
MD14MOEL1006 SA "MOLDELECTROMONTAJ" 0,00 75,00 274,00
MD14MOLC1008 SA"MOLDAGROCONSTRUCTIA" 33,00 250,00 0,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 45,00 60,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 48,00 418,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 48,50 150,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 49,00 104,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 50,00 305,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 60,00 318,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 70,00 32,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 80,00 32,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 120,00 100,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 199,99 130,00
MD14MTUR1005 SA "MOLDOVA - TUR" 0,00 15,00 248,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 3,00 3434,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 3,40 9,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 3,50 379,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 4,00 1867,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 5,00 1517,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 5,50 357,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 6,50 3310,00
MD14NICO1002 SA "NICODIM" 0,00 0,17 34697,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 4,99 1150,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 5,00 117875,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 6,00 5427,00
MD14NOCA1000 SA "BETACON" 0,00 10,00 28122,00
MD14NTEH1006 SA UZINA EXPERIMENTALA DE UTILAJ TEHNOLOGIC "INTEH" 0,00 15,00 30,00
MD14NUSA1004 SA "GAINUSA" 0,00 0,70 144497,00
MD14OBIS1008 SA "MOBISTIL" 0,00 0,10 20,00
MD14OBIS1008 SA "MOBISTIL" 0,00 8,00 1759,00
MD14OLAN1009 SA "VOLAN" 279,00 21,00 0,00
MD14OSAM1003 SA "CONSAM" 0,00 1,00 41700,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 25,00 100,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 30,00 200,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 93,00 102,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 100,00 2346,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 310,00 15,00 0,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 37000,00 10,00 0,00
MD14PIEE1000 SA Intreprinderea Mixta "PIELE" 0,00 14,00 30,00
MD14PIEE1000 SA Intreprinderea Mixta "PIELE" 0,00 20,00 500,00
MD14PIEL1001 SA "PIELART" 0,00 10,00 4,00
MD14PIEL1001 SA "PIELART" 0,00 40,00 471,00
MD14PREF1008 SA "PRESTFERTIL" 0,00 10,00 17942,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 0,50 26277,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 2,00 1017190,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 5,25 106300,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 8,05 115000,00
MD14RAPI1009 SA "AUTORAPID" 0,00 5,00 434,00
MD14REME1002 SA "REMEDIUM FARM 306" 0,00 2,00 833,00
MD14REVI1007 SA "TRANSSERVICE" 0,00 10,00 100,00
MD14RFCO1001 SA "MARFCONSUM - SUD" 0,00 10,00 200,00
MD14RICA1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN GLODENI" 0,00 1,30 615,00
MD14RICA1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN GLODENI" 0,00 10,00 107729,00
MD14RITE1001 SA "LACTATE-TIRSITEI" 3,00 1,30 0,00
MD14ROCO1000 SA "NOROC" 0,00 9,30 7686,00
MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 0,00 39,00 685,00
MD14SCOM1001 SA "UNIVERSCOM" 0,00 40,00 2321,00
MD14SCON1000 SA"TRANSCON - M" 0,00 15,00 10000,00
MD14SERV1005 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN COSNITA" 0,00 6,20 50,00
MD14SLIR1003 SA "SLI" 0,00 30,00 1100,00
MD14SPEU1008 SA "SPERANTA - UNIC" 1000,00 4,00 0,00
MD14SPEU1008 SA "SPERANTA - UNIC" 1000,00 5,00 0,00
MD14SPIL1005 SA "SPICUL" 0,00 6,00 4171,00
MD14STEJ1009 SA "STEJAUR" 0,00 95,00 20,00
MD14STEJ1009 SA "STEJAUR" 0,00 100,00 294,00
MD14SUCS1007 SA "SUCCES" 0,00 6,10 87,00
MD14SUCS1007 SA "SUCCES" 0,00 10,00 183690,00
MD14SUDT1005 SA "SUD TRANS" 0,00 2,60 22973,00
MD14TAXI1007 SA "TAXI SERVICE" 0,00 20,00 330,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 0,00 50,00 724,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 0,00 100,00 1028,00
MD14TEBS1007 SA"TEBAS" 0,00 10,00 68,00
MD14TERM1005 SA "TERMOTRANSAUTO" 0,00 26,40 26634,00
MD14TIRE1001 SA "TIPOGRAFIA-RECLAMA" 0,00 7,50 750,00
MD14UZIN1007 SA "UZINA ABA1" 0,00 100,00 18750,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 52,00 1150,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 52,90 77,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 53,00 770,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 100,00 333,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 168,90 3634,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 280,00 3631,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 300,00 1424,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 368,00 3409,00
MD14VINA1005 SA "VINAR" 0,00 5,00 4122,00
MD14VINA1005 SA "VINAR" 0,00 49,99 86,00
MD14VINA1005 SA "VINAR" 0,00 50,00 1042,00
MD14VINT1004 SA "FABRICA DE VIN DIN TELENESTI" 0,00 6,00 2343,00
MD14VINU1001 SA "VINURI DE COMRAT" 0,00 8,50 50,00
MD14VITE1005 SA"ORHEI - VIT" 0,00 18,00 37613,00
MD14VITE1005 SA"ORHEI - VIT" 0,00 20,20 1365,00
MD14VITM1005 SA "VIORICA-COSMETIC" 0,00 15,00 1231,00
MD14VITM1005 SA "VIORICA-COSMETIC" 0,00 30,00 36,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 1,85 290000,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 2,00 204936,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 3,05 10000,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 10,00 96199,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 15,00 1467,00
MD14ZORI1001 SA "ZORILE" 0,00 30,00 1,00
MD24BECM1000 BC "BANCA DE ECONOMII" 1000,00 1,00 0,00
MD24FLAU1009 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 100,00 205,00
MD24MHID1009 SA "MOLDOVAHIDROMAS" 0,00 1,00 161,00
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Valori Mobiliare ale emitenţilor admise spre circulaţie la Bursa de Valori a Moldovei 
Список ценных бумаг, допущенных к обращению на Фондовой Бирже Молдовы и 

ISIN  /Denumirea SA
 , 

./Volumul 
emisiunii, un.

 
,  / 

Valoarea Nominal  
a unei valori 
mobiliare, lei

MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 1 037 634 200,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 23 406 764 5,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 1 000 067 100,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 10 000 000 10,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 1 109 094 100,00
MD14VEST1003 IM "EFES VITANTA MOLDOVA BREWERY"SA 1 447 922 25,00
MD24BECM1000 BC "BANCA DE ECONOMII" 302 980 1,00

MD14BARS1003 SA "BASARABIA-NORD" 823 735 20,00
MD14DACH1001 SA "DAAC - HERMES" 507 528 20,00
MD14FLAU1001 SA "FLOAREA SOARELUI" 740 794 20,00
MD14IPTE1003 SA "IPTEH" 1 250 663 10,00
MD14RATE1009 SA "SUPRATEN" 516 986 14,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 25 000 091 10,00
MD24FLAU1009 SA "FLOAREA SOARELUI" 4 184 20,00

MD14ACAL1008 SA "DAAC - ALFA" 85 296 1,00
MD14ACCO1003 SA "ACORD" 14 865 20,00
MD14ACIT1002 SA"DACIA-CONSTRUCTORUL" 8 019 20,00
MD14ACRI1004 SA "SANTACRIN" 14 955 1,00
MD14ACVA1006 SA "ACVARIUM" 52 238 10,00
MD14AFRI1009 SA "FERTILITATE-BAS" 177 206 10,00
MD14AGAT1006 SA "AGAT" 4 266 456 10,00
MD14AGBU1002 SA "AGROVIN BULBOACA" 5 314 507 4,00
MD14AGCE1001 SA "APROTEH - CEREALE" 18 571 10,00
MD14AGCO1009 SA "ANGROGOSCOM" 408 360 10,00
MD14AGFA1002 SA "AGROSERVICE FALESTI" 42 885 10,00
MD14AGFO1006 SA "AGRO-FORTUS" 325 877 10,00
MD14AGMC1001 SA "AGROMEC" 121 931 10,00
MD14AGNI1004 SA"AGROTEHNICA" 60 223 10,00
MD14AGON1006 SA "ARGON-SIGMA" 52 302 10,00
MD14AGPR1001 SA "PIESE AGRO-PRIM" 322 258 9,00
MD14AGRN1003 SA "AGROMASINA" 1 397 351 10,00
MD14AGTH1009 SA "AGROTEHNICA" 138 956 10,00
MD14AGTJ1007 Directia lucrarilor de dare in explotare "AGROMONTAJ" SA 530 017 11,00
MD14AGTN1001 SA "AGROTEHNICA" 27 240 35,00
MD14AGUN1008 SA "AGROSERVICE - UNGHENI" 215 000 5,00
MD14AGZA1008 SA "AGROMEC - ZABRICENI" 37 243 10,00
MD14AIND1007 SA "AGROINDMAS" 112 063 20,00
MD14ALBU1005 SA "AUR ALB" 3 417 100 4,00
MD14ALCM1004 SA  "ALCMENA" 7 024 10,00
MD14ALET1005 SA "ALET" 152 379 10,00
MD14ALFA1005 SA CENTRUL TEHNIC COMERCIAL "ALFA" 68 852 15,00
MD14ALIM1008 SA IM "ALIMCOM" 1 378 328 10,00
MD14ALLA1007 SA "AVICOLA "GALLINULA" 446 124 10,00
MD14ALNI1007 SA "ALFA NISTRU" 127 622 10,00

MD14AMAS1009 SA "ALIMENTARMAS" 2 435 654 10,00
MD14AMBA1008 SA "AMBALAJ BULBOACA" 233 978 10,00
MD14AMEL1002 SA "AMELIORATOR 23" 61 660 43,00
MD14AMOI1005 SA "TOMAI - VIN" 205 029 10,00
MD14AMTR1009 SA "AUTOMOTOTRANS" 44 850 15,00
MD14AMVS1004 SA"AUTO-MOTO-VELO-START" 26 337 2,00
MD14ANCH1009 SA pentru producerea materialelor de constructie "ANCHIR" 674 587 10,00
MD14ANCM1002 SA "JANCOM" 95 779 10,00
MD14ANED1001 SA "DRUM-DRENAJ" 111 983 3,00
MD14ANGE1008 SA "ANGELICA R" 54 413 1,00
MD14ANGR1003 SA "ANGROCONSTRUCTIA" 136 099 10,00
MD14ANIM1006 SA "AGRO-IMPEX" 6 187 50,00
MD14ANSP1001 SA "Baza de Transport Auto nr.26" 36 365 40,00
MD14ANTO1001 SA "ANTICOR" 38 977 55,00
MD14ANVI1005 SA "MANVIN" 604 095 10,00
MD14APAR1007 SA "APARAT" 486 097 1,00
MD14APEX1005 SA "APEX" 167 161 20,00
MD14APPI1001 SA "API" 1 608 315 10,00
MD14APRO1001 SA  "APROMAS" 845 932 10,00
MD14AQUA1001 SA "AQUA PRUT" 214 317 9,00
MD14ARAC1002 SA "FERTILITATEA - TARACLIA" 64 200 10,00
MD14ARAL1001 SA "UZINA TURNATORIE ARALIT" 104 753 21,00
MD14ARCC1000 SA "ARC-2" 8 681 6,00
MD14ARHL1004 SA"HOLDA ARGINTIE" 278 363 5,00
MD14ARRV1000 Intreprinderea de reparatie si deservire a tehnicii din Edinet 91 407 20,00
MD14ARTE1009 SA "ARTEZIANA-17" 104 984 5,00
MD14ARTF1008 AO "ARTIZANA - FOLC" 28 659 20,00
MD14ARTI1005 SA  fabrica de articole de marochinarie "ARTIMA" 1 684 994 4,00
MD14ARTM1009 SA"ARTMET" 132 570 60,00
MD14ARTU1009 SA "RAUT" 7 046 577 7,00
MD14ARTZ1004 SA "ARTIZANA" 61 521 30,00
MD14ARUL1007 SA "ZIDARUL ISCUSIT" 104 788 10,00
MD14ASCC1009 SA "CRIOCONSTRUCTIA" 1 458 037 1,00
MD14ASCH1004 SA "ASCHIM" 2 379 602 10,00
MD14ASIC1003 SA "ASICON" 95 610 10,00
MD14ASIP1008 CI "INTERPARES PRIM" SA 49 890 800 1,00
MD14ASPA1006 SA "ASPA" 1 335 900 10,00
MD14ASTR1003 SA "ASTRAEA" 22 958 5,00
MD14ASUM1005 SA "ASUMOB" 73 970 1,00
MD14ATBB1000 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO NR.20 DIN NISPORENI" 257 504 10,00
MD14ATBS1001 SA "BAZA  DE  TRANSPORT  AUTO  Nr.36" 167 216 10,00
MD14ATEH1001 SA "ATC - AGROTEHCOMERT" 29 638 100,00
MD14ATRB1002 SA "BTA nr.24" 117 515 10,00
MD14ATSE1008 SA"ITA-SERVIS" 108 625 10,00
MD14ATSU1008 SA "USTA" 11 933 50,00
MD14AUBI1000 SA "COMBINATUL AUTO nr.4 DIN CHISINAU" 693 799 10,00
MD14AURA1000 SA "FLORENTINA-AURA" 32 138 1,00
MD14AURP1003 SA "AUTOSERVICE PIRLITA" 47 039 5,00
MD14AUTD1005 SA "AUTODRUM CAHUL" 890 830 10,00
MD14AUTM1004 SA "AUTOMAT" 125 104 10,00
MD14AUTR1009 SA "AUTO-REAL" 313 505 1,00
MD14AUTS1008 SA "AUTOSERVIS"' 48 441 10,00
MD14AUUN1000 SA "AUTOCAR -TRANZIT" 3 904 35,00
MD14AUVA1004 SA "AUTOINVEST - VATRA" 18 508 1,00
MD14AVAD1005 SA "AVICOLA - VADUL - LUI - VODA" 9 303 295 1,00
MD14AVBU1003 SA "AVICOLA - BUCOVAT" 811 669 10,00
MD14AVCO1000 SA "AVICOLA " 566 906 10,00
MD14AVID1007 SA "AVICOLA - CODRU" 131 803 27,00
MD14AVIF1005 SA "AVICOLA ROSSO SL" 1 545 278 10,00
MD14AVIN1005 SA "AVICOLA DIN BANESTI" 701 824 10,00
MD14AVIO1004 BAZA SPECIALIZATA DE TRANSPORT AUTO "AVICOLA" 127 341 9,00
MD14AVIP1003 SA "AVIS PRIM" 1 038 420 7,00
MD14AVTA1007 SA "AVICOLA - TALMAZ" 634 375 10,00
MD14AVTE1003 SA "AVIATEHNOLOGIE" 5 006 084 1,00
MD14AVVA1003 SA "ACVA - BALTI" 2 074 340 1,00
MD14BACA1000 SA "ANGROBACANIE" 444 520 15,00
MD14BACI1002 SA "BIC" 9 103 21,00
MD14BALT1008 SA IM "BALTEANCA" 3 699 480 7,00
MD14BANK1005 BC " COMERTBANK" SA 204 000 500,00
MD14BAPA1005 SA "BAS - APARAT" 218 273 10,00
MD14BARA1003 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO  NR.28" 81 653 10,00
MD14BARD1000 IM Fabrica de Vinuri "VINARIA BARDAR" SA 156 699 35,00
MD14BARM1009 SA "BETON ARMAT" 760 819 10,00
MD14BASA1002 SA "BASARABIA" 2 178 716 1,00
MD14BASE1008 SA "BASARABEASCA - SERVICE" 95 700 4,00
MD14BASI1004 IC de Producere "Plai Basarabean" SA 87 475 4,00
MD14BASM1008 SA "RENOVATORUL - BASM" 29 992 6,00
MD14BATI1003 SA "BASTINA" 339 537 8,00
MD14BAUT1007 SA "AUTOMOBILIST BALTI" 1 461 437 1,00
MD14BAZA1003 SA "BAZA TRANSPORTULUI AUTO NR. 14 DIN FLORESTI" 71 041 15,00
MD14BCOM1000 SA "COMBINATUL AUTO nr. 1" 463 956 10,00
MD14BCON1009 SA "BICON" 138 214 10,00
MD14BELR1006 SA "BALTMETREUT" 92 510 10,00
MD14BEMA1004 SA"BEERMASTER" 142 696 9,00
MD14BEON1007 SA "BECON" 16 302 10,00
MD14BERE1005 SA "BERE UNITANC" 284 610 10,00
MD14BERI1001 SA"BELSUGUL TARII" 88 219 5,00
MD14BETA1007 SA "BETON ARMAT" 136 908 25,00
MD14BEUL1001 SA "CURCUBEUL LEGUMELOR" 15 623 10,00
MD14BFCM1001 SA "BANCA DE FINANTE SI COMERT" 1 315 442 100,00
MD14BICO1006 SA biroul specializat de constructie a tractoarelor "BICOTRA" 31 635 20,00
MD14BINO1003 SA "BALINDMONTAJ" 69 835 10,00
MD14BIOC1006 SA "UZINA BIOCHIMICA DIN BALTI" 241 489 15,00
MD14BITA1003 SA "ORBITA 9" 109 562 1,00
MD14BOTA1005 Intreprinderea Comerciala de Productie "BOTANICA" SA 24 867 1,00
MD14BOTR1006 SA "BOTRITIS" 218 684 10,00
MD14BPSP1008 SA"Biroul Principal Specializat de Proiectari in domeniul complexelor 

de masini pentru mecanizarea lucrarilor in livezi, vii,pepiniere si 
plantasii de arbusti fructiferi" (B.P.S.P.)

12 187 47,00

MD14BRAR1004 SA "LIBRARUL" 295 488 1,00
MD14BRIS1005 SA "BRISCCO" 34 862 35,00
MD14BRNO1002 SA "AVICOLA DIN BRINZENII - NOI" 380 919 10,00
MD14BRSE1009 SA"BRISERVICE" 35 600 10,00
MD14BSIC1002 SA "BUSUIOC - SUD" 25 088 20,00
MD14BTAB1000 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO 27" 119 749 10,00
MD14BTAC1009 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO NR.31 CHISINAU" 276 777 10,00
MD14BTAE1007 SA "Baza de Transport Auto nr.12 din Edinet" 122 599 10,00
MD14BTAR1002 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO  NR.17" 113 239 10,00
MD14BTAS1001 SA "BAZA  DE TRANSPORT AUTO - 7" 77 502 10,00
MD14BTAT1000 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO  NR.7 IALOVENI" 146 606 7,00
MD14BTVU1002 SA BAZA DE TRANSPORT AUTO  NR.-2 "TIMPUL" 17 935 50,00
MD14BUCO1000 SA "BUCOVINA" 4 850 1,00
MD14BUCU1002 SA "BUCURIA" 1 646 396 10,00
MD14BUDI1007 SA"BUNA DISPOZITIE" 103 293 4,00
MD14BUDJ1006 SA "BUGEAC IALLARI" 60 395 16,00
MD14BUSU1004 SA "BUSUIOC" 37 273 25,00
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MD14BUTO1001 SA "BUTOIAS" 3 299 862 1,00
MD14BZAS1003 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO nr.35 DIN SINGEREI" 108 322 10,00
MD14BZST1002 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO nr.23 DIN TARACLIA" 55 870 10,00
MD14CAAN1006 SA compania de inchiriere a activelor neutilizate "CAAN" 3 051 083 8,00
MD14CACA1009 SA"CA-2830" 316 756 15,00
MD14CAHA1004 SA "CARAHASANI-VIN" 141 986 10,00
MD14CAIT1002 SA "CARITATE" 72 212 1,00
MD14CALA1008 SA "SERVICE-AGRO-CALARASI" 10 890 50,00
MD14CALC1006 SA "CALCAR" 30 707 50,00
MD14CAME1003 SA "CAMELIA" 41 300 10,00
MD14CAMN1002 SA "CAMION" 245 070 10,00
MD14CAND1003 SA "DRUMURI - CANTEMIR" 136 900 10,00
MD14CARA1002 SA "CARACUDA HINCESTI" 219 045 10,00
MD14CARE1008 SA "CARIERA DE GRANIT SI PIETRIS DIN SOROCA" 653 225 9,00
MD14CARP1005 SA "FLOARE - CARPET" 6 086 209 10,00
MD14CART1001 SA "DROCHIA CARTE" 65 050 5,00
MD14CAST1000 SA"Cartea din Straseni" 31 817 5,00
MD14CATE1006 SA "CARTEA" 201 924 20,00
MD14CAUT1006 SA "COMBINATUL AUTO 7" 161 559 15,00
MD14CBTA1009 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO Nr. 18" 256 594 11,00
MD14CCAA1009 SA"CIOCANA" 69 536 5,00
MD14CCES1005 SA "SUCCES" 185 141 10,00
MD14CEAD1004 SA "CEADIR-PETROL" 137 171 10,00
MD14CEBA1006 IM SA "CEBA-VIN" 383 313 10,00
MD14CECA1005 SA "CEREALE CAHUL" 957 110 10,00
MD14CECI1007 SA "CEREALE - CIM" 177 295 10,00
MD14CEMT1002 SA "LAFARGE CIMENT (MOLDOVA)" 14 833 509 30,00
MD14CENT1001 SA "CENTRUL II" 203 749 1,00
MD14CENU1008 SA "CENUSAREASA" 247 339 5,00
MD14CEPU1006 SA "CEREALE-PRUT" 1 434 176 15,00
MD14CERA1008 SA "CERAMICA_T" 923 610 20,00
MD14CERF1003 Combinatul de Produse Cerealiere  "CEREALE FLOR" 1 801 625 10,00
MD14CERS1008 SA "CEREALE" din Soldanesti 92 583 10,00
MD14CETH1009 SA "CENTRUL TEHNIC- CEADIR LUNGA" 133 058 20,00
MD14CEVU1008 SA "CEREALE - VULCANESTI" 497 424 8,00
MD14CFAR1007 SA "VINCA-FARM" 183 721 1,00
MD14CHID1003 SA "DRUMURI - CHISHINAU" 401 527 10,00
MD14CICK1009 SA "CICEC" 62 486 15,00
MD14CICU1007 SA "PISCICULTORUL" 79 796 10,00
MD14CILX1003 SA"CILIX" 16 364 10,00
MD14CIMA1009 SA "ICAM" 3 188 520 5,00
MD14CIMD1006 SA "DRUMURI-CIMISLIA" 199 999 10,00
MD14CIMI1001 AVICOLA"CIMGALLUS" SA 46 874 37,00
MD14CIMT1008 SA "CIMTRANS SERVICE" 49 447 10,00
MD14CIOC1005 SA "CIOC-MAIDAN-VIN" 114 386 10,00
MD14CIRS1004 SA "CHIRSOVA" 1 156 876 8,00
MD14CITX1005 SA "CITRO-IMPEX" 119 060 1,00
MD14CIUA1009 IM "CIUMAI" SA 171 500 100,00
MD14CLAR1009 SA "CLARITATE" 3 901 235 1,00
MD14CLEM1000 SA "COMBINATUL DE PRELUCRARE A LEMNULUI" 77 143 10,00
MD14CLIA1000 SA "TARACLIAAGROSNAB" 42 485 10,00

MD14CMCD1002 Coloana mobila mecanizata de constructie a drumurilor nr.6 73 072 10,00
MD14CMFT1001 SA"COMFORT" 25 550 10,00
MD14CMMD1000 SA "CMM nr.28" 57 979 9,00
MD14CMML1000 SA "Coloana mobila mecanizata de drumuri NR. 8 LIPCANI" 83 769 10,00
MD14CMOB1000 SA "CASA MOBILEI" 144 039 20,00
MD14CNFL1008 SA "CONSTRUCTORUL" 198 175 10,00
MD14CNTL1002 SA "CONSTRUCTORUL-SUD" 5 280 35,00
MD14COAN1000 SA "CODREANCA" 250 000 10,00
MD14COAR1006 SA "COMBINATUL DE ARTICOLE DIN CARTON" 295 088 50,00
MD14COBA1004 SA "CARIERA COBANI" 56 193 10,00
MD14COBU1000 SA "CARIERA COBUSCA" 148 210 15,00
MD14COBZ1005 SA "COBZAR" 42 180 5,00
MD14CODE1008 SA "Intreprinderea de colectare si desfacere LEOVA" 96 304 10,00
MD14CODR1003 SA "CODREANCA" 181 086 10,00
MD14COLM1008 SA "COLOANA MECANIZATA MOBILA" 31 366 50,00
MD14COLN1007 SA "COLOANA AUTO 2811" 107 120 10,00
MD14COLS1002 SA "COLASS" 256 702 10,00
MD14COMC1009 SA "COMCON VICTORIA" 16 755 33,00
MD14COMF1006 Combinatul de colecatre si prelucrare a cerealelor din Falesti 2 584 918 1,00
MD14COML1008 SA "INCOMLAC" 644 045 50,00
MD14COMO1005 SA "COLOANA  MOBILA  MECANIZATA nr.2 - STM" 59 037 10,00
MD14COMT1000 SA "COMTIRAS" 30 287 15,00
MD14COMU1007 SA "TRANSCOMUNICATII" 335 000 10,00
MD14CONA1000 SA "CONSATOR" 173 876 10,00
MD14CONB1009 SA "CONSTRUCTORUL" 658 501 30,00
MD14CONC1008 SA"CONSOCIVIL" 642 285 10,00
MD14CONF1005 SA "FLORESTEANCA" 32 436 24,00
MD14CONI1002 SA "CHISINAU - CONINVEST" 103 772 35,00
MD14CONM1006 SA "CONMEC" 229 948 10,00
MD14CONO1004 SA "CONSMONT" 194 993 10,00
MD14COPA1008 SA "Intreprinderea de colectare a vitelor si a pasarilor" 40 344 10,00
MD14COPB1007 SA "COMBINATUL DE PIINE DIN BALTI" 2 508 043 9,00
MD14CORC1004 SA "CONSTRUCTII RUTIERE" 181 547 8,00
MD14CORG1000 SA "INCORGAZ" 271 582 10,00
MD14CORM1002 SA DE PRODUCERE A NUTRETURILOR "COMBICORM" 71 333 14,00
MD14CORU1002 SA "CONSRUCTIA 24" 77 101 10,00
MD14COSD1002 SA "CONSINDAL" 86 222 10,00
MD14COSO1009 SA"CONCORDIA-SOR" 283 907 1,00
MD14COST1004 SA "CONCORD - STRASENI" 556 099 12,00
MD14COSZ1006 SA firma comerciala "COSINZEANA" 618 105 1,00
MD14COTA1004 SA "COLECTANIM" 48 880 1,00
MD14COTR1005 SA "AUTOSERVICE SI COMERT" 91 967 15,00
MD14COUN1006 SA "COVOARE-UNGHENI" 2 632 762 10,00
MD14COVI1002 SA "COMBINATUL DE VINURI DIN TARACLIA" 1 623 377 10,00
MD14COVU1006 SA "AVICOLA - VULCANESTI" 1 117 415 5,00
MD14CPCC1000 SA"COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 3 997 422 29,00
MD14CPLB1000 SA"COMBINATUL DE PRELUCRARE A LEMNULUI" DIN BALTI 3 836 322 1,00
MD14CRIC1002 SA "MAGAZINUL "CRICOVA" 162 704 1,00
MD14CRIF1009 IM"CRISTAL FLOR"SA 840 921 20,00
MD14CRIN1009 SA "FARMACIA LA CRINGUSOR" 100 000 1,00
MD14CRIS1004 SA "CUPCINI - CRISTAL" 2 921 420 10,00
MD14CRIU1000 SA "AGROSERVICE CRIULENI" 1 933 023 1,00

MD14CRUM1004 SA"DRUM-96" 1 634 100,00
MD14CSDM1004 SA "COLOANA SPECIALIZATA DE MONTARE NR.1" 43 179 10,00
MD14CSMB1006 SA "COLOANA SPECIALIZATA MECANIZATA MOBILA-67" 157 727 13,00
MD14CTEC1004 SA "AUTOCOMERT-SERVICE" 343 419 6,00
MD14CTEL1003 SA"CONSTRUCTORUL din Telenesti" 93 422 10,00
MD14CTIP1005 S.A. Centrul Tehnic International "CTI-CAPITAL" 25 480 1 000,00
MD14CUBE1002 SA "CURCUBEU" 19 899 2,00
MD14CUNG1006 SA "CERAMICA UNGHENI" 76 369 10,00
MD14CUNO1006 SA "CURCUBEU-NORD" 151 584 1,00
MD14CUPC1008 SA "CEREALE CUPCINI" 1 493 033 10,00
MD14CUTU1002 SA magazinul "MICUTUL" 29 685 7,00
MD14CZOM1002 SA "CZOM" 750 612 5,00
MD14DAAO1004 SA "DAAC - ORIZONTUL" 72 075 1,00
MD14DACA1008 SA "DACIA LV" 256 587 15,00
MD14DACI1000 SA "DACIA UNIVERSAL BULBOACA" 368 624 10,00
MD14DALI1009 SA "DALIA" 129 088 10,00
MD14DANA1005 SA "DANA" 165 179 25,00
MD14DANI1007 SA "DANIEL - P" 68 463 5,00
MD14DARD1008 SA "DAR" 57 869 4,00
MD14DAVI1007 SA "DAAC-VICTORIA" 1 936 659 1,00
MD14DCRR1000 SA "Directia de constructii si reparatii rutiere - ORHEI" 23 805 10,00
MD14DELT1002 SA "REAL - DELTA" 2 677 1,00
MD14DERN1002 SA "CONCOM-MODERN" 280 422 6,00
MD14DESU1002 SA TIPOGRAFIA "RAZA DE SUD" 56 434 10,00
MD14DESV1001 SA "DESERVIRE" 89 545 10,00
MD14DEUN1007 SA "FABRICA DE UNT DIN TARACLIA" 346 722 20,00
MD14DIAN1007 Fabrica de Confectii "DIANA" SA 154 868 10,00
MD14DICI1002 SA "D - INVEST - CIOCANA" 56 741 1,00
MD14DIFA1007 SA "DORINTA FARM" 240 157 4,00
MD14DIME1004 SA "DIMECON-11" 538 543 7,00
MD14DINS1007 SA "DIONISIMUS" 344 922 10,00
MD14DION1001 SA "DIONYSOS-MERENI" 689 148 10,00
MD14DIRE1009 SA "DIRECOM" 131 567 10,00
MD14DMCI1006 SA "DACIA-MCI" 13 442 2,00
MD14DMOB1009 SA "NORD - MOBILA" 1 268 866 8,00
MD14DOFI1001 SA "DORINTA-FIX" 213 299 1,00
MD14DOIA1006 SA "DOINA" 223 101 1,00
MD14DOID1003 SA "DOINA" 37 926 10,00
MD14DOLI1003 SA "PRODUSE AGRICOLE" 25 000 5,00

MD14DOMA1000 SA "DOMANDA" 105 412 7,00
MD14DOND1006 SA "Intreprinderea de colectare si desfacere din Donduseni" 156 468 30,00
MD14DONU1005 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO Nr.9 DIN DONDUSENI" 328 768 10,00
MD14DOST1003 SA "DOST" 23 688 9,00
MD14DOVA1009 SA "MOLDOVAINTRANS" 150 021 10,00
MD14DRBI1002 SA "DRUMURI-BRICENI" 82 102 10,00
MD14DREN1002 SA "CODRENII-COM" 7 828 10,00
MD14DRFE1002 SA "DRUMURI-FALESTI" 438 046 10,00
MD14DRMB1006 SA "DRUMURI-BALTI" 140 942 10,00
MD14DRMC1005 SA "DRUMURI CAINARI" 118 708 10,00
MD14DRMN1002 SA "DRUMURI-DONDUSENI" 70 701 10,00
MD14DRMO1001 SA "DRUMURI-OCNITA" 85 586 10,00
MD14DROJ1006 SA IM "FABRICA DE DROJDII DIN CHISINAU" 361 424 20,00
MD14DROM1001 SA "DRUMURI - COMPAT" 83 800 10,00
MD14DROP1008 SA "SEMINTE - NORD" 2 402 701 10,00
MD14DRSE1007 SA "DRUMURI-SINGEREI" 69 174 10,00
MD14DRTE1006 SA "DRUMURI - TELENESTI" 136 690 10,00
MD14DRUC1005 SA "CODRU" 192 543 4,00
MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 203 568 1,00
MD14DSRM1007 SA "DSRM-3" 24 929 8,00
MD14DURL1004 SA "UZINA EXPERIMENTALA MECANICA 32" 31 275 10,00
MD14DUSE1002 SA "TIPOGRAFIA - DONDUSENI" 11 509 10,00
MD14DVIN1002 SA "DIASET-VIN" 52 988 50,00

ISIN  /Denumirea SA
 , 

./Volumul 
emisiunii, un.

 
,  / 

Valoarea Nominal  
a unei valori 
mobiliare, lei

MD14ECNT1001 SA "ECHIPAMENT" 13 712 10,00
MD14ECOF1006 SA"ECOFOND" 20 1 000,00
MD14ECON1006 SA "MECONS" 10 669 10,00
MD14EDEL1009 SA "EDELVAIS" 85 405 1,00
MD14EDIF1003 SA "EDIFICIU" 64 662 10,00
MD14EDIL1005 SA "EDILITATE" 519 089 10,00

MD14EDUM1008 SA"DRUMURI - EDINET" 558 506 10,00
MD14EGAP1006 SA "MEGA PRIM" 9 842 035 4,00
MD14EKIN1004 SA "EKINI" 1 549 885 6,00
MD14ELEC1000 SA "ELECTROTEHNICA" 18 747 15,00
MD14ELEG1006 SA "ELEGANT - S" 12 119 10,00
MD14ELES1002 SA "ELEGANT-STIL" 54 643 10,00
MD14ELIA1008 SA "ELEVATORUL IARGARA" 781 881 5,00
MD14ELIR1009 SA "ELIRI" 348 264 10,00

MD14ELOM1006 SA "ELCOM" 120 226 20,00
MD14ELSV1001 SA "ELECTRON SERVICE" 61 049 10,00
MD14ELUX1005 SA''EUROMOBILA-LUX'' 21 145 100,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 2 000 000 50,00
MD14ENGI1000 SA "ENERGO-MEDIA-GRUP" 5 529 15,00
MD14EOVA1008 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO nr.25" 32 467 20,00
MD14EPAR1003 SA "REPARATII AUTO" 316 515 10,00
MD14ESRO1004 SA "ESTATE GROUP" 6 128 443 4,00
MD14ETUL1001 SA "FABRICA DE VINURI ETULIA" 68 560 50,00
MD14EURB1005 BC "EUROCREDITBANK" 10 800 000 10,00
MD14EVCU1008 SA"EV-CUSLARI" 75 744 7,00
MD14EXIM1000 BC"EXIMBANK-Gruppo Veneto Banca" 635 000 1 000,00
MD14EXPE1001 SA "UZINA EXPERIMENTALA DIN CIADIR - LUNGA" 35 111 33,00
MD14EXPR1006 SA "EXPRES-AF" 19 984 1,00
MD14EXUP1001 SA "EXUPERI" 68 019 1,00
MD14FAAN1003 SA "FARMACIA ANENII NOI" 34 000 10,00
MD14FAAR1009 SA "AUTOFAR" 52 701 20,00
MD14FABL1004 Fabrica de industrializare a laptelui din Causeni "FABINDLAPTE" 282 262 20,00
MD14FABR1008 SA "FABRICA DE BRINZETURI DIN LEOVA" 97 429 20,00
MD14FABS1007 SA "FABSO" 26 304 75,00
MD14FACO1000 SA "FACONIS" 718 900 20,00
MD14FAGC1000 SA "COMBINATUL DE PRELUCRARE A LEMNULUI FAG" 635 112 10,00
MD14FALA1005 SA "FABRICA DE PRODUSE LACTATE DIN HINCESTI" 192 068 25,00
MD14FANI1005 SA "FABRICA DE CONFECTII ANENII NOI" 210 641 1,00
MD14FANT1002 SA "FANTAZIA - O" 44 769 10,00
MD14FANU1009 SA "Fabrica de Fermentare a Tutunului din Floresti" 2 132 078 10,00
MD14FAOL1009 SA "FABRICA DE CONSERVE OLANESTI" 1 533 770 10,00
MD14FARM1005 SA "FARMACO" 649 627 37,00
MD14FASE1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN CALARASI" 310 610 50,00
MD14FATE1003 SA "FABRICA DE MATERIALE DE CONSTRUCTII " 379 807 10,00
MD14FATN1002 SA "FABRICA DE FERMENTARE A TUTUNULUI DIN ORHEI" 924 305 20,00
MD14FBAS1007 SA "FARMACIA NR.57 BASARABEASCA" 414 878 1,00
MD14FBOR1002 SA "VINDECEA LG" 254 486 5,00
MD14FCOJ1001 SA "FABRICA DE VIN COJUSNA" 70 584 10,00
MD14FCON1005 SA "FAUR - CONSTRUCTOR" 73 532 10,00
MD14FDCA1003 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN ANENII - NOI" 366 788 40,00
MD14FDPO1002 SA "FABRICA DE PAINE ORHEI" 135 013 10,00
MD14FDVI1002 SA "FABRICA DE VINURI DIN VULCANESTI" 58 827 50,00
MD14FECR1003 SA "CRIOFERTILITATE" 913 979 1,00
MD14FEEC1008 SA Fabrica Elemente de Constructii 168 852 10,00
MD14FEIA1006 SA "FERTILITATEA - IALOVENI" 41 322 14,00
MD14FELA1001 SA  Farmacia "FILOMELA" 30 205 10,00
MD14FERA1005 SA "FERTILITATEA - SUD" 81 670 10,00
MD14FERC1003 SA "FRTILITATEA - COMRAT" 142 760 7,00
MD14FERH1008 SA "FERTLITATEA - HINCESTI" 206 239 10,00
MD14FERM1001 SA "FERMENTTUTUN" 868 629 20,00
MD14FERT1004 SA "FERTILITATEA - MARCULESTI" 658 121 2,00
MD14FEST1003 SA "FORESTCOM" 146 492 10,00
MD14FIAJ1001 SA "FINISAJ" 27 116 10,00
MD14FIER1007 SA "FRATIE - 94" 14 285 10,00
MD14FIMA1006 SA "SANFARM-PRIM" 449 233 10,00
MD14FIRM1007 SA "FIRMA DE PRODUCERE SI COMERT ABC" 500 000 1,00
MD14FISE1006 SA"FRASINET" 366 968 1,00
MD14FITN1004 SA "FITING" 455 733 20,00
MD14FIVA1005 SA "FISS-VALERIA" 30 000 10,00
MD14FLAC1003 SA "FLACARA" 18 783 10,00
MD14FLAM1001 SA "FLAMINGO-96" 9 570 662 1,00
MD14FLON1004 SA "FLORENI" 1 670 478 10,00
MD14FMCR1003 SA "FMC - RISCANI" 47 419 34,00
MD14FOCN1005 SA "FERTILITATEA OCNITA" 86 798 10,00
MD14FODA1009 SA"F.O.N.D.-ADMINISTRATOR FIDUCIAR" 976 086 1,00
MD14FOMA1008 SA Centrul de calcul "INFOMAC" 10 117 15,00
MD14FORM1009 SA "MATERIALE FORESTIERE DE CONSTRUCTIE" 154 889 1,00
MD14FORT1002 SA "FORTUNA" 17 721 10,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 1 779 826 20,00
MD14FRIO1005 SA "FRIGORIFER" 56 110 20,00
MD14FRUC1003 SA "FRUCTE" 193 349 10,00
MD14FTCL1002 SA "Fabrica de fermentare a tutunului din CIADIR-LUNGA" 329 826 50,00
MD14FUDF1006 SA "FABRICA DE UNT DIN FLORESTI" 90 898 50,00
MD14FULR1002 SA "FULGER S.T." 1 629 140 2,00
MD14FURN1000 SA "FURNIZORUL ABA" 451 793 35,00
MD14FVLE1006 SA "FABRICA DE VINURI LEUSENI" 196 394 10,00
MD14FVPR1007 SA "FABRICA DE VINURI "PRUT" 144 505 10,00
MD14FZGD1000 SA"FABRICA DE ZAHAR DIN GHINDESTI" 1 022 652 20,00
MD14GALA1004 SA "GALANTA" 779 317 10,00
MD14GAOA1001 SA "GAOACE" 82 108 1,00
MD14GARN1003 SA "GARANT-AUTO" 81 246 7,00
MD14GATO1000 SA "IRIGATORUL CANTEMIR" 156 387 8,00
MD14GAZP1001 SA "GAZPROIECT" 38 850 10,00
MD14GBAS1006 SA "BASAVIN-GRUP" 4 100 000 1,00
MD14GEMN1004 SA "GEMENI" 578 075 2,00
MD14GEOM1003 SA "GEOMACON" 118 009 1,00
MD14GERE1000 SA "FABRICA DE VINURI SANGEREI" 424 089 20,00
MD14GERI1006 Intreprinderea pentru reparatia si deservirea tehnicii - Singerei 224 527 10,00
MD14GEST1002 SA"GEST-CAPITAL" 2 866 000 1,00
MD14GETO1006 SA"MECGRATO" 70 191 10,00
MD14GIRA1000 Societate de productie si comert SA "Digrenta" 535 577 1,00
MD14GLIE1002 SA "ROADA GLIEI" 499 346 1,00
MD14GLOZ1009 SA "GLODENI - ZAHAR" 3 553 936 10,00
MD14GMCI1003 SA "GRANAT MCI" 4 087 1,00
MD14GONI1008 SA "ARAGONIT" 5 423 11,00
MD14GOPO1008 SA "GOSPODARASUL" 32 406 10,00
MD14GOTI1002 SA "TIPOGRAFIA DIN RISCANI" 19 524 10,00
MD14GRAD1005 SA "GRADINA MARE" 28 655 1,00
MD14GRAL1005 SA "INTEGRAL-AUTO" 31 080 50,00
MD14GRAM1004 SA "GRAMA" 151 762 10,00
MD14GRAT1007 SA"GRAFICA-TIPAR" 14 931 10,00
MD14GRET1003 SA "GRETRAF" 137 921 10,00
MD14GRIS1000 IM Moldo-Germana Baza Comerciala "Grisan-Hamb" SA 606 299 3,00

MD14GROM1008 SA "AGROMONTAJ STRASENI" 51 297 10,00
MD14GROS1002 SA"AGROSERV" 113 240 25,00
MD14GROT1001 SA "AGROTEH" 273 127 10,00
MD14GUAR1004 SA "PISCICOLA GURA BICULUI" 258 252 10,00
MD14HAZI1009 SA "HAZIRLIC" 34 820 5,00
MD14HIDO1009 SA "HIDROCONSTRUCTOR" 114 748 10,00
MD14HIDR1006 SA "HIDROPOMPA" 1 107 326 10,00
MD14HISI1000 SA "HOTELUL "CHISINAU" 483 130 3,00

MD14HOLD1004 SA"TELECOM-HOLDING" 101 337 10,00
MD14HSAN1001 SA holdingul "MONTTEHSAN" 201 072 30,00
MD14HVIN1008 SA "HIRJAUCA-VIN" 242 341 10,00
MD14IAAG1009 SA "IARGARA AGROMONTAJ" 43 326 20,00
MD14IAHN1003 SA "IAHNI" 1 277 518 10,00
MD14IALA1002 SA "IALTEXGAL - AURICA" 75 178 15,00
MD14IALC1000 SA "IALCONSTRUCT" 224 502 10,00
MD14IAMO1005 SA "IAMOCS - SERVICE" 237 763 10,00
MD14IARG1000 SA "IARGARA ATM" 125 358 4,00
MD14IART1005 SA "TRAIAN-BUR" 22 388 5,00
MD14IASE1001 SA "IALSERVICEAUTO" 535 038 10,00
MD14IBAS1004 SA"BASARAB - VIN" 660 190 1,00
MD14ICCA1001 SA "ICCAR" 48 130 6,00
MD14ICDG1004 SA"INTREPRINDEREA DE COLECTARE SI DESFACERE GLODENI" 49 299 20,00
MD14ICEV1004 SA "CONTINENT-SERVICE" 447 466 2,00
MD14ICSU1009 SA Casa de comert "ICAM-SUPER" 1 266 100,00
MD14ICTO1006 SA "VICTORIA" 22 602 10,00
MD14IDEA1008 SA"IDEEA ASIGURARI" 120 000 100,00
MD14IDRN1008 SA intreprinderea piscicola "GHIDRIN" 540 307 1,00
MD14IECT1008 Institutul "AGROINDPROIECT" SA 82 679 10,00
MD14IGIE1007 SA "IGIENA - PLUS" 125 744 1,00
MD14IIOO1005 SA "CRIO" 406 280 1,00
MD14IIUU1009 SA "NECTAR - SUD" 15 530 50,00
MD14ILAC1000 SA "ILACI-50" 4 910 50,00
MD14IMCI1001 SA "IZVOR MCI" 55 794 1,00
MD14IMDR1009 SA "INTERMEDIAR" 587 012 1,00
MD14IMPI1006 SA "IMPERIAL VIN" 403 425 41,00
MD14INAI1002 SA "ZINAIDA AIP" 10 068 1,00
MD14INAU1006 SA "INTERAUTOTRANS" 302 607 20,00
MD14INBT1008 SA"INCUBATOR" 17 768 30,00
MD14INCM1004 SA "INCOMAS" 576 066 15,00
MD14INCR1009 SA "INCONARM" 200 428 40,00
MD14INCU1004 SA "INCUBATOR" 85 768 10,00
MD14INMJ1007 SA "INDMONTAJ" 91 560 10,00
MD14INPE1009 SA "HIDROINPEX" 572 070 20,00
MD14INTG1003 SA "INTEGRAL" 282 440 10,00
MD14INTL1006 SA "INTILNIREA" 1 607 212 0,00
MD14INTR1000 SA "INTERIOR" 83 653 10,00
MD14IONE1000 SA "MAGAZINUL IONEL" 1 000 20,00
MD14IONT1003 SA "ION - T" 33 684 1,00
MD14IPDA1005 SA "IPDA" 1 544 112 1,00
MD14IRRD1004 SA "PROT - CANTEMIR" 67 509 10,00
MD14IRTC1003 SA "IRTC" 200 918 4,00
MD14ISRE1002 SA "Intreprinderea specializata de reparatii din EDINET" 114 053 15,00
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MD14ISRT1005 SA "Intreprinderea specializata de reparatie a tehnicii din Falesti" 214 001 10,00
MD14ITAR1005 SA "VITARSERVICE" 21 781 5,00
MD14ITLU1007 SA "VITIS-LUX-SL" 43 359 1,00
MD14ITTA1003 SA "INTREPRINDEREA DE TRANSPORT AUTO FALESTI" 1 778 685 1,00
MD14IVSM1006 SA "INVESTCOM" 112 809 10,00
MD14IZOT1009 SA "IZOTERMOCON" 49 827 10,00
MD14IZVO1005 SA "CRIO-IZVORUL" 533 339 1,00
MD14JAVG1003 SA "JAVGURVIN" 112 310 10,00
MD14JLCI1001 SA "JLC" 692 149 56,00
MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 58 238 667 0,00

MD14JORA1009 CB "PROAJIOC" SA 60 1 000,00
MD14JUBL1006 SA "JUBILEU" 4 200 45,00
MD14KDKA1006 SA "K.D.K." 46 243 20,00
MD14KELY1006 SA "ELEVATOR KELLEY GRAINS" 1 348 659 10,00
MD14KILM1006 SA"KILIM" 270 256 5,00
MD14LACT1007 SA "LACTIS" 638 000 10,00
MD14LAGE1000 SA "La GEVA" 20 000 1,00
MD14LALE1003 SA Intreprinderea de lucrari tehnico-sanitare "LALEA-5" 23 664 5,00
MD14LARA1001 SA"Statiunea Tehnologica de Masini din Calarasi" 17 845 14,00
MD14LCAN1003 SA "LIBRARIA CENTRALA ANENII NOI" 66 227 5,00
MD14LEGG1004 SA "LEGGORN" 819 192 7,00
MD14LELO1007 SA "De colectare si desfacere a cerealelor din OLANESTI" 120 854 5,00
MD14LEMN1007 SA "LEMNAR" 439 312 15,00
MD14LEOV1005 SA "TIPOGRAFIA LEOVA" 75 721 4,00
MD14LEVI1003 SA "LEOVIN" 636 937 10,00
MD14LIAA1002 SA "LIA" 7 753 10,00
MD14LIAC1000 Agrofirma "Cimislia" SA 50 582 1 000,00
MD14LIBR1002 SA "LIBERTATEA" 66 270 1,00
MD14LICA1000 S.A. "FERTILITATEA" 246 636 3,00
MD14LICE1006 SA"GLICERIA" 22 541 15,00
MD14LIDE1005 SA"EDILITAR" 122 938 10,00
MD14LIFT1006 SA "LIFTMONTAJ" 627 126 1,00
MD14LINC1005 SA "LINCOM-101" 20 956 6,00
MD14LIPC1003 SA "Intreprinderea de colectare a cerealelor din LIPCANI" 1 181 473 10,00
MD14LITA1001 SA "FERTILITATEA-ANENII NOI" 275 545 10,00
MD14LIVA1007 SA "LIVADA" 35 838 20,00
MD14LODE1007 SA "GLODENI REPARATIE" 31 075 60,00
MD14LOGH1001 SA "LOGHIA" 63 658 5,00
MD14LORD1002 SA "AVICOLA - NORD" 2 699 172 1,00
MD14LORI1007 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN FLORESTI" 276 264 40,00
MD14LOVE1005 SA Farmacia"IALOVENI" 203 005 1,00
MD14LRAI1003 SA "FABRICA DE PRODUSE LACTATE DIN CALARASI" 215 603 0,00
MD14LRSC1009 SA "LA RASCRUCE" 30 000 21,00
MD14LUCF1009 SA "LUCEAFARUL - SERVICE" 106 365 10,00
MD14LUNA1001 SA"LUMINA VIETII" 63 526 5,00
MD14LUPA1009 SA "CAHULPAN" 2 725 642 3,00
MD14LUSM1002 SA "LUSMECON" 261 164 50,00
MD14LUTE1001 SA "MULTEVIT" 100 616 1,00
MD14MACI1009 SA "FARMACIA NR. 280" 105 135 1,00
MD14MACN1002 SA "MACON" 4 373 588 5,00
MD14MAGI1005 SA"MAGISTRALA" 1 925 958 5,00
MD14MAGN1008 SA "MAGNOLIA - SERVCOM" 278 046 10,00
MD14MAMA1005 SA "MAMALIGUTA" 97 545 1,00
MD14MARF1005 SA "MARFURI PENTRU COPII - BALTI" 22 070 1,00
MD14MARI1002 SA "FABRICA DE VINURI DIN COLIBASI "MARGARITAR"" 29 110 50,00
MD14MARR1001 SA "CODRU MARE" 23 977 4,00
MD14MARS1000 SA "DAAC Hermes grup" 53 847 853 1,00
MD14MARU1006 SA "MARCULESTI - COMBI" 1 788 480 10,00
MD14MATC1006 SA "MATCON CATANA" 27 528 1,00
MD14MAUR1006 SA "MAURITUS" 9 745 10,00
MD14MCAR1008 SA "MOLDCARTON" 11 906 782 10,00
MD14MCDE1000 SA "CULINARIE DECEBAL" 41 155 2,00
MD14MDND1008 SA "MOLD-NORD" 105 215 20,00
MD14MECB1002 SA "MEC COMUNAL-TRANSPORT" 1 971 404 1,00
MD14MECS1003 SA"MECSERVICE" 1 151 966 1,00
MD14MEGA1009 SA "MEGARON" 175 400 1,00
MD14MENS1000 SA "MECONS-COMRAT" 60 426 10,00
MD14MENT1009 AI"COMITENT"SA 125 000 5,00
MD14MEON1004 SA "MECONS 21" 400 875 1,00
MD14MERC1004 SA "MERCURIU K" 32 729 2,00
MD14MERF1001 SA "FARMACIA-MERENI" 112 587 1,00
MD14META1004 SA "METALIC" 92 102 40,00
MD14METF1009 SA "METALFEROS" 359 042 10,00
MD14METH1007 SA "MEGATEH" 77 598 5,00
MD14METR1005 SA "MECANIZATOR-TRIUMF" 95 356 5,00
MD14METU1000 SA compania comerciala-industriala "DRUMETUL" 50 000 4,00
MD14MEVA1000 SA "IMENSERVIABIL" 36 306 10,00
MD14MEZE1002 SA "MEZELURI EXTRA" 41 772 5,00
MD14MEZO1000 SA "MEZON" 7 507 452 10,00
MD14MHID1001 SA "MOLDOVAHIDROMAS" 51 234 875 1,00
MD14MICU1005 SA "CARIERA MICAUTI" 255 701 10,00
MD14MIIN1008 SA "MINA DIN CHISINAU" 291 833 10,00
MD14MILV1003 SA "MILESTI - VIN" 304 910 10,00
MD14MINA1006 SA "MINA DIN CUPCINI" 326 777 10,00
MD14MINE1002 SA pentru producerea materialelor de costructie "MINERUL" 91 980 5,00
MD14MINT1005 SA "SEMINTE" 28 197 5,00
MD14MIOA1005 SA "MIOARA" 2 901 467 5,00
MD14MIST1000 SA "CHIMISTUL-M" 358 963 10,00
MD14MITE1006 SA "MIDGARD TERRA" 504 407 38,00
MD14MMLL1009 SA "GRADINA MOLDOVEI" 128 827 10,00
MD14MMOA1009 SA "MOARA NEAMTULUI" 4 017 10,00
MD14MOAR1004 SA "MOARA" 153 282 10,00
MD14MOAS1003 SA "RECAR" 2 378 808 1,00
MD14MOBI1004 SA "AUTOMOBILISTUL" 117 044 10,00
MD14MODA1000 SA "CENTRUL DE MODA" 1 848 258 9,00
MD14MODD1007 SA "MOD" 62 974 1,00
MD14MOEL1006 SA "MOLDELECTROMONTAJ" 55 620 100,00
MD14MOIN1000 SA "TERMOINSTALARE" 3 400 50,00
MD14MOLC1008 SA"MOLDAGROCONSTRUCTIA" 63 773 100,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 13 329 080 100,00
MD14MOND1005 SA "MOLDELINA" 269 199 10,00
MD14MONE1004 SA "MONTEC" 523 379 1,00
MD14MONO1002 SA "MONOLIT" 979 553 15,00
MD14MORU1000 SA"MIORITA-U" 38 134 1,00
MD14MOSR1004 SA "MODERN - SERVICE" 37 863 10,00
MD14MOST1002 SA "MONTATORUL - CONSTRUCTOR" 29 765 10,00
MD14MOTA1002 SA "MOROL - TRANS" 1 000 000 1,00
MD14MOTE1008 SA "TERMOTEHNIC" 19 230 10,00
MD14MOTJ1003 SA "SPECIMONTAJ" 10 109 10,00
MD14MRCI1000 SA"MERCURII" 37 168 20,00
MD14MRTI1001 SA"MARTISOR" 93 008 10,00
MD14MRUT1005 SA "MACONRUT" 427 932 6,00
MD14MTAJ1009 SA''COLOANA DE CONSTRUCTIE-MONTAJ NR.17 '' 7 858 100,00
MD14MTUR1005 SA "MOLDOVA - TUR" 1 299 137 10,00
MD14MUGU1005 SA "RESTAURANTUL "MUGUREL VERDE" 22 377 10,00
MD14MUNC1008 SA "MUNCITORUL'' 6 037 10,00
MD14MURC1004 SA "DRUM-11" 104 345 10,00
MD14MURD1003 SA CONSTRUCTIA DRUMURILOR "DRUM-3" 216 118 10,00
MD14MVOL1005 SA "MONOLIT - VOLCINET" 21 317 10,00
MD14NATU1003 SA"COMBINATUL DE PANIFICATIE DIN SOROCA" 14 661 75,00
MD14NECA1002 SA "NECTAR-NORD" 136 506 10,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 9 645 588 1,00

MD14NEME1006 SA "NEMETMACOM" 56 260 7,00
MD14NERA1005 SA "MINERAL" 469 246 20,00
MD14NERD2000 SA "NERUDNIC" 7 881 0,00
MD14NICO1002 SA "NICODIM" 171 263 10,00
MD14NINT1004 SA "UNITATE" 154 931 10,00
MD14NISP1003 SA"FABRICA DE PRODUSE LACTATE DIN NISPORENI" 89 327 10,00
MD14NIVE1001 SA "UNIVERSALHIM" 655 293 1,00
MD14NLAC1003 SA "Combinatul de industrializare a laptelui din CUPCINI "INLAC" 4 524 420 5,00
MD14NLGI1001 SA "VINIS - NLG" 2 931 251 1,00
MD14NOCA1000 SA "BETACON" 611 364 10,00
MD14NOFR1008 SA "NORD - FRUCT" 25 808 17,00
MD14NOTU1007 SA "NORD TUTUN" 1 687 929 18,00
MD14NOVI1009 SA "TEHNOVIN" 1 128 227 10,00
MD14NRDO1000 SA "NORD" 24 475 10,00
MD14NTAJ1008 SA "CENTRINDMONTAJ" 89 707 10,00
MD14NTEH1006 SA UZINA EXPERIMENTALA DE UTILAJ TEHNOLOGIC "INTEH" 602 045 10,00
MD14NTEL1000 SA "NATUR - TELECOM" 333 993 10,00
MD14NTIP1002 SA "Monotip" 42 538 10,00
MD14NUCA1002 SA"NIUTAMS CERAMICA" 25 949 34,00
MD14NUNU1005 SA "NUFARUL" 279 939 10,00
MD14NUSA1004 SA "GAINUSA" 1 557 210 10,00
MD14OBIS1008 SA "MOBISTIL" 84 221 10,00
MD14ODAC1002 SA "DACIA" 3 850 10,00
MD14ODAV1009 SA "VODA" 9 242 10,00
MD14ODRU1001 SA "CODRU" 48 000 10,00
MD14ODVN1004 SA "ODA - VIN" 36 900 10,00
MD14OGLI1000 SA "OGLINDIRE" 117 588 25,00
MD14OLAN1009 SA "VOLAN" 53 262 30,00
MD14OLHI1009 SA "OLHIONA" 45 506 5,00
MD14OLNE1005 SA"AGROSERVICE-OLANESTI" 48 769 1,00
MD14OMBI1004 SA "COMBINATUL AUTO nr.5" 59 428 76,00
MD14ONAJ1003 SA "I.C.M.-2 FALESTI" 572 792 1,00
MD14ONTA1001 SA "MONTAJCOM" 94 181 10,00
MD14ONTO1005 SA "MONTORUL" 28 098 10,00
MD14ONTR1002 SA "VOLINTIRI-VIN" 289 529 10,00
MD14ONTU1007 SA "ORIZONTUL" 565 000 1,00
MD14ORBI1009 SA"ORHEI-MOBILA" 362 227 10,00
MD14OREO1008 SA"DAAC-OREOL" 14 034 2,00
MD14ORIZ1001 SA "ORIZONT-95" 145 427 10,00
MD14ORLA1005 SA "ORLACT" 185 519 10,00
MD14OROC1000 SA  Restarantul "CASA NUNTII - NOROC" 173 048 20,00
MD14ORUM1000 SA "PORUMB" 3 021 758 1,00
MD14OSAM1003 SA "CONSAM" 6 817 464 1,00
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MD14OSTE1002 SA "INTREPRINDEREA PISCICOLA "COSTESTI" 82 165 10,00
MD14OTEL1009 SA "OTELCOM" 160 452 10,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 4 651 534 10,00
MD14OVIT1003 SA Fabrica de conserve din Cahul "PROVIT" 1 065 155 15,00
MD14PAFI1003 SA "GRUPA FINANCIARA" 44 000 10,00
MD14PALA1003 SA "PALACE" 36 532 10,00
MD14PAML1009 SA "PAMELA" 17 696 10,00
MD14PANC1009 SA "PAN - COM" 139 189 10,00
MD14PANS1001 SA "PANSELUTA" 85 080 1,00
MD14PARC1005 SA "PARCUL DE AUTOBUSE SI TAXIMETRE nr.5 OTACI" 116 450 10,00
MD14PARL1004 SA "PARCUL DE AUTOBUSE SI TAXIMETRE nr.8" 89 852 10,00
MD14PATA1005 SA "PARCUL DE AUTOBUSE SI TAXIMETRE nr.7" 113 643 35,00
MD14PATT1004 SA "PARCUL DE AUTOBUSE SI TAXIMETRE nr.9 din Briceni" 101 914 10,00
MD14PCOL1005 SA "PISCICOL-NORD" 179 348 5,00
MD14PCSO1008 SA "PROFILCONS" 83 822 5,00
MD14PDSR1004 SA "PRESUDOR" 377 667 23,00
MD14PECT1009 SA "SPECTRUL" 89 403 14,00
MD14PEPI1007 SA "PEPINIERA PISCICOLA ZONALA CAHUL" 468 105 10,00
MD14PERS1003 SA "PERSPECTIVA" 32 403 10,00
MD14PESI1004 SA "PESTE" 1 182 197 1,00
MD14PETE1007 SA"PESTE" 4 180 10,00
MD14PETR1002 SA "PETRICANCA" 19 183 200,00
MD14PICU1002 SA pentru reparatia tehnicii agricole "RTS-SPICUSOR" 83 986 10,00
MD14PICV1001 SA "SPICUSOR - V" 42 792 1,00
MD14PIEE1000 SA Intreprinderea Mixta "PIELE" 1 347 968 8,00
MD14PIEL1001 SA "PIELART" 1 194 432 40,00
MD14PIET1003 SA "PIETRIS" 416 733 12,00
MD14PILO1009 SA "PILOT" 30 096 18,00
MD14PIRV1004 SA "PIRAMIDA-V" 44 767 10,00
MD14PIVO1007 S.A. "Pervomaiscoe - Vin" 155 317 10,00
MD14PLAC1001 SA "PLANETA-CARTE" 27 640 5,00
MD14PLAF1008 SA "PLAI-FRUCT" 263 435 6,00
MD14PLEX1002 SA "COMPLEX" 330 061 10,00
MD14PLOP1000 SA "LA PLOPI" 30 329 10,00
MD14PLOV1002 SA "PLOVDIV" 1 486 876 1,00
MD14PLUG1003 SA "PLUGUSOR-APC" 331 071 10,00
MD14PLUM1005 SA "PLUMBUM" 44 664 1,00
MD14POLI1009 SA "POLIGRAFIST" 80 000 10,00
MD14PORT1000 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO NR.29" 157 806 7,00
MD14PORU1007 SA"PORUMBITA" 7 662 10,00
MD14PPPA1002 SA "PARCUL DE AUTOBUSE nr.1 DIN CHISINAU" 92 990 20,00
MD14PREF1008 SA "PRESTFERTIL" 54 440 10,00
MD14PRES1003 SA "MOLDPRESA" 174 195 24,00
MD14PRID1006 SA "INTREPRINDEREA DE TRANSPORT AUTO NR. 8" 136 490 10,00
MD14PRIN1004 SA"INTREPRINDEREA DE TRANSPORT AUTO Nr.7" 136 398 10,00
MD14PROB1000 BC "PROCREDIT BANK" SA 263 133 1 000,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 60 531 413 1,00
MD14PROD1008 SA "AGROPROD" 4 248 128 1,00
MD14PROS1001 Societatea de cercetari stiintifice si prospectiuni in constructii 13 494 10,00
MD14PRUT1002 SA IM "PRUT" 65 097 10,00
MD14PRUU1009 SA "PRUT 80" 1 006 184 10,00
MD14PRVO1006 SA "PROURA-VIN" 526 137 10,00
MD14PUHA1005 SA"FARMACIA-PUHACENI" 45 720 1,00
MD14RAAT1003 SA "REPARATIE" 100 926 10,00
MD14RABI1005 SA intreprindere comerciala "FAVORABIL" 320 048 1,00
MD14RACL1009 SA "SPECIAL-AUTO SERVICE" 58 553 35,00
MD14RACO1006 SA "RAPID CONSTRUCTIA" 65 742 10,00
MD14RADA1001 SA "RADA" 918 489 10,00
MD14RADI1003 SA "RADIATOR" 45 723 47,00
MD14RAMA1000 SA"FARMACIA NR.297" 4 533 10,00
MD14RAMI1002 SA"CERAMICA" 259 387 10,00
MD14RANI1001 SA"RANIS-COM" 61 999 1,00
MD14RANS1009 SA "AGROTRANS" 48 139 10,00
MD14RANT1008 SA "COMTRANS" 90 532 5,00
MD14RAPI1009 SA "AUTORAPID" 28 142 10,00
MD14RASI1006 SA "FERTILITATEA CALARAS" 185 987 9,00

MD14RCOM1002 SA"REPAN-COM" 111 967 25,00
MD14REAC1008 SA "REACTIV" 4 785 15,00
MD14REAL1007 SA "CEREALEPROICT" 4 990 2,00
MD14REAN1005 SA  de comert "MUGUREAN" 10 000 10,00
MD14RECH1001 SA "RECHIN" 85 097 10,00
MD14RECL1005 SA"MOLDRECLAMA" 15 435 10,00
MD14REDI1009 SA "Intreprinderea pentru colectarea cerealelor din Rediul-Mare" 164 169 10,00
MD14REDO1001 SA "CREDO - CARTEA" 14 582 5,00
MD14REFP1008 SA "REFPLAST" 170 693 10,00
MD14REGM1000 SA "REGMONT" 99 981 9,00
MD14REIN1007 SA "REAL-INVEST" 22 712 281 0,00
MD14RELE1003 SA "MAGURELE" 76 848 3,00
MD14REME1002 SA "REMEDIUM FARM 306" 61 046 1,00
MD14RENA1005 SA "DRENAJ" 149 203 10,00
MD14RENE1001 SA "RENET" 87 300 0,00
MD14REOT1003 SA "REZONANTA" 351 339 10,00
MD14REPC1001 SA "REPCONCIM" 292 445 6,00
MD14REPG1007 SA"PERGAZMAGIST" 39 758 1,00
MD14REST1009 SA "RESTAURATORUL" 75 028 9,00
MD14REUP1009 SA "REUPIES" 139 873 15,00
MD14REVI1007 SA "TRANSSERVICE" 85 190 10,00
MD14REZA1001 SA "REZACO" 27 224 30,00
MD14REZM1007 SA "REZINDMONTAJ" 163 791 10,00
MD14RFCO1001 SA "MARFCONSUM - SUD" 7 008 50,00
MD14RIAL1003 SA "FABRICA DE MATERIALE DE CONSTRUCTIE" 54 522 30,00
MD14RIAN1001 SA"MARIANA" 281 956 1,00
MD14RICA1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN GLODENI" 2 052 132 10,00
MD14RIFA1001 SA "RIF-ACVAAPARAT" 384 139 5,00
MD14RINA1001 SA "DORINTA - 58" 118 297 1,00
MD14RINZ1002 SA "FABRICA DE BRINZETURI DIN CAHUL" 269 629 20,00
MD14RISA1006 SA "PRIMA - SINGERA" 169 237 20,00
MD14RITA1005 SA "MARGARITAR" 159 544 10,00
MD14RITE1001 SA "LACTATE-TIRSITEI" 99 630 10,00
MD14RITU1001 SA"SAMI AGRITUR" 6 834 100,00
MD14RIUA1002 SA "MARIUTA" 114 206 10,00
MD14RIZO1001 SA "ORIZONT" 55 979 140,00
MD14RMEZ1007 SA "CARMEZ" 2 160 905 10,00
MD14RMNS1005 SA "ROMANESTI" 84 010 100,00
MD14RNCA1007 SA "TARANCUTA PLUS" 5 820 10,00
MD14ROAD1005 SA "ROADA - OTACI" 33 449 10,00
MD14ROCN1001 SA "AGROCON 1" 531 949 5,00
MD14ROCO1000 SA "NOROC" 419 191 10,00
MD14ROFI1005 SA "GAROFITA 95" 10 568 5,00

MD14ROMA1004 SA "ROMANITA" 106 325 10,00
MD14ROMT1003 SA"PROMTEHGAZ" 31 414 1,00
MD14RONE1009 SA "ELECTROMONTAJ - NORD" 2 500 100,00
MD14ROTE1003 SA "MOLDAGROTEHNICA" 20 054 457 1,00
MD14ROTO1001 SA "PROTOS" 147 180 100,00
MD14ROUP1007 SA"INTERMEDIA-GROUP" 41 503 24,00
MD14ROWE1008 FB "BROKWEST" SA 300 1 000,00
MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 10 916 660 10,00
MD14RROZ1000 SA "TRANDAFIR ROZ" 200 203 1,00
MD14RTCA1001 SA "CONCOM RTCA" 161 416 10,00
MD14RUDM1003 SA "DRUM-9" 55 175 10,00
MD14RUMC1004 SA "DRUMURI - CAUSENI" 835 401 10,00
MD14RUMD1003 SA "DRUM-2" din ORHEI 176 338 10,00
MD14RUNI1007 SA RESTAURANTUL "NISTRU" 114 456 1,00
MD14RUNT1004 SA "1000 MARUNTISURI" 38 625 10,00
MD14RUTA1009 SA "PRUTTRANSAUTO" 374 378 10,00
MD14RUTI1001 SA"NATINIUR" 56 290 6,00
MD14RZAS1005 SA "RZ-TRANSCOM" 36 874 20,00
MD14SACO1005 SA "UNCONSACOM" 752 571 5,00
MD14SAIT1004 SA "SAITI" 80 695 20,00
MD14SAJI1006 SA "SAJITTARIUS" 41 040 1,00
MD14SALC1008 SA "SALCAMUL ALB" 255 296 1,00
MD14SALI1002 SA "SALCIA" 251 593 10,00
MD14SATC1000 SA"CONSAT" 140 895 10,00
MD14SAVI1000 SA "SANIS - VIN" 515 036 10,00

MD14SCOM1001 SA "UNIVERSCOM" 475 544 10,00
MD14SCON1000 SA"TRANSCON - M" 1 589 200 10,00
MD14SCOP1008 SA "SCOP" 54 650 10,00
MD14SEAG1003 SA "SERVAGROTERRA" 102 437 10,00
MD14SEAU1005 SA "SERVICE AUTOPRIM" 108 233 23,00
MD14SECA1007 SA"MICARNES" 27 320 50,00
MD14SECO1001 SA "SERVICOMAS" 175 270 1,00
MD14SECR1008 SA "PRESTARII - SERVICII" 659 349 1,00
MD14SEME1001 SA "SERVMEC" 257 128 10,00
MD14SEMI1007 SA "SEMINTE - AGRO" 1 202 198 10,00
MD14SEMN1000 SA "SEMNAL" 678 988 50,00
MD14SERV1005 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN COSNITA" 2 208 700 11,00
MD14SETS1008 SA "SET-SERVICE" 97 136 5,00
MD14SEVA1004 SA "SERVAGROS" 38 902 10,00
MD14SIMA1001 SA "SIGMA" 3 789 285 10,00
MD14SING1004 SA "CONSTRUCTIA-MODERN" 1 729 880 1,00
MD14SIRA1006 SA"ARGIS" 44 279 1,00
MD14SIRD1003 SA"SIGMA-NORD" 2 206 15,00
MD14SIST1004 SA "MOLDSISTEMAUTOMATICA" 10 557 10,00
MD14SITA1004 SA "PLASTIFIANT" 35 045 10,00
MD14SITE1000 SA "STATIUNEA TEHNOLOGICA DE MASINI CAHUL" 893 912 4,00
MD14SLIR1003 SA "SLI" 253 010 8,00

MD14SLOM1000 SA "FABRICA DE VINURI SLOBOZIA MARE" 465 938 10,00
MD14SMCC1005 SA "SMC-4" 77 749 19,00
MD14SOET1002 SA "SOROCA-ETALON" 90 189 2,00
MD14SOGU1007 SA"PROMSTROI - GRUP" 917 129 10,00
MD14SOOL1008 SA "SOFIA-OLGA" 124 775 1,00
MD14SORO1002 SA IM "FABRICA DE BRINZETURI  DIN SOROCA" 306 025 10,00
MD14SPET1001 SA "SPERANTA - VEST" 13 758 5,00
MD14SPEU1008 SA "SPERANTA - UNIC" 248 936 5,00
MD14SPIC1006 SA "SPICUSOR-BL" 7 068 50,00

ISIN  /Denumirea SA
 , 

./Volumul 
emisiunii, un.

 
,  / 

Valoarea Nominal  
a unei valori 
mobiliare, lei

MD14SPIL1005 SA "SPICUL" 28 931 10,00
MD14SPOR1001 SA "Baza de Transporturi Auto Nr.6 " 15 916 22,00
MD14SPOT1009 SA "TRANSPORT" 35 275 10,00
MD14SPRE1003 SA "SPERANTA" 95 527 10,00
MD14SPTC1003 SA "SPERANTA-TC" 222 920 1,00
MD14SRVS1009 SA "SERVIS" 42 788 10,00
MD14STAR1003 SA "BUNASTARE" 18 900 10,00
MD14STEF1003 SA''STEFANIA-FARM'' 69 171 1,00
MD14STEJ1009 SA "STEJAUR" 134 754 0,00
MD14STIN1009 SA "CRISTINA-30" 113 604 2,00
MD14STRU1009 SA "DTD-NISTRU" 704 653 20,00
MD14SUCE1003 SA "SUCCES" 61 888 5,00
MD14SUCS1007 SA "SUCCES" 735 000 10,00
MD14SUDT1005 SA "SUD TRANS" 115 582 4,00
MD14SUDV1001 SA "SUD VEST MONTAJ" 43 427 15,00
MD14SUPE1008 SA "SUPER-MANAGEMENT" 20 414 5,00
MD14SUSU1005 SA "SUCCES" 52 304 20,00
MD14TACT1009 SA  "CONTACT - SERVICE" 16 092 20,00
MD14TAMD1005 SA "SPERANTA - MD" 120 685 10,00
MD14TANS1007 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO nr.2" 430 591 10,00
MD14TARA1003 SA "AGROTEHSERVICE TARACLIA" 94 523 10,00
MD14TARD1000 SA "DRUMURI - TARACLIA" 164 578 10,00
MD14TATE1007 SA"FABRICA DE PRODUSE LACTATE DIN CIMISLIA" 74 965 10,00
MD14TATO1005 SA "MONTATOR" 64 829 17,00
MD14TAUS1008 SA "TAKTUS" 14 756 1,00
MD14TAVA1007 SA "DE PRODUCERE SI COMERT BOTAVA" 382 717 1,00
MD14TAXI1007 SA "TAXI SERVICE" 314 560 10,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 5 591 020 20,00
MD14TDAC1007 SA "TDA" 677 708 8,00
MD14TEBS1007 SA"TEBAS" 1 064 559 10,00
MD14TECC1004 SA "ETER-C" 124 773 1,00
MD14TECO1000 SA "TELECOMRUT" 29 339 10,00
MD14TECT1005 SA "PROTECTIA" 17 986 10,00
MD14TEHD1008 SA "Intreprinderea  de reparatie si  deservirea tehnicii" 47 613 17,00
MD14TEHM1007 SA "MOLDTEHMED" 106 740 10,00
MD14TEMI1006 SA "CONSTRUCTORUL CANTEMIR" 71 214 9,00
MD14TENI1005 SA "FABRICA DE VINURI DIN SARATENII VECHI" 173 982 10,00
MD14TERF1004 SA"FERTILITATEA" DIN STRASENI 193 321 10,00
MD14TERM1005 SA "TERMOTRANSAUTO" 283 490 20,00
MD14TERR1000 SA "TERRA" 13 171 20,00
MD14TETA1007 SA "TETRATRANSGROUP" 5 152 20,00
MD14TEXT1000 SA "BAZA COMERCIALA ANGRO "TEXTILE" 434 763 10,00
MD14THIC1005 SA "TEHNICA" 60 345 30,00
MD14TICE1008 SA "ANTICOR ELECTRO" 13 166 4,00
MD14TICO1006 SA "TIPAR - COLOR" 3 617 297 10,00
MD14TIES1000 SA "GRATIESTI - SERVICE" 128 951 1,00
MD14TIHI1009 SA "TIPOGRAFIA - HINCESTI" 20 212 10,00
MD14TILF1006 SA "SMA-FERTILITATE" 2 573 407 1,00
MD14TILI1003 SA "VAST - PROTECT" 2 400 392 1,00
MD14TIRE1001 SA "TIPOGRAFIA-RECLAMA" 67 975 5,00
MD14TIRP1008 SA IM "TIREX PETROL" 18 579 712 6,00
MD14TIST1003 SA "TIPOGRAFIA - STRASENI" 17 734 10,00
MD14TITA1003 SA "TITAN-OTEL" 47 223 100,00
MD14TIVO1003 SA "TIPOGRAFIA STEFAN - VODA" 30 000 10,00
MD14TMPL1008 SA "TIMPLARUL" 559 456 20,00
MD14TOCU1000 SA "TOCUSOR" 81 207 20,00
MD14TOPA1009 SA "TOPAZ" 1 062 840 24,00
MD14TRAB1002 SA "TRANSCON" 221 389 5,00
MD14TRAC1001 SA "UZINA DE TRACTOARE "TRACOM" 2 274 887 23,00
MD14TRAN1008 SA "TRANSSTROI" 124 399 10,00
MD14TRAS1003 SA "INTREPRINDEREA DE TRANSPORTURI AUTO nr.1" 230 680 17,00
MD14TRIA1005 SA compania de holding "TRIADA-HOLDING" 1 902 000 5,00
MD14TRIC1003 SA "TRICON" 470 739 30,00
MD14TRIX1008 SA "TRIMEXPO" 5 168 50,00
MD14TROB1006 SA "TRANSOBIECT" 115 560 10,00
MD14TROL1004 SA "AGROPETROL" 97 485 10,00
MD14TRON1002 SA "ELECTRONSERVICE - EDINET" 8 196 10,00
MD14TROS1007 SA "INTROSCOP" 1 522 097 10,00
MD14TRSE1009 SA "TRANSPORT-SERVICE" 3 595 40,00
MD14TSCE1006 SA "TEHNOSERVICE" 48 119 10,00
MD14TUSE1004 SA "IUVENTUS-DS" SVM 75 1 000,00
MD14TUTF1002 SA "Fabrica de fermentare a tutunului din SOLDANESTI" 661 280 20,00
MD14UCTS1006 SA "ORGINTERCONSTRUCTIA" 365 407 6,00
MD14UDAR1007 SA "UNPRODLACT" 90 958 50,00
MD14ULEE1008 SA "ULEEX" 967 809 10,00
MD14ULMV1007 SA  "ULMU-VIN" 191 987 10,00
MD14UMEC1009 SA "UZINA MECANICA DIN LEOVA" 331 818 10,00
MD14UMRD1003 SA "DRUMURI-RISCANI" 238 400 10,00
MD14UNAL1001 SA "UNIVERSAL" 1 340 479 1,00
MD14UNCO1006 SA"UNCONS" 20 679 50,00
MD14UNEM1006 SA "UNIC-SEM" 154 549 10,00
MD14UNGD1005 SA "DRUMURI-UNGHENI" 585 022 10,00
MD14UNIB1005 BC"UNIBANK"SA 610 000 200,00
MD14UNIC1004 SA "UNIC" 79 782 115,00
MD14UNIF1001 SA "UNIFARM" 124 225 1,00
MD14UNIT1005 SA "UNITA" 35 829 25,00
MD14UNIV1001 SA "UNIVERSUL" 71 839 10,00
MD14UNIX1009 SA "UNIX" 15 396 20,00
MD14UNNV1004 BC"UNIVERSALBANK"SA 86 894 1 660,00
MD14URIT1001 SA "FAURITORUL" 16 614 100,00
MD14USBA1008 SA "USBA" 2 169 320 10,00
MD14UTEL1001 SA "FABRICA DE PRELUCRARE A SEMINTELOR DE PORUMB" 1 347 059 5,00
MD14UTIL1007 SA "UTILAJCOM" 603 785 5,00
MD14UTLA1005 SA "UTLAPCAR" 308 726 10,00
MD14UUED1008 SA "UZINA DE UTILAJ ELECTROTERMIC" 53 157 35,00
MD14UVIN1001 SA "UNGHENI-VIN" 877 639 10,00
MD14UZIN1007 SA "UZINA ABA1" 899 700 5,00
MD14VALD1002 SA "VALERIU - D" 24 145 1,00
MD14VALE1001 SA "VALEGA" 313 425 6,00
MD14VARN1004 SA "VARNEST" 368 496 10,00
MD14VATR1008 SA "VATRA & CO" 76 268 1,00
MD14VAVA1003 SA "SUCEAVA" 130 182 1,00
MD14VAVU1009 SA "ACVA-VULCANESTI" 373 831 5,00
MD14VCOD1007 SA "VINUL CODRILOR" 478 077 10,00
MD14VEGA1008 SA "ANGROCOMERT-VEST-EST" 65 026 50,00
MD14VELA1001 SA "VELA" 187 300 10,00
MD14VESI1006 SC"PARTENER INVEST"SA 279 938 100,00
MD14VGLI1001 SA "VINAR GLIA" 120 536 10,00
MD14VICO1002 SA intreprinderea piscicola "VICTORIA" 127 852 10,00
MD14VICR1009 SA "VICCOMERT" 172 979 1,00
MD14VIER1007 SA "VIERUL-INCOM" 128 942 1,00
MD14VIFU1001 SA"VITAFRUCT" 67 224 25,00
MD14VIIA1002 SA "VINURI - IALOVENI" 671 980 10,00
MD14VIIO1006 SA "FABRICA DE MOBILA VIITORUL" 73 118 50,00
MD14VIIT1001 SA "VIITORUL MAGAZIN 3/19" 57 486 1,00
MD14VINA1005 SA "VINAR" 158 365 50,00
MD14VINB1004 SA "BRAVICEA-VIN" 127 595 50,00
MD14VING1009 SA "CEPROSERVING" 351 190 3,00
MD14VINR1006 SA "VINIRIS" 5 845 513 1,00
MD14VINS1005 SA "VIITORUL NOSTRU" 14 461 15,00
MD14VINT1004 SA "FABRICA DE VIN DIN TELENESTI" 964 815 10,00
MD14VINU1001 SA "VINURI DE COMRAT" 1 562 571 6,00
MD14VION1009 SA "AVION - L.V." 99 826 5,00
MD14VIRE1007 SA "DESERVIRE ORHEI" 378 840 10,00
MD14VISO1004 SA "VISOTNIC - ALEXANDRENI" 21 845 10,00
MD14VISR1001 SA "VIS - A - VIS RETRO" 27 394 10,00
MD14VIST1009 SA intreprinderea alimintatiei publice CAFENEA "VISTERNICENI" 3 755 20,00
MD14VITA1009 SA "VITAMIN" 105 884 20,00
MD14VITE1005 SA"ORHEI - VIT" 2 016 069 15,00
MD14VITI1001 SA "VITIS HINCESTI" 127 599 100,00
MD14VITM1005 SA "VIORICA-COSMETIC" 1 774 987 11,00
MD14VITR1000 SA "VINIA TRAIAN" 124 986 50,00
MD14VLAD1002 SA "VLAD" 34 800 2,00
MD14VLST1004 SA "VELIST" 278 519 1,00
MD14VNOV1002 SA "VITA NOVA" 151 213 11,00
MD14VOLA1009 SA "VOLAN-AUTOTRANS" 343 135 10,00
MD14VULC1009 SA "AGROSERVICE VULCANESTI" 11 328 25,00
MD14VULD1008 SA"VULDIS" 23 067 50,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 6 876 141 10,00
MD14ZADE1007 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO-37" 225 177 10,00
MD14ZANY1001 SA "KAZAYAK-VIN" 23 725 496 1,00
MD14ZBIR1006 SA "ZBIR" 18 069 10,00
MD14ZIDI1005 SA "ZIDITORUL SC" 16 330 10,00
MD14ZIMB1001 SA "ZIMBRU-NORD" 168 211 15,00
MD14ZIMR1003 Intreprinderea republicana de transporturi auto "ZIMBRU" SA 343 176 15,00
MD14ZIST1005 SA "ZIDARUL - STEFAN VODA" 116 735 10,00
MD14ZISV1001 SA "ZIDARUL SV" 259 090 14,00
MD14ZITE1001 SA "ZIDCALTEN" 115 691 10,00
MD14ZONT1002 SA "ORIZONTUL-LUX" 196 745 5,00
MD14ZORI1001 SA "ZORILE" 2 196 405 18,00
MD24AVIN2001 SA "AVICOLA DIN BANESTI" 108 000 5,00
MD24DION1009 SA "DIONYSOS-MERENI" 22 970 100,00
MD24FANT1000 SA "FANTAZIA - O" 3 516 10,00
MD24FRAN1002 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 1 000 000 1,00
MD24FRAN2000 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 853 520 1,00
MD24HIDR1004 SA "HIDROPOMPA" 1 374 50,00
MD24MHID1009 SA "MOLDOVAHIDROMAS" 133 044 1,00
MD24NLAC1001 SA "Combinatul de industrializare a laptelui din CUPCINI INLAC" 160 000 5,00
MD24NUNU2001 SA "NUFARUL" 56 800 10,00
MD24OGLI1008 SA "OGLINDIRE" 168 25,00
MD24PRES1001 SA"MOLDPRESA" 9 999 24,00
MD24PRES2009 SA"MOLDPRESA" 6 666 24,00
MD24RADA1009 SA "RADA" 272 10,00
MD24SPRE2009 SA " SPERANTA " 20 000 10,00
MD24UNEM1004 SA "UNIC-SEM" 17 172 10,00
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SA „CARMEZ”SA „CARMEZ”
Comunicatul privind rezultatele 

adunării generale ordinare anuale 
a acţionarilor SA „CARMEZ” din 

08.07.2011, publicat în numărul 29 
(398) din 20 iulie 2011, se modifi că 

ÎN URMĂTOAREA REDACŢIE:
1.  Punctul 5 al Comunicatului se va citi: „S-

au aprobat modifi cările şi completările în 
Statutul societăţii”.

2.  Punctul 7 al Comunicatului se va citi: 
„Consiliul societăţii, a fost numit responsa-
bil pentru iniţierea tratativelor privind înce-
tarea litigiilor în cadrul societăţii”.

К сведению акционеров К сведению акционеров 
SA „Var-Nest”SA „Var-Nest”

Доводим до вашего сведения ре-
шения, принятые на повторно 

созванном годовом общем собрании 
акционеров SA „Var-Nest”, которое 
состоялось в очной форме 13 июля 

2011г. в 14.00 по адресу м. Киши-
нэу, ул. А. Щусева 101, оф. 24:

1.  Утвердили отчёт исполнительного орга-
на об итогах работы общества за 2010г. 
и основные направления деятельности 
на 2011-2012 гг.

2.  Утвердили годовой финансовый отчет 
общества за 2010 г.

3.  Утвердили годовой отчет Совета обще-
ства за 2010 г.

4.  Утвердили годовой отчет Ревизионной 
комиссии общества за 2010 г.

5.  Избрали членов ревизионной комиссии 
и установили размер оплаты их труда.

6.  Утвердили заключение аудиторской 
компании «Confi dential-Audit» SRL по 
результатам проверки финансового от-
чета общества за 2010 г.

7.  Утвердили аудиторскую фирму «Confi -
dential-Audit» SRL, IDNO 1002601002815, 
лицензия AMMII 029935, для осуществле-
ния контроля финансово-хозяйственной 
деятельности общества в 2011 г., с опла-
той в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) 
леев в год.

8.  Утвердили норматив распределения 
прибыли общества на 2011-ый финан-
совый год: 95% – на развитие производ-
ства; 5% – на резервный фонд.

 Изменили юридический адрес обще-
ства на мун. Кишинэу, ул. И.Пеливан 
30/6, кв.18.

9.  Приняли к сведению информацию о не-
которых сделках общества в 2010г.

Директор SA „Var-Nest” Боаги А.Л.

Directorul SA “Agro-Fortus”,Directorul SA “Agro-Fortus”,
în baza hotărîrii Consiliului Societăţii, 

anunţa convocarea adunării generale or-
dinare a acţionarilor, care va avea loc cu 
prezenţa acţionarilor la data 05.09.2011 
pe adresa: or. Rîşcani, str. Independen-
ţei, 147. începutul înregistrării la ora 

11-00. Începutul adunării la ora 12-00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Raportul anual al activităţii Consiliului So-

cietăţii.
2.  Raportul fi nanciar anual.
3.  Raportul comisiei de cenzori.
4.  Concluzia organizaţiei de audit.
5.  Aprobarea normativelor de repartizare a 

profi tului pe anul 2011
6.  Aprobarea organizaţiei de audit şi a con-

tractului de audit.
7.  Examinarea unor tranzacţii a societăţii şi 

acordarea împuternicirilor.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare este întocmită la data de 26.07.2011.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele pe 
ordinea de zi adunării începînd cu 25.08.2011 
în zilele lucrătoare intre orele 10 şi 16 pe 
adresa: orRîşcani, str. Independenţei, 155 (în 
sediul SA “AVIS-NORD”)

Pentru participare ia adunare acţionarii ur-
mează sa prezinte actele de identitate, iar re-
prezentanţii acţionarilor, adaugator la aceasta 
vor prezenta şi procura, perfectată conform 
legislaţie. 

Spre atenţia acţionarilor Spre atenţia acţionarilor 
SA „Drumuri – Teleneşti”SA „Drumuri – Teleneşti”

Rectifi care la anunţul referitor la hotărîri-
le primite la adunărea generală ordinam 

anuală a acţionarilor publicat în ziarul 
„Capital Market; nr. 21 din 25.05.2011
Pct. 3 

 –  După cuvîntul „social cu „cifra 2 871 200 
lei, se înlocueşte cu 3 600 000 lei.

 –  După cuvîntul „în număr de” cifra 287 120 
acţiuni, se înlocueşte cu 360 000 acţiuni.

 –  După cuvîntul „achitate de”se adaugă „de 
acţionarii societăţii prin mijloace băneşti, iar”

 –  După ultima propoziţie a punctului 3 ur-
mează textul;

Termenul de subscriere la emisiunea dată 
fi ind (06.05.2011- 08.08.2011(inclusiv)), condi-
ţiile emiterii sulimentare de acţiuni vor fi  ace-
leaşi pentru toţi achizitorii de acţiuni. Propun 
ca nu mai puţin de 75% să fi e apreciată cota 
acţiunilor ordinare nominative la plasarea că-
rora emisiunea va fi  considerată ca efectuată.

Informaţia cuprinsă în decizia S.A. „Drumuri 
Teleneşti” privind emisia suplimentară de acţi-
uni ordinare nominative cu valoarea nominală 
de 10 lei fi ecare cu drept de vot, se anexează.

Pct. 4 
 –  Primul cuvînt „aprobată” se exclude, sfîrşi-

tul punctului nominalizat se complectează 
cu textul „nu s-a aprobat”.

Pct. 5
 –  Textul punctului 5 se exclude şi se înlocu-

eşte cu următorul: Modifi cările şi complec-
tările la statutul societăţii legate de mago-
rarea capitalului social se vor aproba de 
către consiliul societăpţii.

Relaţii la tel: 0-258-2-29-86
Consiliul Societăţii. 

«Fabrica de vinuri Etulia» S.A.«Fabrica de vinuri Etulia» S.A.
В соответствии со ст. 54 Закона РМ №199-

XIV от 18.11.1998г. «О рынке ценных бумаг» 
Акционерное общество «Fabrica de vinuri 
Etulia» S.A. (IDNO 1004611000300) сооб-
щает о появлении в реестре Общества ак-
ционера Тулбу Валерия, владеющего 16455 
акциями Общества, что составляет 24% от 
общего количества акций с правом голоса, 
размещенных Обществом.

În atenţia Acţionarilor În atenţia Acţionarilor 
SC „Gara Nord” SASC „Gara Nord” SA

Consiliul SC „Gara Nord” SA, la cererea 
actionarului Î.S. „Gările si Statiile Auto” 
a decis petrecerea adunării generale 
extraordinare a acţionarilor, cu pre-

zenţa acestora, la 12 august 2011, pe 
adresa: mun. Chişinău, str. Calea 
Moşilor 2/1. Începutul înregistrării – 
08.00. Începutul adunării – 09.00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Cu privire la anularea deciziei adunării ge-

nerale actionarilor S.C. „Gara Nord” S.A. 
din 31 mai 2011 cu privire la aprobarea 
normativelor de repartizare a profi tului net 
pentru anul 2011;

2.  Cu privire la aprobarea normativelor de re-
partizare a profi tului net pentru anul 2011.

Înregistrarea se va efectua în baza actelor 
de identitate.

Lista acţionarilor cu drept de participare 
la adunarea generală ordinară anuală este 
întocmită de către Registratorul independent 

„Registru” SRL la data de 26.07.2011.
Comunicarea acţionarilor a rezultatului votu-

lui va avea loc sub formă mixtă
De materialele necesare puteţi lua cunoştinţă 

începând cu 02 august 2011 la sediul societăţii 
în mun. Chişinău, str. Calea Moşilor 2/1, între 
orele 10.00 – 16.00.

Director Liubovi Lagovscaia

Rospotrebnadzor a rebutat 
in acest an cantitati de 
vinuri moldovenesti mai 
mici decit in 2010

In sapte luni ale anului 2011, Serviciul sani-
tar federal al Federatiei Ruse a interzis intrarea 
pe piata rusa a 14 loturi de bauturi alcoolice 
din Republica Moldova, in volum total de 
536,6 mii de litri, pe motiv ca nu ar corespunde 
parametrilor de calitate si inofensivitate, trans-
mite MOLDPRES cu referire la un comunicat 
al serviciului sanitar rus.

Cantitatile de bauturi alcoolice rebutate 
sint considerabil mai mici decit in anul 2010. 
Astfel, la inceputul anului curent, Rospotreb-
nadzor anunta ca, in urma controlului calita-
tii, in 2010 a depistat 154 de loturi de bauturi 
alcoolice care nu corespundeau parametri-
lor de calitate si inofensivitate si ca urmare 
a interzis importul a peste 2,2 milioane de 
litri de vinuri, divinuri si vinuri brute, ceea 
ce reprezinta sub unu la suta din productia 
exportata.

Companiile au devenit mai exigente in ceea 
ce priveste controlul calitatii inainte de li-
vrare. Pe de alta parte, Rusia a incetat sa mai 
fie piata principala de desfacere a productiei 
alcoolice moldovenesti, dupa jumatate de an 
ocupind locul trei, dupa Ucraina si Belarus. 
Astfel explica patronii unor companii vinicole 
reducerea considerabila a cantitatilor de pro-
ductie rebutata.

Rospotrebnadzor mai informeaza ca in sapte 
luni au fost verificate de serviciul vamal si per-
misa intrarea pe piata rusa a 1863 de loturi de 
vinuri, 252 de loturi de divin si 99 de loturi de 
vin brut din Republica Moldova, in volum total 
de 11,48 milioane de litri.

Date ale Ministerului Agriculturii arata ca 
in prima jumatate de an Republica Moldova a 
exportat 53,7 milioane de litri de vin, cele mai 
mari piete de desfacere fiind Belarus (19,3 mi-
lioane de litri), Ucraina (15,5 milioane de litri) 
si Rusia (9 milioane de litri), noteaza MOLD-
PRES.

O delegatie de la BERD 
s-a familiarizat cu 
implementarea proiectelor 
de dezvoltare regionala si 
infrastructura in Moldova

Viceministrul Dezvoltarii Regionale si Con-
structiilor, Anatolie Zolotcov, a avut astazi o 
intrevedere cu o delegatie a Bancii Europene 
pentru Reconstructie si Dezvoltare (BERD). 
Discutiile au fost axate pe cooperarea minis-
terului cu administratiile publice locale pri-
vind implementarea proiectelor de dezvoltare 
regionala de infrastructura, aprovizionarea cu 
apa si construirea retelelor de canalizare in lo-
calitati.

De asemenea, la intrevedere s-a discutat 
despre stadiul de implementare a proiectelor in 
localitati, procedura de monitorizare a proce-
sului de implementare, precum si posibilitatile 
de cooperare si schimbul de experienta pri-
vind organizarea si gestionarea actiunilor de 
proiect, informeaza MOLDPRES cu referire 
la Serviciul de presa al ministerului sus-men-
tionat.

Anatolie Zolotcov a prezentat, in cadrul 
intilnirii, actiunile ministerului in procesul 
de implementare a proiectelor, in calitate de 
organ public central, si parteneriatul instituti-
ei cu alte ministere care gestioneaza proiecte 
privind alimentarea cu apa si sistemul de ca-
nalizare in localitatile din tara. Proiectele sint 
implementate de agentiile de dezvoltare regi-
onala, ministerul avind rolul de a coordona si 
a facilita procesul, iar administratiile publice 
locale au statutul de beneficiari si incheie con-
tracte de parteneriat cu agentiile.

Elena Bejenaru, sefa Directiei generale arhi-
tectura, constructii si locuinte a ministerului, a 
subliniat ca in cadrul proiectelor de dezvoltare 
regionala trebuie sa se tina cont si de dezvolta-
rea teritoriala a localitatilor, astfel incit fiecare 
localitate sa detina Planul Urbanistic General 
pentru a vedea unde si cum construim apeduc-
tul, iar in continuare ministerul va urmari ca la 
implementarea proiectelor de dezvoltare regio-
nala sa se tina seama si de dezvoltarea teritori-
ala a localitatilor.

Reprezentantii BERD au remarcat ca in 
urma acestei intrevederi au stabilit rolul si 
atributiile ministerului, astfel incit in partene-
riatul cu institutiile implicate in proiectele de 
aprovizionare cu apa si canalizare a localitati-
lor sa nu se dubleze responsabilitatile si actiu-
nile prioritare efectuate.

La finalul intrevederii, oficialii ministerului 

au remarcat ca sustinerea din partea BERD 
privind schimbul de experienta va contribui la 
implementarea eficienta a proiectelor aflate in 
derulare, noteaza MOLDPRES, citind Servi-
ciul de presa al Ministerului Dezvoltarii Regi-
onale si Constructiilor.

Procesul de implementare a 
portabilitatii numerelor in 
R. Moldova a fost demarat

Programul de implementare a portabilitatii 
numerelor in Republica Moldova pentru anii 
2011-2013, publicat la sfirsitul saptaminii tre-
cute in “Monitorul Oficial”, da mina libera 
Agentiei Nationale pentru Reglementare in 
Comunicatii Electronice si Tehnologia Infor-
matiei (ANRCETI) sa finalizeze cadrul nor-
mativ necesar pentru demararea acestui pro-
ces, comunica MOLDPRES, cu referire la un 
comunicat de presa al ARCTEI difuzat astazi.

Agentia urmeaza in 2011 sa elaboreze re-
gulamentul privind portabilitatea numerelor 
si procedura de organizare si desfasurare a 
concursului, a principiilor si criteriilor de se-
lectare a unei/unor entitati care va realiza si/
sau administra baza de date centralizata pen-
tru implementarea portabilitatii numerelor in 
retelele de telefonie mobila si fixa.

Portabilitatea numerelor in retelele de tele-
fonie mobila se preconizeaza sa fie implemen-
tata pina la finele anului 2012 si in retelele de 
telefonie fixa – pina la sfirsitul anului 2013.

Dupa introducerea portabilitatii numerelor, 
utilizatorii vor putea sa aleaga liber furnizorul 
de servicii publice de telefonie fara asi schim-
ba numarul de telefon.

Programul prevede crearea in anul 2012 a 
bazei de date centralizate pentru retelele mo-
bile, operarea modificarilor si efectuarea tes-
tarilor in retelele de telefonie mobila, lansarea 
portabilitatii numerelor in aceste retele. In 
2013 vor fi efectuate lucrari similare in retelele 
de telefonie fixa.

In prezent, serviciul portabilitatii numerelor 
telefonice este implementat in mai bine de 50 
de tari ale lumii, de el beneficiaza peste 154 
milioane de abonati, noteaza MOLDPRES.

“Moldova Agroindbank” 
a obtinut un imprumut 
in valoare de 10 milioane 
USD pentru sustinerea 
Intreprinderilor Mici si 
Mijlocii

BC “Moldova Agroindbank” SA a obtinut de 
la Banca Marii Negre pentru Comert si Dez-
voltare (BSTDB) un imprumut in valoare de 10 
milioane USD, informeaza MOLDPRES.

Potrivit unui comunicat al Departamentului 
relatii externe si media, al Bancii Marii Negre 
pentru Comert si Dezvoltare, imprumutul va 
sprijini creditarea intreprinderilor mici si mij-
locii (IMM-uri) in Republica Moldova, iar cel 
putin 50% din imprumut va fi folosit pentru 
finantarea companiilor si a intreprinzatorilor 
implicati in business-ul agricol, un sector cheie 
al economiei moldovenesti.

“Intreprinderile mici si mijlocii reprezinta 
coloana vertebrala a unei economii de piata. 
Sprijinirea IMM-urilor este un obiectiv ma-
jor pentru BSTDB ca o banca de dezvoltare, 
in special in conditiile dificile de piata. Acest 
imprumut va spori disponibilitatea fondurilor 
pentru afaceri agricole si alte domenii din Re-
publica Moldova, generind un impact substan-
tial de dezvoltare”, a declarat Andrei Konda-
kov, presedintele BSTDB.

Tranzactia consolideaza sprijinul BSTDB 
pentru dezvoltarea sectorului IMM in Repu-
blica Moldova si vine sa completeze contri-
butia Bancii Marii Negre pentru Comert si 
Dezvoltare in valoare de 4 mln euro, facuta 
la inceput de an pentru facilitatea leasing-ului 
pentru IMM prin intermediul “MAIB Lea-
sing” – companie-fiica a MAIB.

Banca Marii Negre pentru Comert si Dezvol-
tare (BSTDB) este o institutie financiara inter-
nationala fondata de catre Albania, Armenia, 
Azerbaidjan, Bulgaria, Georgia, Grecia, Mol-
dova, Romania, Rusia, Turcia, si Ucraina. Se-
diul central al BSTDB se afla in Salonic, Gre-
cia. BSTDB sustine dezvoltarea si cooperarea 
regionala prin acordarea de imprumuturi, linii 
de credit, capitaluri proprii si garantii pentru 
proiecte si finantarea comertului in sectoarele 
public si privat in tarile membre. Capitalul au-
torizat al Bancii este de 3 miliarde DST (circa 
3,3 miliarde EURO). BSTDB este evaluat pe 
termen lung la nivel “A” de catre “Standard 
and Poor” si la nivel “A3” de catre Moody-s, 
noteaza MOLDPRES.
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SA „AGROSERVICE”SA „AGROSERVICE”
HOTĂRÎREA ADUNĂRII 

GENERALE din 25 iunie 2011

ORDINEA DE ZI:
1.  Raportul Consiliului Societăţii pentru anul 

2010.
2.  Raportul Organului Executiv al Societăţii 

pu anul 2010
3.  Raportul comisiei de revizie pu anul 2010
4.  Repartizarea profi tului obţinut în anul 2010

ADUNAREA A HOTĂRÎT:
1.  De aprobat raportul consiliului Societăţii 

pu anul 2010.
2.  De considerat activitatea Organului Exe-

cutiv efectivă
şi de aprobat darea de seamă.
3.  De aprobat raportul Comisiei de revizie a 

Societăţii.
4.  De îndreptat profi tul obţinut în anul 2010 la 

modernizarea potenţialului tehnico-material.
Preşedintele adunării Ciubuc Ion

Secretarul adunării Ana Nistreanu

BC “Moldindconbank” SABC “Moldindconbank” SA
În conformitate cu prevederile Legii cu privi-

re la piaţa valorilor mobiliare (art. 54, alin. 1 
(b)), BC ”Moldindconbank” SA informează că 
la 20 iulie 2011 Consiliul BC ”Moldindconbank” 
SA a aprobat darea de seamă privind rezul-
tatele emisiunii a XV-a a acţiunilor BC ”Mol-
dindconbank” SA şi a califi cat emisiunea ca 
efectuată.

Consiliul BC ”Moldindconbank” SA

Решением Совета Решением Совета 
«MEGA PRIM» SA«MEGA PRIM» SA

с 18 июля 2011г принята отставка члена 
Совета Общества Фокиной А.А. 
В состав Совета «MEGA PRIM» SA за счет 

резерва вошла Пасат С.

S.A. „Speranţa-Unic”S.A. „Speranţa-Unic”
aduce la cunoştinţă acţionarilor săi că 

la adunările generale a acţionarilor 
din 24 mai 2011 şi din 28 iunie 2011 

AU FOST ADOPTATE 
URMĂTOARELE HOTĂRÎRI: 

Adunarea din 24 mai 2011:
1.  S-a aprobat raportul fi nanciar al S.A. „Spe-

ranţa-Unic” pe anul 2010.
2.  S-a aprobat în calitate de direcţia prioritară 

de activitate păstrarea celor aprobate pen-
tru anul 2010, şi anume rentabilitatea cel 
puţin 0.

3.  S-a aprobat studiul de fezabilitate a progra-
mului de anticriză a S.A. „Speranţa-Unic”, 
aprobat de Consiliul S.A. „Speranţa-Unic”

4.  Ş-a aprobat raportul Comisiei de cenzori 
ai societăţii pe anul 2010.

5.  S-a aprobat repartizarea profi tului pen-
tru anul 2011 ca dividende acţionarilor şi 
remunerarea membrilor Consiliului S.A. 

„Speranţa-Unic”
6.  A fost confi rmată în calitate de organizaţia 

de audit SRL „Audit-Real”, cu cuantumul 
de retribuţie a serviciilor egal cu cel din 
anul trecut

7.  S-a decis convocarea unei alte adunări 
generale extraordinare a acţionarilor.

Adunarea din 28 iunie 2011:
1.  S-a aprobat raportul Consiliului societăţii 

pentru anul 2010.
2.  Nu s-a aprobat Statutul S.A. „Speranţa-

Unic” în redacţia nouă.
3.  Nu s-a aprobat majorarea capitalului soci-

al al S.A. „Speranţa-Unic”.
4.  Nu s-a aprobat-emisiunea suplimentară 

de acţiuni a S.A. „Speranţa-Unic”.
5.  Nu s-a aprobat reorganizarea S.A. „Spe-

ranţa-Unic” prin separare.
Cu respect Administraţia 

S.A. „Speranţa-Unic”

C.A. “Auto-Siguranta” S.A.C.A. “Auto-Siguranta” S.A.
În baza deciziei Consiliului societăţii C.A. 
”Auto-Siguranta”S.A. din 21.07.2011(pro-
ces verbal nr. 1) se anunţă convocarea 

adunării generale extraordinare a 
acţionarilor cu prezenţa acţionarilor la 
data de 08. august 2011, ora 11:00 în 

incinta localului C.A. ”Auto-Siguranta”S.A. 
mun. Chişinău, str. S. Lazo 21.

ORDINEA DE ZI
1.  Despre anularea deciziei primite de adu-

narea generală a acţionarilor societăţii 
privind majorarea capitalului social din 
17.05.2011 şi adoptarea unei noi decizii 
privind majorarea capitalului social.

2.  Despre aprobarea dării de seamă privind 
rezultatele emisiunii valorilor mobiliare şi a 
listei subscriitorilor.

3.  Despre aprobarea modifi cărilor şi comple-
tărilor la statutul societăţii.

Înregistrarea acţionarilor 09:30- 10:45
Începutul adunării ora 11:00.
Lista acţionarilor a fost perfectată conform 

situaţiei la data de 21.07.2011.
Acţionarii vor avea asupra lor buletinul de 

identitate, iar reprezentanţii acţionarilor – o pro-
cură perfectată conform legislaţiei în vigoare.

Cu materialele ordinei de zi acţionarii pot lua 
cunoştinţă cu începerea de la 28.07.2011 la 
adresa mun. Chişinău, str. S. Lazo, 21.

Relaţii la telefon (022) 22-91-79, 20-91-78
C.A. ”Auto-Siguranta” S.A.

Consiliul societăţii.

Stimaţi acţionariStimaţi acţionari
ai S.A. “BTA-7 Ialoveni”ai S.A. “BTA-7 Ialoveni”

În temeiul deciziei Consiliul Societăţii 
pe Acţiuni S.A. “BTA-7 Ialoveni’’ din 20 
Iulie 2011, organul executiv al societăţii 

anunţă despre convocarea Adunării 
generale ordinare repetată anuală a 

acţionarilor, care va avea loc pe data de 
13 august 2011 la ora 09.30 în sala de 
festivităţi pe adresa or. Ialoveni, str. Hîn-

ceşti 28., începutul înregistrării ora 09.00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seamă a Consiliului Societăţii şi 

a Organului executiv pe anul 2010.
2.  Examinarea şi aprobarea dării de seamă 

a Comisiei de Cenzori şi a Auditului pentru 
anul 2010.

3.  Repartizarea profi tului pe anul 2010.
4.  Cu privire la lichidarea societăţii.
5.  Cu privire la autentifi carea procesului ver-

bal al adunarii generale.

Adunarea se desfăşoara cu prezenţa acţio-
narilor. Lista acţionarilor a fost întocmită con-
form situaţiei din 26 mai 2011.

Acţionarii se pot familiariza cu materialele or-
dinii de zi a adunării generale începind cu 03 
august 2011 zilnic intre orele 9.00 – 12.00 cu 
exceptia zilelor de odihna, adresa: or. Ialoveni, 
str. Hînceşti 28.

Pentru a participa la adunare acţionarii tre-
buie să posede buletinul de identitate, repre-
zentanţii acţionarilor să prezinte buletinul de 
identitate şi procura, legalizată în conformitate 
cu Legea cu privire la “Societăţile pe Acţiuni’’.

Consiliul S.A. “BTA-7 Ialoveni’’

“COMBINATUL AUTO “COMBINATUL AUTO 
NR. 7 CHIŞINĂU” S.A.NR. 7 CHIŞINĂU” S.A.

aduce la cunoştinţă, că la 15.07.2011 
a avut loc Adunarea generală ordi-

nară anuală a acţionarilor, convocată 
repetat, la care au participat acţio-

narii ce deţin 95,9% din acţiunile cu 
drept de vot, afl ate în circulaţie.

Nici pe o întrebare, înclusă în ordinea de zi a 
adunării, adunarea nu a primit nici o hotărîre.

К сведению акционеров К сведению акционеров 
АО «Чок-Майдан-Вин»АО «Чок-Майдан-Вин»

13.05.2011 г. состоялось очередное 
годовое общее собрание акционе-
ров АО «Чок-Майдан-Вин». При-

сутствовало: 93,72% акционеров.

РЕШЕНИЯ:
1.  Утвердить отчет директора о результа-

тах производственно-финансовой дея-
тельности за 2010 год.

2.  Утвердить сделку по получению креди-
та в 2010 году.

3.  Утвердить отчет ревизионной комиссии 
за 2010 год.

4.  Выборы членов Совета и ревизионной 
комиссии.

5.  Выборы директора.
 В Совет общества избраны:
  1. Бондаренко В. В.
  2. Гросу И. В.
  3. Русу Л. В.
  4. Горелко А. И.
  5. Полицмерская М. П.
 Директором АО «Чок-Майдан-Вин» из-

брана Бондаренко С. А.

S.A. „Întreprinderea de S.A. „Întreprinderea de 
Colectare a Cerealelor din Colectare a Cerealelor din 
Lipcani” c/f 1002604000421Lipcani” c/f 1002604000421

Valoarea capitalului social 11814730 lei 
Nr. de acţiuni 1181473 
Valoarea nominală a acţiunilor 10 lei
Anunţă rezultatele adunarii generale 

a acţionarilor (extraordinara) pe-
trecută cu prezenţa acţionarilor, la 
sediul întreprinderii rn. Briceni, or. 
Lipcani, str. Gorkii, 100 la data de 

20.07.2011 ora 10:10. La adunare au 
fost reprezentate 1174739 acţiuni cu 
drept de vot ce costituie 99,43% din 
acţiunile cu drept de vot a societăţii

CHESTIUNILE DE PE ORDINEA DE ZI 
ŞI REZULTATUL LUAT DE ADUNARE:

1.  Sa aprobat contractărea a liniei de credit 
bancar la BC „Victoriabank” S.A. a creditu-
lui in suma de 7000000 lei pentru comple-
tarea capitalului rulant a întreprinderii;

2.  Sa aprobat Hotărîrea prinvind punerea în 
gaj a bunurilor mobile şi imobile, precum 
şia producţiei agricole pentru garantarea 
executării obligaţiilor conform contractului 
de credit cu BC „Victoriabank” S.A. si sta-
bilirea valoarii de gaj a bunurilor.

3.  Sa aprobat contractele de gaj a bunurilor 
mobile şi imobile, precum şi a productiei 
agricole şi stabilirea valorii gajului.

4.  Sa împuternicit directorul Jocot Ivan ca 
persoană care să reprezinte societatea în 
cadru instituţiei fi nanciare cu drept de sem-
natura a contractului de credit, contractul/le 
de gaj, precum şi alte documente necesare 
pentru validarea raporturilor cu Banca.

5.  Sa aprobat – comisia de cenzori – in cali-
tate de organ ce va autentifi ca semnăturile 
de pe procesul verbal, lista aţionarilor cu 
drept de vot şi ahotaririlor adunarii.

rn. Briceni, or. Lipcani, str. Gorkii, 100 tel. 
fax. 0-247-61461/61565, director Jocot Ivan

S.A. “Construcţii Rutiere”S.A. “Construcţii Rutiere”
aduce la cunoştinţă că Adunarea 
generală a acţionarilor ţinută la 
19.07,2011, str. Petricani, nr. 86.

A DECIS:
1.  Se ia act de darea de seamă a Consiliului 

şi organului executiv al SA “Construcţii Ru-
tiere” pentru anul 2010.

2.  Se ia act de darea de seamă a auditorului 
prezentat de SRL „Afex Service” pentru 
anul 2010.

3.  Se aprobă raportul cenzorului societăţii 
pentru anul 2010.

4.  SRL „Afex Service” se desemnează au-
ditor al SA “Construcţii Rutiere” pentru o 
perioadă de un an,

5.  Se delegă atribuţiile cenzorului către SRL 
„Optirm Audit” pentru o perioadă de un an.

6.  Se desemnează Consiliul S.A. “Construcţii 
Rutiere” pe un termen de 1 an în urmă-
toarea componenţă: Gavriliţă Vladimir, Se-
cureanu Ana, Gorea Vitalie, Triboi Nicolae, 
Balan Ghenadie.

7.  Se desemnează rezerva Consiliul SA 
“Construcţii Rutiere” pe un termen de 1 an 
în următoarea componenţă: Nedelea Alina, 
Nastas Iurie, Secureanu Sergiu.

Stimate acţionar Stimate acţionar 
“DAAC-Orhei” S.A.,“DAAC-Orhei” S.A.,

(Sediul societăţii: or. Orhei, str. 1 Mai, 26)
Organul executiv al “DAAC-Orhei” S.A., 

în baza deciziei Consiliului societăţii, 
anunţă convocarea adunării generale 
extraordinare a acţionarilor, cu prezen-
ţa acţionarilor, care va avea loc la 26 

august 2011 pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Calea Ieşilor, 10, ofi ciul “DAAC 

Hermes grup”S.A. Începutul înregistrării 
– 10.00. Începutul adunării – orele 11.00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Majorarea capitalului social al societăţii.
2.  Modifi cări şi completări la statutul societăţii.
3.  Autentifi carea semnăturilor preşedintelui 

şi secretarului adunării generale a acţio-
narilor.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală este întocmită la data de 
26 iulie 2011.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
pentru ordinea de zi a adunării cu începere de 
la 15 august 2011 la sediul Societăţii, în orele 
de lucru de la 16.00. pînă la 17.00.

Acţionarii trebuie să aibă asupra sa pa-
şaportul sau buletinul de identitate, iar în 
cazul transmiterii dreptului de vot, procura 
autentifi cată în modul stabilit de legislaţia în 
vigoare a RM.

Organul executiv al Societăţii

S.A. “Metalic”S.A. “Metalic”
In temeiul prevederilor art. 69 alin. 3 
al Legii privind societăţile pe acţiuni, 

organul executiv al S.A. “Metalic” 
anunţă convocarea Adunării generale 
extraordinare a acţionarilor S.A. „Me-
talic”, pe data de 23 august 2011, ora 
11:00, la adresa mun. Chişinău, str. 
Columna 90, of. 414. înregistrarea 

acţionarilor: 10.00-10.45. Forma des-
făşurării – cu prezenţa acţionarilor.

ORDINEA DE ZI:
1.  Alegerea membrilor Consiliului S.A. „Me-

talic”;
2.  Alegerea membrilor Comisiei de Cenzori 

ai S.A. “Metalic”.

Lista acţionarilor care au dreptul de a participa 
la lucrările AGEA S.A. „Metalic” se perfectează 
conform situaţiei la data de 26 iulie 2011. Cu 
materialele pentru ordinea de zi a AGEA S.A. 

„Metalic” se poate de luat cunoştinţă incepînd 
cu 12 august 2011, de la 8.00-12.00 la sediul 
societăţii: str. Cogălniceanu 10, or. Căuşeni.

Pentru prezentarea la adunare, acţionarii 
urmează să prezinte biletinul de identitate, iar 
reprezentanţii şi mandatul de participare per-
fectat conform legislaţiei.

S.A. „Orlact”S.A. „Orlact”
În baza deciziei Consiliului societăţii 
din 18.07.2011 (proces-verbal nr. 7) 
anunţă convocarea adunării extra-
ordinare a acţionarilor cu prezenţa 

acţionarilor la data de 11 august 2011, 
ora 10.00 în incinta localului S.A. 

„Orlact”: or. Orhei, str. B. Glavan, 3.

ORDINEA DE ZI:
1.  Examinarea posibilităţii de a pune în gaj în 

favoarea terţei persoane în vederea obţi-
nerii unui credit.

2.  Alegerea fi rmei de audit.
3.  Alegerea comisiei de cenzori.
4. Privind autentifi carea procesului-verbal al 

adunării.

Înregistrarea acţionarilor 9.00-9.45.
Începutul adunării ora 10-00.
Lista acţionarilor a fost perfectată conform 

situaţiei la 27.07.2011.
Acţionarii vor avea asupra lor buletinul de 

identitate, iar reprezentanţii acţionarilor – o pro-
cură perfectată conform legislaţiei în vigoare.

Cu materialele ordinei de zi acţionarii pot lua 
cunoştinţă cu începere de la 01 august 2011 la 
adresa – or. Orhei, str. B. Glavan, 3.

Relaţii la telefon (235) 2-59-18.
Consiliul S.A. „Orlact” Orhei

27 iulie 2011
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страховой компании
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Обозреватель финансового рынка

Курс валют
на 27.07.2011
Валюта Ставка Курс
Евро 1 16.5422
Доллар США 1 11.5104
Рубль российский 1 0.4154
Гривна украинская 1 1.4397
Лей румынский 1 3.8919

Читателям Вашего издания 
известно, что Постановлением 
Парламента Республики Мол-
дова был утвержден новый со-
став Административного со-
вета Национальной комиссии 
по финансовому рынку: два 
вице-председателя – г-н Артур 
Герман и г-н Виктор Каптарь, 
два члена – г-жа Аурика Дойна 
и г-н Юрие Филип, а я занимаю 
должность председателя.
Нынешний вице-председатель 

Административного совета г-н 
Артур Герман занимал долж-
ность Советника премьер-
министра, первого заместителя 
министра по внешним эконо-
мическим отношениям Респу-
блики Молдова, председателя 
Государственной комиссии по 
рынку ценных бумаг Молдовы, 
а затем был назначен Парламен-
том вице-председателем Нацио-
нальной комиссии по ценным 
бумагам. Помимо деятельности 
на государственных должно-
стях, г-н Герман осуществлял и 
частную деятельность в разных 
международных компаниях из 

Швейцарии, России, Австрии, 
которые развивали свой бизнес 
в Молдове.
Вице-председатель Админи-

стративного совета г-н Виктор 
Каптарь применял свои знания 
в юриспруденции как в рамках 
деятельности осуществляемой 
в правовых органах, так и в 
качестве преподавателя уни-
верситета, являясь доктором 
философии. Также, г-н Кап-
тарь занимал должность со-
ветника председателя Админи-
стративного совета «Banca de 
Economii din Moldova», дирек-
тора представительства «Banca 
de Economii din Moldova» в Гер-
мании, председателя Коммер-
ческого банка «Bucuria Bank», 
вице-председателя Государ-
ственной комиссии по рынку 
ценных бумаг, советника Пре-
зидента Республики Молдова 
по политическим проблемам.
Член Административного со-

вета г-жа Аурика Дойна осущест-
вляла деятельность в рамках 

Новый состав Национальной 
комиссии по финансовому рынку
Газета «Capital Мarket» сообщила своим чита-

телям, что законодательным органом страны 
был утвержден новый состав Административного 
совета НКФР. А в связи с этим редакция издания 
обратилась к председателю НКФР Михаилу Чибо-
тару с просьбой рассказать о новых членах Адми-
нистративного совета, а также об изменениях в 
структуре НКФР.

Обзор биржевых 
сделок за неделю
Объем биржевых торгов за период с 18 по 22 июля 2011 года 

составил 3,0 млн леев. В общем, зарегистрированы 83 сделки с 
акциями 18 эмитентов.
Объем Секции Прямых Сделок превысил объем Основной Секции, 

составив 2,8 млн леев.
Едиными пакетами посредством голосовых торгов проданы акции 6 

эмитентов. Продолжают торговаться по 300 лей акции КБ «Banca Socială» 
АО. Реализовано 2 пакета акций «Vinul Codrilor» по цене 10 леев с об-
щим оборотом уставного капитала 36,5% на сумму 1,7 млн леев.
В рамках публичного предложения на вторичном рынке продано 

0,24% акций компании «Fabrica de Brînzeturi din Soroca» по цене 10,26 
лея. Общий объем сделки составил 7,6 тыс. леев.
Объем Основной Секции составил 231,2 тыс. леев. Рыночная цена ак-

ций КБ «Mobiasbancă – Groupe Societe Generale» АО уменьшилась с 139 
до 135 леев. Рыночная цена акций КБ «Moldova-Agroindbank» АО состави-
ла 1200 леев. Значительно увеличилась цена акций компании «Tipografi a 
Ştefan-Vodă» – с 8 до 40 леев. Несущественно (на 30 бань) увеличилась 
цена акций кишиневского хлебокомбината «Franzeluţa», составив 20,3 
лея. Наиболее торгуемыми на прошлой неделе стали акции общества 
«JLC-Invest» (37 сделок), цена которых составила 0,37 лея за акцию.

Фондовая Биржа Молдовы

Парламент Молдовы принял в окончательном 
чтении пакет из трех законов, разработанных 
в рамках процесса «Гильотина 2+»
Они направлены на сокращение числа разрешающих до-

кументов, улучшение деловой среды, повышение ее привле-
кательности для инвесторов. Согласно одобренному Закону 
о регулировании путем авторизации предпринимательской 
деятельности, госучреждение обязано в 10-дневный срок 
выдать необходимые для начала предпринимательской дея-
тельности разрешительные документы.
В частности, предусмотрен принцип молчаливого согласия, так называ-

емое автоматическое утверждение: если в 10-дневный срок ответственное 
учреждение не выдало документ или не дало просителю мотивированного 
отрицательного ответа, считается, что этот документ выдан автоматиче-
ски. Кроме того, утвержден Закон о внедрении принципа «единого окна» в 
осуществлении предпринимательской деятельности. Он освободит пред-
принимателей от необходимости приносить для регистрации десятки до-
кументов от других ведомств.
Как отметил министр экономики Валерий Лазэр, за многие годы регла-

ментирующие и контрольные органы придумали множество документов, 
без которых вполне можно заниматься предпринимательской деятельно-
стью, но получение которых предполагает значительную трату времени и 
денег. По словам Валерия Лазэра, в рамках «единого окна» госучреждения 
Молдовы будут взаимодействовать друг с другом и обмениваться допол-
нительной информацией о предпринимателях.

Председатель НКФР Михаил Чиботару
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Решения Национальной
комиссии по финансовому рынку

Департамента финансового кон-
троля и ревизии при Министер-
стве финансов и в Счетной пала-
те, а в 2007 году была назначена 
на должность вице-председателя 
в первом составе вновь созданно-
го института – Мегарегулятора. 
Г-жа Дойна внесла существенный 
вклад в процесс установления 
функциональных основ нового 
органа, определения стратеги-
ческих целей развития небан-
ковского финансового рынка и 
инициирования регулирующих 
реформ в данной области.
Член Административного со-

вета г-н Юрие Филип по образо-
ванию математик-кибернетик, 
имеет ученую степень доктора 
экономических наук и занимал 
разные должности в разных об-
ластях: инженер-программист, 
научный сотрудник, началь-
ник службы информатики 
Парламента Республики Мол-
дова, генеральный директор 
АО «Triada», начальник отдела 
инвестиций КБ «Energbank», 
главный менеджер Компании 
по управлению инвестициями 
«Manager Capital Grup».
Таким образом, как Вы ви-

дите, все члены Администра-

тивного совета НКФР имеют 
богатый опыт деятельности в 
области экономики, являются 
известными личностями в ря-
дах участников небанковского 
финансового рынка.
Так как полномочия НКФР 

распространяются на рынок 
страхования, рынок ценных 
бумаг и микрофинансовый сек-
тор, основные должностные 
функции деятельности вице-
председателей и членов Ад-
министративного совета были 
распределены следующим об-
разом: г-н Артур Герман патро-
нирует деятельность в области 
страхования, г-н Виктор Кап-
тарь – юридическую и админи-
стративную деятельность, г-жа 
Аурика Дойна – сектор ценных 
бумаг, а г-н Юрие Филип – кол-
лективные инвестиции и ми-
крофинансирование.
Бесспорно, знание и опыт но-

вого состава Административно-
го совета будут способствовать 
дальнейшему продвижению по-
литик развития небанковского 
финансового рынка и реформ 
в данной области. 3 марта 2011 
года Парламент Республики 
Молдова утвердил Стратегию 
развития небанковского финан-
сового рынка на 2011-2014 годы 

и План действий для внедрения 
Стратегии. В соответствии с 
прерогативами данной Страте-
гии, целью НКФР является гар-
монизация национальных пра-
вовых норм с применяемыми на 
развитых рынках стандартами 
и практиками, а также обеспе-
чение перехода к надежному и 
действенному рынку.
В настоящее время мы про-

двигаем проект Закона о рынке 
капитала, который был пред-
ставлен Правительству Респу-
блики Молдова, завершаем 
разработку проекта Закона о 
микрофинансовых организа-
циях, а проекты Закона о не-
государственных пенсионных 
фондах, Закона о Националь-
ной комиссии по финансовому 
рынку и Закона о внесении из-
менений и дополнений в За-
кон о ссудо-сберегательных 
ассоциациях уже прошли про-
цедуру консультирования с 
государственными органами и 
заинтересованными сторонами.
Продвигаемые на рынке 

ценных бумаг регулирующие 
акты нацелены на комплекс-
ную реформу в этой области, 
так как они содержат нормы 
европейского союза и самые 
передовые практики в данном 

смысле. Наши ожидания ори-
ентированы на акцентирование 
роли фондового рынка в Ре-
спублики Молдова и создание 
оптимальных условий для его 
развития. Проект регулирует 
деятельность инвестиционных 
обществ, организаций коллек-
тивных инвестиций, функ-
ционирование альтернативных 
систем проведения сделок и 
формирование Фонда компен-
сации инвесторам. В раздел о 
защите инвесторов были вклю-
чены более жесткие требова-
ния к раскрытию информации 
и обеспечению прозрачности, 
предупреждению манипули-
рования и злоупотреблений на 
рынке капитала.
В контексте развития инсти-

туциональных инвесторов про-
двигаемые нормы о негосудар-
ственных пенсионных фондах 
предоставляют намного больше 
возможностей для возникнове-
ния таких организаций и для 
их инвестиционных решений, а 
также наибольшую защиту ин-
тересов бенефициариев данных 
услуг.
Относительно страхового 

рынка отмечу, что, на данный 
момент, в парламентских ко-
миссиях рассматривается про-

Новый состав Национальной 
комиссии по финансовому рынку

ект закона об изменении двух 
основных законодательных ак-
тов в данной области: Закон о 
страховании и Закон об обяза-
тельном страховании граждан-
ской ответственности за ущерб, 
причиненный автотранспорт-
ными средствами. Предложен-
ные изменения нацелены на 
поддержание развития и даль-
нейшей эволюции внутреннего 
рынка услуг страхования, повы-
шение качества страховых про-
дуктов и услуг и обеспечение 
более высокого уровня защиты 
потребителей.
В связи с реформами в области 

деятельности микрофинансовых 
организаций подчеркну, что, на 
сегодняшний день, НКФР толь-
ко проводит мониторинг данной 
деятельности, тогда как разви-
тие этого сектора в последние 
годы, возникновение большого 
количества организаций, прак-
тикующих микрофинансовую 
деятельность, предоставление 
широкой гаммы соответствую-
щих услуг, включая услуги 
ипотечного кредитования, до-
казывают необходимость внесе-
ния новых регулирующих норм, 
направленных на обеспечение 
защиты бенефициариев микро-
финансовых продуктов. Новые 
положения будут нацелены на 
применение процедур, основан-
ных на оценке степени риска, 
включая требования к класси-
фикации кредитов и к формиро-
ванию резервов для покрытия 
убытков, а также к механизму 
защиты бенефициариев микро-
финансовых услуг. 

В ходе очередного заседания Админи-
стративного совета Национальной комис-
сии по финансовому рынку от 19 июля 
2011 года утверждены результаты провер-
ки соблюдения законодательства в сфере 
ссудо-сберегательных ассоциаций A.E.Î. 
«VORNICENI». Начата процедура при-
влечения к административной ответствен-
ности исполнительного директора A.E.Î. 
«VORNICENI» г-на Константина Костин, 
управляющим ассоциации предписано 
принять меры по устранению нарушений, 
отраженных в акте проверки и безусловно 
соблюдать положения законодательных и 
нормативных актов, а также ежемесячно 
информировать Национальную комиссию 
по финансовому рынку о принятых мерах.
Административный совет НКФР утвердил 

переоформление лицензии акционерного 
общества «F.O.N.D. – Administrator Fiduciar» 
на право осуществления профессиональной 
деятельности на рынке ценных бумаг – до-
верительное управление инвестициями как 
основной вид деятельности и инвестицион-
ный консалтинг как смежный, в результате 
смены юридического адреса с: мун. Киши-
нев, ул. Алеку Руссо, 1 на: мун. Кишинев, 
ул. Зелинского, 7.
Кроме того, Административный совет 

НКФР принял решение о проведении про-
верок соблюдения законодательства в сфе-
ре ссудо-сберегательных ассоциаций A.E.Î. 
«FINCORDAN», A.E.Î. «BANI-GARAPRIM», 
A.E.Î. «ECOCRED-DÎNGENI» и A.E.Î. 
«BĂLĂUREŞTI» в период деятельности с 
01.01.2009 по 30.06.2011.
Административный совет НКФР утвер-

дил регистрацию проспекта обязательного 
публичного предложения на получение кон-
троля, объявленного оферентом совмест-
ным предприятием «PRIM ACORD» S.R.L. 
на приобретение 140 717 простых именных 
акций Акционерного общества «Fabrica de 
fermentare a tutunului Floreşti» по цене 0,95 
лея/акция сроком действия 30 дней с момен-
та объявления.
Административный совет Национальной 

комиссии по финансовому рынку утвердил 
регистрацию в Государственном реестре 
ценных бумаг:

– ценные бумаги, согласно отчёту о резуль-
татах дополнительной эмиссии акций S.A. 
«BS-LEASING GRUP», на сумму 2 000 000 
лей за счет денежных средств. Уставный ка-
питал компании составляет 5 000 000 лей, 
разделенный на 50 000 простых именных 
акций I класса номинальной стоимостью 
100 лей. После увеличения уставный капи-
тал составит 7 000 000 лей, разделенный на 
70 000 простых именных акций I класса но-
минальной стоимостью 100 лей;

– ценные бумаги, согласно отчёту о резуль-
татах дополнительной эмиссии акций S.A. 
«DRUMURI – TARACLIA», на сумму 2 872 540 
лей за счет неденежных средств. Уставный ка-
питал компании составляет 2 453 760 лей, раз-
деленный на 245 376 простых именных акций 
I класса номинальной стоимостью 10 лей. По-
сле увеличения уставный капитал составит 5 
326 300 лей, разделенный на 532 630 простых 
именных акций того же класса номинальной 
стоимостью 10 лей;

– ценные бумаги, согласно отчёту о ре-
зультатах дополнительной эмиссии ак-
ций S.A. «DRUMURI CAHUL», на сумму 
4 706 040 лей за счет неденежных средств. 
Уставный капитал компании составляет 
1 636 290 лей, разделенный на 163 629 про-
стых именных акций номинальной стоимо-
стью 10 лей. После увеличения уставный ка-
питал составит 6 342 330 лей, разделенный 
на 634 233 простых именных акций того же 
класса номинальной стоимостью 10 лей;

– ценные бумаги, согласно отчёту о ре-
зультатах дополнительной эмиссии акций 
S.A. «DRUMURI-CANTEMIR», на сумму 
4 228 840 лей за счет неденежных средств. 
Уставный капитал компании составляет 
1 369 000 лей, разделенный на 136 900 ак-
ций номинальной стоимостью 10 лей. По-
сле увеличения уставный капитал составит 
5 597 840 лей, разделенный на 559 784 про-
стых именных акций того же класса номи-
нальной стоимостью 10 лей;

– ценные бумаги, согласно отчёту о ре-
зультатах дополнительной эмиссии акций 
S.A. «DRUMURI-HÎNCEŞTI», на сумму 
2 857 350 лей за счет неденежных средств. 
Уставный капитал компании составляет 
5 462 700 лей, разделенный на 546 270 про-

стых именных акций I класса номиналь-
ной стоимостью 10 лей. После увеличения 
уставный капитал составит 8 320 050 лей, 
разделенный на 832 005 простых именных 
акций номинальной стоимостью 10 лей;

– ценные бумаги, согласно отчёту о ре-
зультатах дополнительной эмиссии ак-
ций S.A. «PROMSTROI-GRUP», на сумму 
2 300 000 лей за счет денежных средств и 
конвертирования кредиторных долгов. 
Уставный капитал компании составляет 
9 171 290 лей, разделенный на 917 129 про-
стых именных акций I класса номиналь-
ной стоимостью 10 лей. После увеличения 
уставный капитал составит 11 471 290 лей, 
разделенный на 1 147 129 простых именных 
акций номинальной стоимостью 10 лей.
Кроме того, Административный совет 

Национальной комиссии по финансовому 
рынку принял решение зарегистрировать 
в Государственном реестре ценных бу-
маг уменьшение уставного капитала S.A. 
«CRISTINA-30» путем аннулирования 
35 058 казначейских акций. Уставный ка-
питал S.A. «CRISTINA-30» до реорганиза-
ции составлял 227 208 лей, разделенный на 
113 604 простых именных акций номиналь-
ной стоимостью 2 лея.
После уменьшения уставный капитал 

компании составит 157 092 лей, разделен-
ный на 78 546 простых именных акций но-
минальной стоимостью 2 лея.
Административный совет Национальной 

комиссии по финансовому рынку разрешил 
реорганизацию акционерного общества 
«MAPT» путем преобразования в общество 
с ограниченной ответственностью.
В ходе заседания Административного со-

вета Национальной комиссии по финансово-
му рынку были изучены результаты прове-
рок соблюдения законодательства о защите 
потребителя при управлении дел об ущер-
бе компаниями «DONARIS GROUP» S.A., 
«EXIM-ASINT» S.A., «GARANŢIE» S.A., 
«MOLDCARGO» S.R.L. Принято решение 
оштрафовать эти компании, руководству 
предписано безусловно соблюдать положе-
ния законодательных и нормативных актов 
и устранить все нарушения. Об исполнении 
сообщить НКФР в течение месяца.

Административный совет Националь-
ной комиссии по финансовому рынку одо-
брил государственную регистрацию из-
менений, внесенных в учредительные 
документы и данные страховой компании 
«MOLDCARGO» S.R.L., в Государственном 
реестре юридических лиц, связанные с уве-
личением уставного капитала с 24 108 400,00 
лей до 26 066 400,00 лей.
Также, Административный совет Нацио-

нальной комиссии по финансовому рынку 
утвердил переоформление:

– лицензии страховой компании «ACORD 
GRUP» S.R.L., выданной 29 декабря 2007 
года на неограниченный срок на право осу-
ществления деятельности в сфере общего 
страхования, путем включения новых усло-
вий страхования в Класс 2 Страхование здо-
ровья – добровольные условия страхования 
здоровья и Класс 10 Страхование автограж-
данской ответственности – добровольные 
условия страхования гражданской ответ-
ственности перевозчика и экспедитора;

– лицензии страховой компании 
«TRANSELIT» S.R.L., выданной 21 января 
2011 года на право осуществления деятель-
ности в сфере общего страхования, путем 
включения новых отдельных подразделе-
ний по адресу: г. Дондюшаны, ул. Феровиа-
рилор, 4.;

– лицензии страхового брокера «BROKER 
EXPERT» S.R.L. на право посреднической 
деятельности, выданной 30 апреля 2008 
года, путем включения в приложение к ли-
цензии нового отдельного подразделения по 
адресу: мун. Бельцы, ул. Стрий, 17A.

– лицензии страховой компании 
«GRAWE CARAT ASIGURĂRI» S.A., вы-
данной 09 декабря 2008 года на право осу-
ществления деятельности в сфере страхо-
вания жизни; 05 января 2007 года на право 
осуществления деятельности в сфере обя-
зательного страхования; 05 января 2007 
года на право осуществления деятельно-
сти в сфере имущественного страхования; 
30 августа 2006 года на право осуществле-
ния деятельности в сфере личного стра-
хования, путем включения отдельного 
подразделения компании по адресу: мун. 
Кишинев, ул. Колумна, 86;

– лицензии страхового брокера 
«PREMIUM BROKER» S.R.L., выданной 30 
марта 2010 года на право посреднической 
деятельности, путем включения нового 
адреса, по которому осуществляется лицен-
зируемая деятельность: мун. Кишинев, бул. 
Негруцци, 10.
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В качестве решения этой про-
блемы авторы законопроекта пред-
лагают уменьшить задолженность 
“Investprivatbank” SA перед “Banca 
de Economii” SA на 48,1 млн лей за 
счет средств, которые будут пере-
числены из Фонда гарантирования 
депозитов в банковской системе.
Кроме того, министерство фи-

нансов должно будет выпустить и 
передать “Banca de Economii” SA 
государственные облигации на 
сумму до 436,9 млн лей по номи-
нальной стоимости, с фиксирован-
ной процентной ставкой 0,01% го-
довых, которые будут выкупаться 
ежеквартально равными долями 
до 30 декабря 2015 года согласно 
графику, установленному сторона-
ми. В частности, проект предусма-
тривает, что в 2011 году у “Banca 
de Economii” SA будут выкупле-
ны государственные облигации 
на сумму 64,8 млн лей, а в период 
2012-2015 гг. – в сумме 93,1 млн лей 
ежегодно. Условия выпуска и вы-
купа государственных облигаций 
устанавливаются в соглашении 
между Министерством финансов, 
“Banca de Economii” SA и Нацио-
нальным банком Молдовы.
Для восстановления отвлечен-

ных бюджетных средств с целью 
выкупа у “Banca de Economii” SA 
государственных облигаций в 
период 2011-2014 годов коммер-
ческие банки будут выплачивать 
годовой специальный сбор для 
обеспечения финансовой стабиль-
ности (далее – специальный сбор) 
до аккумулирования суммы 100 
млн лей следующим образом:
в период 2011 – 2013 годов – в раз-

мере 0,12% от общей суммы личных 
депозитов, зарегистрированных на 
балансах банков по состоянию на 
31 декабря каждого года;
в 2014 году – специальный сбор 

составит разницу между 100 млн 
лей и аккумулированной суммой 

специального сбора за 
2011-2013 годы относи-
тельно общей суммы 
личных депозитов, за-
регистрированной на 
балансах банков по со-
стоянию на 31 декабря 
2014 года.
Размер специального 

сбора будет рассчитываться Мини-
стерством финансов на основании 
информации, представленной На-
циональным банком Молдовы об 
общей сумме личных депозитов, 
зарегистрированной на балансах 
банков на 31 декабря 2014 года.
Также предполагается, что де-

нежные средства в сумме 337,4 млн 
лей будут восстановлены в бюд-
жет за счет продажи имущества 
“Investprivatbank”. Как это будет 
на практике, сказать сложно, ведь 
даже сами авторы проекта при-
знают, что «реализация активов 
“Investprivatbank” занимает много 
времени, а нахождение на балансе 
“Banca de Economii” SA соответ-
ствующего долга имеет негатив-
ное влияние на финансовые пока-
затели “Banca de Economii” SA».
Однако, в результате банкрот-

ства “Investprivatbank” в достаточ-
но «сложном положении» оказался 
не только “Banca de Economii”. В 
последнее время вообще умал-
чивается о том, что до сих пор 
своих средств не получили эко-
номические агенты, державшие 
свои расчетные счета и депозиты 
в “Investprivatbank”, неизвестна 
судьба средств, которые должны 
были получить акционеры ликви-
дируемых инвестиционных фон-
дов, а это тоже достаточно много-
численная армия физических лиц. 
Исходя из предложенного проек-
та, получается, что эти категории 
пострадавших не смогут рассчи-
тывать на компенсации из Фон-
да гарантирования депозитов в 

банковской системе, и неясно, что 
им достанется от продажи имуще-
ства “Investprivatbank”, ведь, как 
и раньше, все поступления будут 
идти на счет “Banca de Economii”.
Между тем, так и не получены 

ответы на такие вопросы, как полу-
чилось, что НБМ, вроде, не углядел 
банкрота? Почему экономические 
агенты до отзыва лицензии у банка 
не могли снять свои деньги не толь-
ко с депозитов, но даже и с расчет-
ных счетов? Какова эффективность 
работы ликвидаторов, которых до-
статочно сложно застать на месте 
по телефону, указанному в кон-
тактах, и получить информацию о 
ходе процесса банкротства? И это 
только часть вопросов, на которые 
не получены ответы. Нынешний 
глава НБМ считает, что эта про-
блема ему досталась по наследству, 
но ведь в его ближайшем окруже-
нии есть, как минимум, два вице-
председателя, которые участвовали 
в «процессе принятия решений». 
Пострадавшим говорят, что надо 
было правильно оценивать риски, 
банковская деятельность – это 
тоже бизнес, который зависит от 
целого ряда факторов. Но на тот 
период официальные показатели 
“Investprivatbank” смотрелись на 
фоне аналогичных показателей 
других банков гораздо надежнее, 
другое дело, что они оказались 
нереальными. Хотя мониторинг 
банковской деятельности осущест-
вляют не обыватели, на это есть 
регламентирующий орган в лице 
Национального банка Молдовы.

Геннадий ТУДОРЯНУ

Таковы данные исследования уровня тари-
фов на электроэнергию для населения в стра-
нах Европы, которое провел Центр экономи-
ческих исследований «РИА-Ана литика». По 
результатам рейтинга, Молдова занимает 8 
место с конца по ценам на электричество, и 
стоимость 1 кВт/ч электрической энергии со-
ставляет в пересчете 3,71 российского рубля.
В то же время, как отмечают эксперты, в Молдове 

электроэнергия стоит дороже, чем во входящей в Ев-
росоюз Болгарии (7-е место с конца рейтинга), где за 
1 кВт/ч жители платят 3,4 руб., а также чем в Боснии 
и Герцеговине (6-е место с конца рейтинга), где цена 
1 кВт/ч – 2,99 руб. В пятерке стран с самой дешевой 
электроэнергией на конец I полугодия 2011 г. лидиру-
ет Украина – 0,98 руб. 2-е и 3-е место с конца рейтин-
га занимают Беларусь – 1,01 руб. за кВт/ч и Казахстан 
– 1,7 руб. за кВт/ч. 4-е место по дешевизне электроэ-

нергии занимает Армения – 1,9 руб. за кВт/ч. Россия 
в рейтинге находится на 5-м месте с конца. Самая до-
рогая электроэнергия у жителей Дании – в среднем 11 
российских рублей. В пятерку стран с самым доро-
гим электричеством для своих жителей вошли также: 
Германия – 9,9 руб. за 1 кВт/ч, Кипр – 8,2 руб., Бель-
гия – 8,01 руб. и Швеция – 7,94 руб.
В целом, как показал анализ, цены на электроэнер-

гию далеко не всегда связаны с наличием собствен-
ных мощностей или энергоресурсов. Во многом они 
определяются экономической политикой государств. 
Рейтинг стран Европы по ценам на электроэнергию 
был составлен на основании оценки ее стоимости для 
населения по данным статкомитетов и регулирующих 
органов различных стран на последнюю доступную 
дату. Расчет цен на электроэнергию производился пу-
тем пересчета местной валюты в российские рубли по 
курсу Центрального банка России.
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МВФ опубликовал одобренный 
дополнительный Меморандум 
об экономической и финансовой 
политике правительства 
и Нацбанка Молдовы
В письме, направленном руководству фонда, мол-

давские власти подчеркнули, что поддерживаемая 
фондом программа играет решающую роль в восста-
новлении стабильности в Молдове. Благодаря тому, 
что в 2010 г. рост был значительно выше прогнози-
руемого, объем ВВП в основном восстановился до до-
кризисного уровня. Темпы инфляции – под контролем, 
дефицит бюджета значительно сократился. 
Эти результаты были достигнуты, несмотря на сложности в эко-

номике: для налогово-бюджетной корректировки и содействия 
стимулируемому экспортом росту требуются глубокие структурные 
реформы; с ростом международных цен на продукты питания и 
энергоносители возобновляется инфляционное давление; создание 
рабочих мест отстает, и уровень безработицы по-прежнему превы-
шает докризисный. 
Подчеркивается, что выполнение программы в целом идет нор-

мально, и правительство Молдовы продолжит внедрять реформы, 
предусмотренные в соглашении с МВФ. В ближайшем будущем 
основное внимание программы будет сосредоточено на поддержа-
нии намеченных темпов бюджетной корректировки; сдерживании 
инфляционного давления; укреплении стабильности банковского 
сектора; реструктуризации энергосектора; осуществлении реформы 
образования и других структурных реформ в поддержку переориен-
тирования Молдовы на стимулируемый экспортом рост. 
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Молдова входит в десятку стран с самой дешевой 
электроэнергией на конец I полугодия 2011 г.

“Investprivatbank” 
вновь на повестке дня
В ситуации банкротства “Investprivatbank” государство 
предлагает решение исключительно в интересах своего банка
На этой неделе законодатели, возможно, рассмо-

трят Проект закона о некоторых мерах по обеспече-
нию финансовой стабильности. Этот документ, раз-
работанный правительством, направлен на оказание 
финансовой помощи коммерческому банку “Banca de 
Economii” SA, в котором государству принадлежит 
мажоритарный пакет акций. Необходимость этой 
поддержки вызвана тем, что вышеупомянутому фи-
нансовому учреждению достаточно трудно стало 
нести ношу, возложенную на него в связи с банкрот-
ством ВС “Investprivatbank” SA, а именно, выплачи-
вать заем, полученный от Национального банка Мол-
довы для выплат депозитных вкладов физических 
лиц, державших счета в банке-банкроте. Согласно 
последним данным на июль 2011 года, эта задолжен-
ность составляет 442,4 млн леев.
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– Какова, по Вашему мнению, ситуа-
ция на автомобильном рынке Молдовы 
и что нас ждет в будущем?

– В целом, рынок импорта автомо-
билей испытывает проблемы. С одной 
стороны, все меньше продается новых 
машин, с другой – растут акцизы. Есть 
еще и вопрос нескольких тысяч импор-
тируемых автомобилей старше 7 лет. 
Сейчас закон разрешает ввозить их и вы-
возить из страны, однако до 04.04.2011 
не предусматривал точные сроки, когда 
эти машины должны покинуть пределы 
Молдовы. Так что, те, кто извлекают вы-
году из законодательных пробелов, ввез-
ли много тысяч единиц машин, среди 
которых есть и такие, чей возраст дости-
гает 25 лет.
Эти машины не проходят техосмотр, 

их владельцы не платят дорожный на-
лог и не покупают полисы обязательно-
го автострахования. Последнее напря-
мую влияет на безопасность дорожного 
движения. Хочу отметить, что в 2010 
году число лиц, погибших в результате 
дорожно-транспортных происшествий в 
Молдове, составило около 500 человек, 
то есть, на уровне 2002 года, хотя ми-
нистерство транспорта взяло обязатель-
ство в ходе Европейской конференции 
министров транспорта снизить этот по-
казатель на 50%, чего мы так и не уви-
дели.
В этом году наша страна взяла анало-

гичное обязательство, присоединившись 
к Глобальному плану осуществления 
Десятилетия действий по обеспечению 
безопасности дорожного движения 2011-
2020 гг. К сожалению, до сего дня этот по-
казатель не снижается.

– За все это время разве не появились 
люди, предпочитающие покупать но-
вые автомобили?

– В Молдове достаточно людей, у кото-
рых есть средства, чтобы купить новый 
автомобиль. Например, в 2008 году было 
приобретено свыше 12 тыс. новых машин, 
в 2009 году – около 7 тыс. Однако тем-
пы роста, зарегистрированные до 2008 
года, оборвались во время финансово-
экономического кризиса. Кроме того, уве-
личение акцизов на импорт серьезно от-
разилось на этом сегменте, особенно если 
принять во внимание увеличение цены на 
3-7 тыс. евро на машины, покупаемые в 
стране по сравнению с их стоимостью на 
внешнем рынке.
В конце концов, авторизированные 

импортеры, которые давно работают на 

рынке, достигли компромисса с покупа-
телями и предложили им скидки.

– А в этом году акцизы снова выра-
стут?

– Да, правительство выступило с такой 
инициативой. По мнению нашей ассоциа-
ции, повторное увеличение акцизов – это 
хорошая налоговая мера, но стратегиче-
ски неэффективная. С одной стороны, 
ожидается рост поступлений в государ-
ственный бюджет, а с другой – продажи 
падают по мере роста акцизов.

– Каков объём налогов от продаж ма-
шин, выплаченный в госбюджет за пе-
риод 2008-2010 гг.?

– По официальным данным, в 2010 
году (по сравнению с 2009 годом) налоги 
уменьшились на 70 млн лей из-за роста 
акцизов на импорт автомобилей.

– Ясно, что и ОСАГО является доста-
точно влиятельным фактором. Ожида-
ются ли повышения или уменьшения в 
этом вопросе?

– Пока это находится в стадии обсуж-
дения. Есть люди, заинтересованные в 
увеличении, но не это сейчас самое глав-
ное. В любом случае, сумма велика, обра-
зована под давлением страховых пошлин 
и обусловлена ростом цен на горючее. 
Позиция AIAA в этом отношении четкая 
– у нас неоправданно высокие цены на 
горючее. По нашему мнению, реальная 
цена не превышает 14 лей за литр бензина 
и солярки, а не 16-17 лей, как сейчас. По 
сравнению с Украиной, Болгарией, Бела-
русью, рыночная цена горючего в Молдо-
ве слишком высока. В странах СНГ самая 
низкая цена в Казахстане, далее – в Рос-
сии и Беларуси. В Румынии цена выше, но 
подсчет ведется по другим параметрам.

– Известно, что AIAA вместе с компа-
нией „Daac-Hermes” настояли на про-
даже в Молдове более качественного 
горючего?

– По информации Службы стандарти-
зации и метрологии, качество горючего 
значительно выросло за последнее время. 
Еще несколько лет назад даже дизельное 
топливо было плохого качества. Мы не-
однократно требовали проверки качества 
продаваемого на заправках страны горю-
чего.

– А нет ли риска, что высокая цена на 
горючее и рост акцизов на импорт ма-
шин снизит качество горючего?

– Никто не хочет покупать подозри-
тельного качества горючее. Тут есть вы-
сокая степень риска для операторов этого 
сегмента, так как низкое качество товара 

Минфин разъяснил 
подробности применения 
НДС в рамках лизинговых 
контрактов в период с 
1 января по 4 апреля 2011 г.
Как сообщил замминистра финансов 

Виктор Барбэнягрэ, учитывая поста-
новление Конституционного суда от 18 
февраля 2011 г. относительно консти-
туционности некоторых положений 
законодательства, а также изменения, 
внесенные в Налоговый кодекс, применя-
ется налоговый режим по НДС, действу-
ющий до 31 декабря 2011 г. 
В части, касающейся налогового периода, в 

котором должен быть осуществлен перерасчет 
НДС по лизинговым платежам за указанный пе-
риод – он может быть осуществлен начиная с 
первой декларации по НДС, представленной по-
сле вступления в силу Закона №48 от 26 марта 
2011 г. Говоря о порядке выписки налоговых на-
кладных по лизинговым платежам, полученным с 
1 января по 4 апреля 2011 г., замглавы Минфина 
отметил, что этот порядок идентичен существо-
вавшему до 2011 г.
Виктор Барбэнягрэ пояснил, что поражение 

налоговых накладных по лизинговым платежам 
в регистре поставок должно осуществляться в 
том налоговом периоде, в котором они были вы-
писаны лизингополучателю. Говоря об измене-
нии деклараций по НДС за налоговые периоды 

– январь-февраль 2011 г., он отметил, что эти из-
менения могут быть осуществлены только в кон-
тексте действия статьи 188 Налогового кодекса. 
Вместе с тем, замминистра финансов отметил, 
что в соответствии с приказом Главной государ-
ственной налоговой инспекции «Об утверждении 
декларации по НДС и порядке заполнения декла-
рации по НДС» от 29 июня 2006 г., в декларации 
по НДС, представляемой за текущий налоговый 
период, могут быть отражены соответствующие 
корректировки по НДС относительно лизинговых 
платежей.
Соответственно, в декларации по НДС откор-

ректированные суммы НДС по этим поставкам 
будут отражены в графе 9 «Корректировки НДС 
по поставкам».

В рамках программы 
PARE 1+1 к настоящему 
времени уже подписано 49 
соглашений с инвестициями 
на 23,77 млн леев.
Как сообщила пресс-служба Минэконо-

мики Молдовы, об этом говорилось в 
ходе заседания координационного сове-
та Организации по развитию сектора 
малых и средних предприятий (ODIMM), 
на котором была проанализирована дея-
тельность организации в 2010 г. и пер-
вой половине 2011 г.
Как было отмечено, в частности, в рамках пи-

лотной программы PARE 1+1 были подписаны 
соглашения о предоставлении безвозмездной по-
мощи на сумму 8,84 млн леев, которые дополнят 
инвестиции трудовых мигрантов в развитие соб-
ственного дела в сумме 14,93 млн леев. Пилотная 
программа PARE 1+1 была запущена в ноябре 
2010 г. Она направлена на привлечение в эконо-
мику денежных переводов от молдавских трудо-
вых мигрантов, находящихся за рубежом, путем 
предоставления им информации, консультаций и 
административной поддержки для начала бизне-
са, а также для софинансирования их проектов.

PARE 1+1 предусматривает, что за каждый ин-
вестированный 1 лей из заработанных за рубе-
жом средств молдавские гастарбайтеры или их 
родственники первой степени будут получать 1 
лей от государства при условии, что эти средства 
направляются на создание или развитие пред-
приятия с частным уставным капиталом. Соглас-
но анализу, в основном, средства в рамках PARE 
1+1 инвестируются в сельское хозяйство, пчело-
водство, виноградарство, животноводство, пище-
вую и деревообрабатывающую промышленность, 
медицинские и агро-туристические услуги.
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Константин БЕРЕСТЯНУ:

«Повторное увеличение акцизов – 
это хорошая налоговая мера, 
но стратегически неэффективная»
Импорт автомобилей считается одним из основным движущих 

факторов развития рынка лизинга и автострахования. Об их влиянии 
на импорт машин и тенденциях авторынка мы побеседовали с ди-
ректором Ассоциации авторизированных импортеров автомобилей 
(AIAA) доктором экономических наук Константином Берестяну.

бьёт по имиджу и негативно отражается 
на доходах. Не будем забывать, что речь 
идет о миллионах леев, так что дистри-
бьюторы не допустят импорт и продажу 
некачественного горючего. Мы не уве-
рены в данных Службы стандартизации, 
хотя допускаем, что могут быть неболь-
шие отклонения.

– Ранее автодилеры являлись и дис-
трибьюторами на рынке, затем стали 
обращаться к услугам лизинговых ком-
паний. Ситуация изменилась?

– В целом, нет. Каждый авторизирован-
ный экономический агент находит способ 
продавать при посредничестве лизинго-
вых компаний и самостоятельно. Понят-
но, что наибольшая доля принадлежит 
прямым продажам. Если договариваться, 
то машину можно купить со скидками у 
дилера и оплатить ее в течение года, на-
пример.

– Ходят слухи, что концерн «BMW» 
намеревается открыть собственную 
лизинговую линию. Насколько удач-
ным может быть этот проект?

– Машины продаются в лизинг, но не 
так много. Тут несколько причин. Если 
экономическая тенденция в Молдове со-
хранится на уровне 2006-2008 годов, то 
это жизнеспособный проект. После эко-
номического кризиса компании предпо-
читают продавать машины дешевле, но с 
немедленной оплатой. Есть случаи, когда 
покупатель не оплачивает вовремя факту-
ру по лизингу дорогого автомобиля, ком-
пания терпит убытки и вынуждена обра-
щаться в суд, чтобы вернуть деньги.
Из-за дорогих кредитов по лизингу 

многие покупатели вынуждены возвра-
щать компании машины. Позже они опять 
продаются по более низкой цене.

– Когда обсуждался вопрос цены 
ОСАГО, упоминалось и о плавающих 
ценах на запчасти?

– У нас есть соглашение с Таможенной 
службой, согласно которому последняя 
берет обязательство принять меры, не 
допускающие импорт неавторизирован-
ными лицами. Вместе с тем, на рынке 
присутствуют запчасти, реализуемые по 
демпинговым ценам. Продаются даже 
запчасти к «BMW» по ценам в два раза 
ниже, чем у авторизированных импорте-
ров. Поэтому автовладельцы предпочита-
ют покупать запчасти подешевле. Однако 
только авторизированные импортеры 
дают гарантии качества и услуги по заме-
не запчастей, в отличие от остальных.

– Но и цена, предлагаемая ими, выше...
– Конечно, цены выше. Но у этих ком-

паний и расходы выше – платить налоги 
и зарплаты, чего не делают неавтори-
зированные агенты. Последние просто-
напросто не показывают свои доходы. 
Трудно бороться с этим явлением, даже 
если обращаться в компетентные органы.

– Два-три года назад ряд компа-
ний, среди которых «BMW» и “Daac-
Hermes”, открыли в Кишиневе ряд ав-
тоцентров по обслуживанию. Чем это 
было вызвано – ростом доходов или это 
инвестиции на будущее?

– Для дилеров выгоднее содержать 
центры, которые занимаются ремонтом и 
техобслуживанием, чем непосредственно 
продажей машин. С 2006-2007 годов авто-
ризация на деятельность центров автооб-
служивания выдавалась министерством 
транспорта. Затем «Гильотина» освобо-
дила операторов от обязанности обладать 
авторизацией. Сейчас у нас хаос. Каждый 
желающий может открыть такой центр 
или пункт ремонта машин и не встре-
тит никаких препятствий, не предложит 
качества и не выполнит действующих 
стандартов. Тут требуется вмешательство 
правительства и министерства транспор-
та, чтобы решить проблему.

Беседовали 
Геннадий ТУДОРЯНУ 

и Лилия ПЛАТОН
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РАСХОДЫ НА ЗДОРОВЬЕ 
СОСТАВЛЯЮТ 10% ОТ ВВП
Доклад выделяет две основные про-

блемы в деятельности Национальной 
медицинской страховой компании 
(НМСК) – организации принадлежит 
ведущая роль в разработке политики 
в сфере обязательного национально-
го страхования в медицине и недоста-
ток инструментов оценки и контроля 
деятельности медико-санитарных 
учреждений.
В докладе говорится, что введение 

обязательного страхования в медици-
не в 2004 году привело к определен-
ному оживлению системы здравоох-
ранения. Медицинское страхование 
является только одним из главных 
элементов, определяющих эффек-
тивное функционирование системы 
здравоохранения. Повышение эф-
фективности системы медицинского 
страхования должно быть сопряжено 
с реформированием самой системы 
здравоохранения. Анализ инсти-
туциональной базы деятельности 
НМСК выявил излишнюю структур-
ную сложность и функциональность 
здравоохранения.
По словам эксперта Александра 

Опруненко, нет ясного разграни-
чения полномочий НМСК и мини-
стерства здравоохранения в том, что 
касается финансирования системы 
здравоохранения – в ряде случаев, 
министерство передает ответствен-
ность по финансированию некото-
рых аспектов системы, что не входит 
в компетенцию НМСК. Он считает, 
что внутренний менеджмент орга-
низации неэффективен. „Нам даже 
не удалось понять роль Администра-
тивного совета НМСК. Скорее всего, 
можно говорить что это фиктивный 
орган. За период подготовки доклада 
мы установили, что не соблюдает-
ся положение о длительности срока 
полномочий членов совета. Большин-
ство не соблюдает сроков, предусмо-
тренных положением”, – подчеркнул 
Александр Опруненко.
Авторы доклада рекомендуют 

НМСК не вмешиваться в деятель-
ность, не связанную напрямую с ме-

дицинским страхованием. Примером 
может служить фонд профилактики 
в Фондах обязательного медицин-
ского страхования, эта роль должна 
принадлежать министерству, так 
как профилактика – это задача на-
ционального масштаба, а не интерес 
клиентов НМСК. Эта обязанность 
должна исполняться публичным 
учреждением, а не страховым фон-
дом.

НЕОБХОДИМ РЕЙТИНГ МЕДИКО-
САНИТАРНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ
В докладе указывается, что медико-

санитарные организации, оказы-
вающие услуги населению, сталки-
ваются с серьезными проблемами, 
связанными с профессионализмом, 
а НМСК лишена рычагов оценки и 
закрытия организаций, не соблю-
дающих подписанные договоры. В 
этом смысле, эксперты рекомендуют 
создать учреждение, занимающееся 
мониторингом случаев злоупотре-
бления. „Рейтинг всегда нужен, осо-
бенно если учесть уровень корруп-
ции или качество услуг. Если рейтинг 
высок, учреждению предоставляется 
более крупное финансирование. Же-
лательно, чтобы в будущем году уже 
была создана такая иерархия, просто 
у нас нет независимого агентства, ко-
торое бы выполнило бы этот рейтинг. 
К тому же, необходимо участие орга-
нов, вроде ЦБКЭП”, – сказал Мирча 
Буга, генеральный директор НМСК.
Другая проблема системы заклю-

чается в низком уровне охвата насе-
ления обязательным медицинским 
страхованием и низкой долей лиц, ко-
торые делают отчисления в систему. 
Около 30% населения страны остаёт-
ся незастрахованным. Среди застра-
хованных лиц только 34% отчисля-
ют напрямую, другие застрахованы 
правительством. Однако, бюджетные 
перечисления меньше, чем стоимость 
страхового полиса или средний про-
центный взнос одного работника и 
работодателя. То есть, создается тяж-
кое бремя и налоговое неравенство 
при финансировании системы. В до-
кладе говорится, что кроме экономи-

ческих факторов – низкие доходы, не 
позволяющие приобретать страховые 
полисы – есть и другие причины, ко-
торыми руководствуется население, 
отказываясь страховаться. Среди 
них – качество услуг, не соответству-
ющих ожиданиям и потребностям 
населения, наличие минимально га-
рантированного государством паке-
та медицинских услуг, возможность 
приобретения и активации медицин-
ского полиса в любой момент года. 
Указывается, что в настоящее время 
не используются все инструменты 
для дисциплинирования населения в 
медицинском страховании (в частно-
сти, тех, кто не получает зарплату), 
за исключением некоторых катего-
рий населения (адвокаты, нотариусы, 
владельцы патентов).

КАК СТИМУЛИРОВАТЬ 
РОСТ ОТЧИСЛЕНИЙ
Авторы доклада считают, что уве-

личение отчислений в процентах и 
в фиксированной сумме в медицин-
ском страховании, как это заплани-
ровано на ближайшие четыре года, 
не решит фундаментальные пробле-
мы системы, если параллельно не бу-
дет значительно улучшено качество 
услуг, не будет обеспечена равная си-
стема финансирования, где финансо-
вое бремя будет распределено более 
единообразно среди населения.
Директор НМСК согласен, что низ-

кое качество медицинских услуг при-
водит к падению выплат индивиду-
альных премий в фонд обязательного 
медицинского страхования. В настоя-
щее время отчисления на одного жи-
теля Молдовы составляют 113 дол-
ларов, по сравнению с 3-5 тыс. евро 
в ЕС. „Увеличение доходов фондов 
обязательного медицинского стра-
хования приведет к росту качества 
услуг. Этого можно достичь, обеспе-
чив достаточный приток отчислений 
в фонд независимого от них источни-
ка – госбюджет, налогоплательщик 
или индивидуальное страхование”, 
– считает М.Буга. Он полагает, что 
мотивировать незастрахованных лиц 
можно двумя путями: предложить 
ряд льгот, широкий пакет услуг и 
скидки. Сейчас НМСК предлагает 
скидки в размере 75% и 50% для фер-
меров и лиц, приобретающих полисы 
в первые три месяца.
О развитии системы частной меди-

цины как альтернативы для некоторых 
слоев населения, М.Буга сообщил, что 
„мы приветствуем развитие частного 
сектора в медицине. Это конкурен-
ция, а значит – рост качества. Однако, 
в Молдове еще мало частных органи-
заций, которые могли бы конкуриро-
вать с публичным сектором. Их доля 
примерно 1% от общего числа медико-
санитарных учреждений”.

Лилия ПЛАТОН

Обзор июньских 
биржевых сделок
Объем июньских биржевых торгов соста-
вил 20,1 млн леев, что почти в 2 раза больше 
объемов июня прошлого года. В общем, за-
регистрировано 126 сделок с акциями 44 эми-
тентов.
По итогам прошедшего месяца объем Секции Прямых 

Сделок продолжает преобладать над объемом Основной 
Секции биржи, составив 63,12% против 36,88%.
В июне в Секции Прямых Сделок проведено 46 сделок 

на сумму 12,7 млн леев. Как и в предыдущем месяце, наи-
большая доля в общем биржевом объеме принадлежит пу-
бличным предложениям на вторичном рынке – 43,42% (8,7 
млн леев).
Зарегистрировано публичное предложение на продажу 

5,8% акций кишиневской компании «Butoiaş». Оферент 
Вера Гурина продала этот пакета по цене 0,80 лея за акцию, 
с общей стоимостью 153 тыс. леев.
В рамках публичного предложения ООО «Santarm» реа-

лизовало 16,7% акций кишиневской компании «Monttehsan» 
по цене 80,40 лея. Общая стоимость пакета составила поч-
ти 2,7 млн леев.
Также, посредством публичного предложения Юрий Лит-
виненко продал 49,99% от объема эмиссии акций общества 
«Moldtehmed» по 110 леев за акцию с общей стоимостью 
5,9 млн леев.
Едиными пакетами (голосовые торги) реализованы ак-

ции 17 эмитентов на сумму 3,9 млн леев, из них 3 явля-
ются коммерческими банками. На протяжение месяца цена 
акций КБ «Banca Socială» АО в рамках голосовых торгов 
оставалась прежней – 300 леев. Общий объем торгуемых 
пакетов составил 937,2 тыс. леев. Проданы 2 пакета акций 
КБ «Moldova-Agroindbank» АО по цене 1107,17 лея и, соот-
ветственно, – 1150 леев. Пакет акций КБ «Moldindconbank» 
АО реализован по 380 леев.
Единым пакетом продано 27,4% акций компании «Caracu-

da-Hînceşti» по 3,30 лея за акцию и 13,1% акций общества 
«Mărfservice» по 39 леев за акцию. Цена акций сорокской 
швейной фабрики «Dana» увеличилась с 9,70 до 10 леев. 
Цены акций кишиневских компаний «Frăţie-94» и «Întreprin-
derea de Transporturi Auto nr.1» остаются на уровне 10 леев.
В Основной Секции биржи зарегистрировано 80 сделок с 

объемом 7,4 млн леев.
В течение месяца увеличилась рыночная цена акций КБ 

«Moldova-Agroindbank» АО с 1200 до 1235 леев и акции КБ 
«Moldindconbank» АО – с 385 до 390 леев. Простые имен-
ные акций «Banca de Economii» подорожали на 10 леев, их 
цена составила 35 леев за акцию. Уменьшилась рыночная 
цена с 111 до 52 леев у акций КБ «Victoriabank» АО. Также, 
снижение цены наблюдалось по акциям КБ «Energbank» АО 
(с 180 до 150 леев).
Продолжают торговаться по 41,87 лея акции предприятия 

«Hidroinpex» и по 3 лея – акции предприятия «Fertilitate-
Bas». Значительный рост рыночной цены с 2 до 12,75 лея 
отметили акции компании «Cereale Cupcini». На протяжении 
июня рыночная цена акций компании «Iahnî» варьировала 
в пределах 1-2,34 леев, общий объем проданных акций 
составил 1,1 млн леев. Цена акций страховой компании 
«Asito» увеличилась с 22 до 25 леев.
Список ценных бумаг, зарегистрированных на бирже к 

концу июня, состоял из 1020 акционерных обществ, в том 
числе 12-ти листинговых компаний. В течение месяца на 
бирже были зарегистрированы акции АО «Agrovinexpo» и 
АО «Depozitarul Central». Ценные бумаги АО «Mărfservice» 
и АО «ITAS» исключены из обращения в связи с ликвида-
цией обществ.
В июньских торгах участвовали 17 Членов Биржи, из них 

лидирующие позиции заняли:
– по объемам (9,1 млн леев) – «Victoriabank»;
– по количеству совершенных сделок (34 сделки) – «Brok-

west» и «Broker-MD»;
– по количеству торгуемых эмитентов (11 эмитентов) – 

«Brokwest».
Более детальную информацию о спросе и предложении, 

о рыночных ценах, о статистике биржевых торгов, а 
также список брокерских компаний вы можете найти на 
сайте Фондовой Биржи Молдовы (www.moldse.md) или по 
тел. 27-54-20.
Информация о торгах публикуется: еженедельно – в 

газете «Capital Market», ежемесячно – в информационном 
бюллетене биржи «Bursa de Valori a Moldovei» (подписной 
индекс “Poşta Moldovei” – 31882, “Moldpresa” – 41882).
Ежедневная информация о торгах транслируется по ка-

налам молдавского телевидения «Moldova 1» и «NIT».
Фондовая Биржа Молдовы

Только 34% населения отчисляют Только 34% населения отчисляют 
в бюджет Национальной в бюджет Национальной 
медицинской страховой компаниимедицинской страховой компании

По сравнению с другими странами Центральной Европы, у 
Молдовы самые плохие показатели здоровья населения. По-
мимо причин, связанных с образом жизни, питанием, окру-
жающей средой, тут и проблемы в системе здравоохране-
ния страны. С другой стороны, плохое состояние здоровья 
населения требует увеличения финансирования системы. 
Доля расходов на здравоохранение в ВВП в Молдове самая 
высокая среди стран региона, публичные расходы покрыва-
ют всего половину всех трат. Об этом говорится в докладе 
«Исследование прозрачности и экономической эффектив-
ности использования фондов Национальной медицинской 
страховой компании», разработанным Аналитическим цен-
тром «Expert-Grup».


